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9. PROJEKTI ARUANNE
SISSEJUHATUS

Mabheviljeluses, kus ei kasutata mineraalvéetisi ja keemilisi umbrohutdrje- ning taimekaitsepreparaate,
kasvavad taimed tavaviljelusega vorreldes erinevates tingimustes. Seetdttu on mahetootmises
kasvatatavatele teraviljade ja Slikultuuride sortidele esitatavad nduded osaliselt erinevad vdrreldes
tavatootmise nduetega. Maheviljeluses kasvatatavad sordid peavad olema vdimelised andma head ja
stabiilset saaki ka mddduka ning ebaiihtlase mullaviljakuse korral. Seetdttu on selles tootmisviisis
hinnatud hea toitainete omastamise vdimega sordid. Paremini suudavad mullast toitaineid omastada
hésti arenenud, suurema ja siigavama juurestikuga taimed. Kaasaegsed intensiivtiiiipi sordid on sageli
viikese juurestikuga, olles saagikad vaid suurte mineraalvietiste koguste jaotatud andmise korral.
Eelistatud on sordid, mis suudaksid edukalt alla suruda erinevaid umbrohtude liike. Selleks on
sobivad kiire algarenguga, maad histi katva lehestiku ja pikema kérrega sordid. Suurem osa
kaasaegseid intensiivtootmisele aretatud teraviljasorte on lithikese kdrre ja piististe lehtedega, mis ei
véimalda neil umbrohtudega edukalt konkureerida. Mahepdllumajanduses, kus keemilisi
puhtimispreparaate ja fungitsiide ei kasutata, on sortide hea ja pikaajaline haiguskindlus suurema
tihtsusega kui tavatootmises. Tera- ja kaunviljade ning Olikultuuride kvaliteedinduded on
mahetootmises enamasti samad, mis tavatootmises. Mahetootjad pooravad aga toodangu kvaliteedile
veelgi suuremat tihelepanu, kuna see tootmisviis on orienteeritud tervisliku kvaliteettoidu tootmisele.

Antud rakendusliku wurimisteema peamised eesmérgid olid:
1) Eesti sordilehele kantud teraviljade (oder, kaer, suvi-ja talinisu, talirukis) ja talirlipsi
sortidest maheviljeluseks sobivamate véljaselgitamine;
2) vanemate Eestis aretatud sortide sobivuse hindamine maheviljeluseks;
3) mahetingimustele sobivate sortide aretuse alustamine;
4) sortide optimaalse agrotehnika viljaselgitamine mahetingimustes ja mdnede
mahetootmisele omaste spetsiifiliste agrotehniliste probleemide lahendamine;
5) maheseemnekasvatusega seotud probleemide viljaselgitamine ja neile lahenduste
leidmine;
6) mahe- ja tavaviljeluse tulemuste vdrdlemine.

Prjojektis seatud iilesannete tiitmiseks rajati aastatel 2008.—2012. a rida pSldkatseid odra, kaera, suvi-
ja talinisu ning talirukki ja riipsiga nii mahe- kui ka tavaviljeluse tingimustes. Suviteraviljade
eelkatsetega alustati juba enne projekti algust, 2005. aastal. Sordivdrdluskatsetes hinnati teraviljade ja
taliriipsi sortide ning aretiste saagikust, kvaliteeti jt omadusi mahetingimustes ning vorreldi saadud
tulemusi tavakatsete andmetega. Rajati katsed teraviljade ja taliriipsi optimaalsete kiilvisenormide ja
taliviljade optimaalsete kiilviaegade viljaselgitamiseks mahetingimustes. Katsete ldbiviimiseks taotleti
rahastamist kokku 41882 EUR, projekti tegelikuks rahastamiseks kujunes 27435 EUR ehk 66%
taotletust. Kavandatust viiksema rahastamise tottu vdhendati monevdrra esialgselt planeeritud
iilesannete ja katsete mahtu.

Uurimisté tulemusi on tutvustatud teaduslikes ja populaarteaduslikes publikatsioonides ning
ettekannetes dppepaevadel, seminaridel ja konverentsidel (lisa 1).

KATSETINGIMUSED

Katsed rajati maa-alale, kus eelneval kahel aastal ei olnud kasutatud mineraalvietisi ja keemilisi
taimekaitsevahendeid. Katseala mullaks oli raske 16imisega ndrgalt leetunud kamar-karbonaatmuld,
mille taimetoiteelementide sisaldused on toodud tabelis 1. Katseala oli jagatud viieks kiilvikorra
viljaks, haljasvietiseks kasutati teravilja allakiilvina rajatud punast ristikut, mis kiinti mulda.

Mahekatsele eclnes 2008., 2010. ja 2011. a teravili (tatar), 2009. a mustkesa, 2012. a haljasvéetisena
sissekiintud punane ristik.




Tabel 1. Mahekatsete mulla taimetoiteelementide sisaldused

P K Ca Mg Cu Mn B Org C
Aasta pH xc mg/kg mg/kg mgkg mgkg mgkg mgkg mgkg % Loimis
2008 6,2 107 139 1760 115 1,0 88 0,60 1,4 1s3
2009 6,3 86 120 2240 126 1,9 34 0,86 2,6 1s3
2010 6,2 112 95 2617 163 2,5 52 1,31 2,5 1s3
2011 6,3 87 84 3085 144 2,6 33 1,12 3,2 1s3
2012 6,2 111 104 3253 176 3,4 27 1,53 4,1 1s3

UURIMISTOO TULEMUSED

SUVITERAVILJAD

METOODIKA JA KATSETINGIMUSED

Suviteraviljade mahekatsed rajati 3 korduses 5 m? katselappidele, katselapid paiknesid
randomiseeritult. Suvinisu vordluskatsed kiilvati kiilvisenormiga 600 idanevat tera m?, kaera ja odra
katsed normiga 500 idanevat tera m?. Umbrohtusid torjuti mahekatsetes kahekordse destamisega
(enne tarkamist ja kolme lehe kasvufaasis).

Suviteraviljade vérdluskatsed viidi aruandeperioodil libi kolmes etapis, vahetades iga etapi alguses
sorte. Esimesel, 2008. aastal jitkati 2006. ja 2007. a eelkatsetes alustatud sortide ja aretiste
hindamisega, jirgmine katsetsiikkel uute sortide ja aretistega viidi 1abi aastatel 2009-2011. Viimasel,
2012. aastal vGeti mahekatsesse hindamisele jillegi uued sordid ja aretised.

Tavakatsetes anti suviteraviljadele kompleksvéetist limmastiku normidega N90 odral ja suvinisul ning
N70 kaeral. Katsepdldudel tehti keemilist umbrohutdrjet ja vajadusel ka kahjuritdrjet. Nisu ja odra
kiilviseeme puhiti, kaeral puhtimist ei kasutatud. Taimehaiguste keemilist tdrjet ei kasutatud.

Poldvaatlustel méarati loomise ja kiipsuse saabumisajad, seisukindlus, haiguste esinemine. M66deti
taimede pikkus ning laboratooriumis kaaluti saak, méérati 1000 tera mass, proteiinisisaldus. Nisul
médrati kleepevalgu sisaldus ja gluteeniindeks ning langemisarv. Seisukindlust hinnati 9 pallises
skaalas, kus 9 tihistab vdga head seisukindlust. Haiguskindlust hinnati samuti 9 pallises skaalas, kus 9
tahistab haiguse maksimaalset esinemist.

Ilmastik katseperioodil. 2008. a pérssis pdud teraviljade arengut kasvuperioodi esimesel poolel. Juuni
keskpaigast algasid vihmad, mis kestsid mone vaheajaga kuni siigiseni ja parandasid oluliselt
saagikust.

Ilmastikutingimused 2009. a olid suviteraviljade kasvuks ja arenguks suhteliselt head, sademeid oli
piisavalt ja suvi oli jahe. 2010. ja 2011. a vegetatsiooniperioodid olid pduased ja korgete
Shutemperatuuridega. Taimede areng oli m&lemal aastal kiire, tera tiitumise aeg jéi liihikeseks ja pSua
tottu toimus nn hidavalmimine. 2011. a saabus tiiskiipsus varakult, mis on 1964. aastast tehtud
vaatluste jargi odral kdige varasem aeg.

2012. a kevad ja jirgnenud suviteraviljade kasvuperiood olid valdavalt jahedad ja niisked, mis
soodustas hea saagitaseme kujunemist.




1. KAER

Sordivordluskatsed 2008. a

Mahekatses oli 2008. a 13 kaerasorti ja Jogeva SAI aretised 2288.3 (‘Edit’ x ‘Jaak’) ning 2157.18.1.5
(1521.8 x ‘Derby’). Sortidest olid hindamisel Eesti kaerasordid ’Jaak’ ja ’Villu’, Hollandi sort
"Celsia’, Rootsi sordid ’Freja’, ’Birgitta’, 'Belinda’ ja *Vendela’ ning Saksamaa sordid ’Revisor’,
’Jumbo’, *Hecht’, *Nelson’, ’Freddy’ ja ’Aragon’. Mahe- ja tavaviljeluse tulemuste vordlemiseks
katsetati samu sorte ja aretisi ka tavatingimustes.

Terasaak. Mahetingimustes olid kaera sortide ja aretiste terasaagid vahemikus 3579-4696 kg/ha (tabel
1.1), tavatingimustes 5549-6184 kg/ha. Kaera sortide saagid jdid mahekatses 1133-2334 kg/ha vorra
viiksemaks kui tavakatses. Suur saagierinevus oli tingitud peamiselt taimede toitainetega varustatuse
erinevustest, aga ka ilmastikust. Mdlemad katsed kannatasid suve esimesel poolel tugevasti pdua kies.
Jargnenud vihmaperioodil vorsus aga tavatingimustes kasvanud kaer rohkem. Voérsumine parandas
oluliselt tavakatse saagikust ja suurendas saagierinevusi mahe- ja tavakatsete vahel. Kdikide sortide ja
aretiste terasaagid jdid mahetingimustes viiksemaks kui tavatootmise tingimustes katsetamisel.
Mahetingimustes olid suurema terasaagiga Jogeva uued aretised 2288.3 ja 2157.18.1.5 ning sordid
‘Aragon’ ja ‘Jaak’. Tavatingimustes andsid teistest suurema terasaagi ‘Villu’, ‘Revisor’ ja ‘Belinda’.

Seisukindlus. Mahekatses kaer ei lamandunud. Seevastu tavakatses esines lamandumist kdigil sortidel
ja aretistel. Keskmiseks seisukindluse hindeks kujunes 6 palli 9 pallisel skaalal, kus 9 tahistas tiiesti
pistist vilja. Kaera paremat seisukindlust mahetingimustes soodustas lilhem kdrs. Sortide keskmine
taime pikkus oli mahekatses 4-9 cm cm vdiksem kui tavakatses. Samal ajal on pikema kdrrega sordid
mahekatses iildjuhul eelistatud. Pikema kdrrega sortidel on enamasti ka sligavam juurestik, mis
vGimaldab toitaineid mullast paremini kitte saada. Samuti suudavad pikema korrega sordid paremini
umbrohtusid alla suruda. Mahekatses oli kdige pikema kdrrega Eesti sort ‘Jaak’. Teistest pikema
korrega olid ka uued aretised 2288.3 ja 2157.18.15.

Taimehaigustest esines kaeral nii mahe- kui ka tavakatses mdddukalt kroonroostet ja pruunlaiksust.
Mahekatses oli nakatumine taimehaigustesse monevorra suurem kui tavakatses. Erinevused kahe katse
vahel olid siiski védikesed. Sort ‘Vendela’ ja aretis 2288.3 ei nakatunud kummaski katses
mérkimisvairselt kroonroostesse. Hea haiguskindlusega oli ka teine aretis 2157.18.1.5.




Tabel 1.1. Kaerasortide katseandmed mahe- ja tavaviljeluses Jogeval 2008. a

Terasaak, kg/ha Seisuk, palli* Taime pikkus, cm [Kroonrooste, p**| Pruunlaiksus, p**
Sort, aretis | mahe tava  +/- mahe tava| mahe tava mahe tava | mahe tava
2288.3 4693 5826 1133 9 6 93 98 1 1 3 2
Aragon 4363 5867 1504 9 7 75 79 2 2 3 2
2157.18.1.5 4344 5842 1448 9 8 90 97 2 2 3 2
Jaak 4214 5752 1538 9 8 98 91 3 2 4 2
Revisor 4175 6136 1961 9 4 84 88 3 2 3 2
Jumbo 4166 6074 1908 9 7 77 84 3 2 3 2
Celsia 4139 5892 1753 9 7 81 85 3 2 3 2
Hecht 4083 5734 1651 9 8 75 79 3 2 4 2
Freddy 3937 6052 2115 9 5 74 87 4 2 4 3
Villu 3936 6112 2176 9 5 79 88 4 2 4 3
Freja 3886 6020 2134 9 5 82 87 4 2 4 2
Belinda 3869 6184 2315 9 8 79 90 4 2 3 2
Nelson 3730 5811 2081 9 8 83 91 4 2 3 2
Birgitta 3702 6040 2338 9 8 75 83 4 2 4 2
Vendela 3579 5549 1970 9 7 72 86 1 1 3 2

PD 95% 360 200

* 1-9 p skaala (9-lamandumist ei esinenud)
** 1-9 p skaala (9-viga tugev nakatumine)

Tera kvaliteet. Kaera tera kvaliteediniitajate vahel oli mahe- ja tavaviljeluses olulisi erinevusi (tabel
1.2). Sortide ja aretiste keskmine 1000 tera mass oli mahetingimustes 40,8, tavatingimustes 37,0 g.
Seega oli tera mahekatses vaatamata viiksemale saagikusele mirgatavalt suurem. Seda v6ib
pShjendada peamiselt kaera vidiksema vOrsumisega mahekatses. Suure tera poolest paistsid silma
eelkdige aretised 2288.3 ja 2157.18.1.5, iiletades selle niitaja poolest koiki katsetatud sorte. Kaera
sOklasus oli seevastu mahekatses suurem kui tavakatses. Mahumass jii mahekatses mdnevdrra
vaiksemaks. Mahetingimustes olid kdige suurema mahumassiga Eesti sort “Villu® ja aretis 2288.3.
Kaera keskmine terade proteiinisisaldus jai mahekatses ligikaudu tihe protsendi vorra viiksemaks kui
tavakatses. Viiksema mullaviljakuse korral, eriti limmastiku puudusel, jdib teraviljade
proteiinisisaldus reeglina viiksemaks. Kdige suurema proteiinisisaldusega oli mdlemas katses aretis
2288.3. Sortide teraiihtlikkused olid mahekatses tdnu suuremale 1000 tera massile mdnevorra
suuremad kui tavakatses. Mahetingimustes oli kdige suurema teraiihtlikkusega aretis 2157.18.1.5,
tavakatses sort ‘Jaak’.

Kokkuvotte. Kaera saagitase jdi 2008. a katsetulemuste pShjal mahetingimustes mérgatavalt
viiksemaks kui tavatingimustes. Sellele vaatamata andis kaer ka mahekatses head saaki. Tavakatses
esines kdigil sortidel ja aretistel lamandumist. Seevastu mahekatses ei lamandunud {ikski katseliige.
Soklasus oli mahekatses monevdrra suurem, proteiin ja mahumass viiksemad kui tavakatses. Seevastu
1000 tera mass ja teratihtlikkus olid mahekatses suuremad.

Kaerasortidest nditasid mahekatses paremaid tulemusi ‘Jaak’ ja ‘Aragon’. ‘Jaak’ oli lisaks heale
saagikusele ka teistest sortidest pikema kérrega, suurema teraga ja korgema proteiinisisaldusega.
Aretised 2288.3 (‘Edit’ x ‘Jaak’) ja 2157.18.1.5 (1521.8 x ‘Derby’) olid mahetingimustes suure
terasaagi ja hea haiguskindlusega ning paistsid silma ka tera kvaliteediomaduste poolest.




Tabel 1.2. Kaerasortide tera kvaliteedi andmed mahe- ja tavaviljeluses Jogeval 2008.a.

1000 t mass, g | Soklasus, % | Mahumass, g/l Proteiin, % Uhtlikkus, %
Sort, aretis mahe tava mahe tava | mahe tava mahe tava mahe tava
2288.3 459 40,1 | 240 22,7 | 505 508 10,6 11,4 93 90
Aragon 413 34,1 | 26,1 23,6 | 495 505 9,2 10,5 38 85
2157.18.1.5 443 392 | 23,6 224 | 465 475 9.8 10,5 96 92
Jaak 40,1 394 | 243 219 | 485 478 AY 11,0 91 94
Revisor 39,0 352 | 24,1 228 | 473 480 8,7 9,7 94 82
Jumbo 399 36,8 | 23,9 22,7 | 470 483 9,7 10,3 88 84
Celsia 39,2 36,0 | 243 21,8 | 473 480 9,0 10,4 93 87
Hecht 39,1 37,2 | 23,5 21,8 | 483 473 10,0 11,0 93 90
Freddy 40,8 357 | 26,5 239 | 490 485 8,9 9,6 92 90
Villu 40,2 354 | 263 22,7 | 508 498 9,3 8,8 91 85
Freja 38,9 35,1 | 23,2 22,0 | 468 490 8,9 9,7 90 84
Belinda 40,7 374 | 248 22,0 | 468 475 9,2 10,3 90 88
Nelson 41,2 38,2 | 26,6 24,1 | 460 475 9,0 10,4 93 91
Birgitta 39,9 38,6 | 248 22,3 | 453 480 9,5 10,2 92 88
Vendela 414 36,9 | 23,2 21,2 | 460 478 9.8 11,2 88 86

Kaera vanade sortide katse 2008. a

Vanemad sordid on aretatud ajal, mil mineraalvietisi ja taimekaitsevahendeid kasutati vidhe vdi ei
kasutatud neid iildse. Seetdttu on arvatud, et nad voiksid olla hésti kohastunud mahetingimustes
kasvatamiseks. Katses oli 11 Jdgeval on aretatud vanema podlvkonna kaerasorti: ’Jogeva
roostekindlam’ (1928. a), *Kehra saagirikkam’ (1929. a), ’Kehra varajane’ (1930. a), ’Jogeva agu’
(1937. a), *Jogeva seisukindlam’ (1939. a), *Koidukaer’ (1939.a), *Jogeva hamarik’ (1952. a), *Viker’
(1975.a), ’Ella’ (1976.2), *Alo’ (1984. a) ja 'Miku’ (1988. a), mille kasvatamine on pracguseks
18petatud. Neid vorreldi standardsortidega ‘Jaak’ ja “Villu’, mis on Eesti sordilehel.

Katseliikmete terasaak jdi vahemikku 3510-6020 kg/ha (tabel 1.3). Standardsortide ‘Jaak’ ja “Villu’
terasaaki ei iiletanud iikski vanem sort. Suurema terasaagiga olid neist ‘Viker’ ja ‘Alo’,
saagitasemetega vastavalt 5185 ja 5165 kg/ha. Kéigi vanemate sortide puuduseks oli nende
standarditega vorreldes ndrgem seisukindlus. Enamus vanadest sortidest lamandus peaaegu taielikult,
parema seisukindlusega oli ‘Alo’. Ka suhteliselt head saagitaset ndidanud sort *Viker’ lamandus juba
varakult tiielikult. Suurem osa vanu sorte, v.a ‘Miku’ ja ‘Ella’, olid tunduvalt pikema kérrega kui
standardsordid. Kdige suurema mahumassiga (475 @/1) oli vanadest sortidest ‘Alo’. Ulejasnute
mahumassid jiid oluliselt viiksemaks kui standarditel. 1000 tera massid olid sortidel ‘Koidukaer’ ja
‘Ella’ standarditega samal tasemel. Teiste sortide terad jaid standardsortidega vérreldes oluliselt
viiksemaks. Terade sdklasused olid standardsortidest suuremad vaid sortidel ‘Ella’ (27,0%) ja ‘Viker’
(26,4%). Teiste sortide soklasuse tasemed olid lihedased standarditele. Kaera kroonroostesse ja
pruunlaiksusesse nakatusid Jégeva vanad sordid sama palju v6i isegi mdnevérra vihem kui
standardsordid.

Katsetulemustest selgus, et Jogeval aretatud vanad kaerasordid jdid saagikuselt standardsortidele alla.
Ka seisukindlus ja mitmed kvaliteedinditajad olid enamusel vanadel sortidel madalamad kui
standarditel. Paremad tulemused oli sortidel ‘Alo’ ja Miku’. Nende kahe sordiga otsustati katseid
jatkata.




Tabel 1.3. Jogeval aretatud vanade kaera sortide katsetulemused 2008.a.

Seisu- 1000
Terasaak kind- Taime Kasvu- Mahu- tera Kroon Pruun
+/-st lus  pikkus aeg mass mass Soklasus rooste laiksus
Sort kg/ha Villu  palli* com  pievi g/l g % %  palli**
Villu 6020 7 95 120 480 37,6 23,8 5 4
Jaak 5640  -380 6 100 118 460 39,0 24,1 4 4
Viker 5185  -835 1 119 123 435 35,2 26,4 3 5
Alo 5165  -855 5 117 122 475 342 25,2 3 4
Miku 4915 -1105 2 97 120 448 36,0 24,8 5 4
Koidukaer 4895 -1125 1 109 121 435 38,0 244 4 5
Ella 4645 -1375 2 99 121 430 38,8 27,0 3 4
Jogeva agu 4545 -1475 1 117 125 425 358 24,1 2 3
Jogeva seisukindlam 4510 -1510 1 117 124 415 334 23,5 3 4
Kehra varajane 3880 -2140 1 115 122 463 354 244 3 4
Jogeva roostekindlam 3845  -2175 1 117 125 405 34,0 25,7 2 5
Kehra saagirikkam 3650 -2370 1 113 125 428 378 25,7 4 5
Jogeva himarik 3510 -2510 1 124 124 450 37,0 25,7 3 4
PD 95% 360

* 1-9 p skaala (9-lamandumist ei esinenud) ** 1-9 p skaala (9-viga tugev nakatumine)

Kaera sordivordluskatsed 2009.-2011. a

Mabheviljelusele sobivamate kaera sortide viljaselgitamiseks alustati 2009. a uue Kkatsetsiikliga.
Katsesse jéeti vaid eelmises tsiiklis paremaid tulemusi andnud sordid ’Jaak’, *Villu’, *Aragon’ ja
"Freddy’ ning aretised 2288.3 ja 2157.18.1.5. Vanadest sortidest vdeti katsesse paremaid tulemusi
ndidanud ’Alo’ ja "Miku’. Mahekatsesse lisati uuemad sordilehe sordid *Flimingsprofi’, *Ivory’ ja
‘Belinda’ (Saksamaa), ’SW Kerstin’ (Rootsi) ning *Eugen’ (Austria).

Terasaak. Mahekatses olid hinnatud kaerasortide ja aretiste terasaagid kolme aasta (2009-2011)
keskmistena vahemikus 3228-4516 kg/ha, tavakatses olid samade sortide ja aretiste saagid 42964948
kg/ha (tabel 1.4) Kaerasortide kolme aasta keskmised terasaagid olid mahekatses heal tasemel, kuid
jéid siiski ménevorra (284-1068 kg/ha) viiksemaks kui samade sortide saagid tavakatses.
Mahetingimustes andsid kolme katseaasta keskmisena kdige suurema terasaagi aretised 2288.3 (4516
kg/ha) ja 2157.18.1.5 (4471 kg/ha). Sortidest olid suurema saagiga Flimingsprofi’ (4236 kg/ha),
"Eugen’ (4149 kg/ha) ja Jaak’ (4137 kg/ha). Jgeva vanadest sortidest oli parema saagiga *Miku’
(4034 kg/ha), *Alo’ jii saagikuselt katses viimaseks (3228 kg/ha).

Seisukindlus ja taime pikkus. Selles katsetsiiklis ei esinenud mirkimisvisrset lamandumist iihelgi
aastal ei mahe- ega tavatingimustes. Tavakatses kasvasid sordid ja aretised mdnevérra pikemaks (79—
104 cm) kui mahekatses (73-90 cm). Mahetingimustes olid pikema kérrega aretised 25104.10.1 (90
cm) ja 2288.3 (88 cm). Sortidest kasvas kdige pikemaks *Jaak’ (84 cm).

Taimehaigused. Kaera taimehaigusi esines katseperioodil 2009-2011 vihe. Sordid ja aretised
nakatusid vdhesel midral kroonroostesse ja pruunlaiksusesse. Uhegi sordi nakatumine ei ulatunud
keskmise tasemeni. Kuna kaera nakatumine taimehaigustesse jii sel katseperioodil madalaks, olid ka
sortidevahelised erinevused viikesed. Madal iildine haiguste foon ei vdimaldanud objektiivselt hinnata
ja vorrelda katsetatud sortide haiguskindlust.

Tera kvaliteet. Tera kvaliteedinditajate: 1000 tera massi, soklasuse, mahumassi, proteiinisisalduse ja
teratihtlikkuse osas ei olnud hinnatud kaerasortidel mahe- ja tavakatse tulemuste vahel suuri erinevusi.
Mahekatses olid sortide 1000 tera massid vahemikus 30-45,1 g, séklasused 23,8-27,0%, mahumassid
450-512 g/l, proteiinisisaldused 10,6-12,7%, teraiihtlikkused 75-94%.Teistest mirgatavalt suurema
1000 tera massiga olid "Ivory’ (45,1 g) ja ’Kalle’ (41,4 g). Keskmisest suurem tera oli veel sordil
"Flamingsprofi’ (37,4 g). "Ivory’ oli ka teistest sortidest monevérra viiksema soklasusega (23,8%).
Aretis 2288.3 oli katses kdige suurema mahumassiga (512 g/l) ja terade proteiinisisaldusega (12,7%).




Tabel 1.4. Kaerasortide katseandmed mahe- ja tavaviljeluses Jogeval 2009-2011. a

Terasaak, kg/lha  [Seisuk, palli*| Taime pikus, cm | Kroonrooste, p** Pruunlaiksus, p**
Sort, aretis | mahe tava +/- | mahe tava | mahe tava mahe tava mahe tava
Jaak 4137 4488 351 | 9 9 84 90 1,2 2,0 2,8 3,7
2288.3 4516 4943 427 | 9 9 88 96 1,1 1,1 2,8 29
Villu 4129 4841 713 | 9 9 74 82 1,8 2,6 2,9 4,0
Aragon 3978 4853 875 | 9 9 73 79 1,1 1,4 2,7 34
Freddy 4239 4524 284 | 9 9 76 81 1,5 L5 2,9 39
Flamingsprofi | 4236 4890 654 | 9 9 75 82 1,3 1,2 2,8 3,6
Ivory 4098 4612 514 | 9 9 77 82 1,6 1,2 3,2 2,6
Belinda 4033 4855 822 | 9 9 75 82 1,3 1,3 2,9 32
SW Kerstin 3992 4682 690 | 9 9 73 82 1,3 1,5 2,4 3,7
Eugen 4149 4948 800 9 9 76 84 1,5 1,2 2,9 44
Miku 4034 4662 628 9 9 80 85 1,6 2,2 2,7 2,5
Alo 3228 4296 1068| 9 9 78 83 1,0 L1 2,6 2,7
2352.5.8.7 4216 4716 500 | 9 9 83 91 1,2 1,0 2,4 2,0
25104.10.1 3923 4307 384 | 9 9 90 104 1,0 1,0 2.4 1,0
2157.18.1.5 4471 4805 334 9 9 85 94 1,0 1,5 3,0 1,8
PD95% 324 265
* 1-9 p skaala (9-lamandumist ei esinenud)
** 1-9 p skaala (9-viga tugev nakatumine)
Tabel 1.5. Kaerasortide tera kvaliteedi andmed mahe- ja tavaviljeluses Jogeval 2009-2011.a.

1000 t mass, g | Sdklasus, % | Mahumass, g/l Proteiin, % Uhtlikkus, %

Sort, aretis mghe tava | mahe tava | mahe tava mahe  tava mahe tava
Jaak 369 363 | 259 26,1 | 461 457 12,3 12,9 92 93
2288.3 414 41,6 | 25,5 25,5} 512 531 12,7 12,8 94 94
Villu 354 36,1 | 264 26,5 | 499 508 12,2 11,9 86 85
Aragon 359 36,0 | 27,0 268 | 495 496 11,6 11,8 87 87
Freddy 352 37,0 | 269 256 | 479 494 11,5 11,8 86 87
Flamingsprofi 38,4 38,5 | 24,8 24,0 | 474 475 11,0 11,9 92 93
Ivory 45,1 46,3 | 23,8 229 | 477 484 12,2 12,7 96 96
Belinda 36,7 37,1 | 26,5 259 | 464 485 11,5 11,8 87 89
SW Kerstin 32,9 344 | 251 24,7 | 463 485 10,6 11,4 82 86
Eugen 36,2 36,0 | 258 254 | 490 491 12,3 12,5 93 90
Miku 340 343 | 256 255 | 474 493 11,9 12,3 78 83
Alo 30,0 31,5 | 25,3 25,2 | 455 473 12,1 12,4 75 77
2352.5.8.7 38,3 38,5 | 25,0 255 | 475 481 12,3 12,5 87 85
25104.10.1 37,2 372 | 26,8 27,5 | 450 462 11,8 12,3 89 91
2157.18.1.5 366 38,0 1265 282 | 472 472 11,6 11,9 85 88

Kokkuvote. Kaera mahekatse (2009-2011) tulemuste pohjal olid mahetingimustes suurema terasaagiga
aretis (2288.3) ning sordid ’Freddy’ ja ’Flamingsprofi’. Aretis 2288.3 oli lisaks heale saagikusele ka

suure 1000 tera massi,

mahumassi ja terade proteiinisisaldusega. Heade katsetulemuste pd&hjal

otsustati aretis 2288.3 ("Jaak’ x ’Edit’) anda riiklikku sordikatsetusse nimega *Kalle’. Keskmisest
suurema teraga oli ka ’Flimingsprofi’. Suure 1000 tera massi ja keskmisest vdiksema séklasuse
poolest paistis silma sort ’Ivory’. ’Jaak’ oli katses stabiilse saagi ja keskmisest suurema
proteiinisisaldusega. Hea saagitaseme ja keskmisest suurema mahumassiga oli ka sort ’Eugen’.
Katsesse voetud Jogeva vanad sordid "Miku’ ja *Alo’ jdid saagikuselt uuematele alla ja olid peenikese
teraga ega suutnud seetSttu konkureerida sordilehe sortidega.




Sordivordluskatse 2012, a

2012. a vahetati kaera mahekatses suur osa sorte vilja. Katseid jitkati vaid mahetingimustes paremaid
tulemusi ndidanud sortidega. Nendeks olid *Jaak’ ja *Villu’ (standardsordid), ’Kalle’ (aretis 2288.3),
"Flamingsprofi’, "Ivory, "Eugen’, *Freddy’ ja ’Aragon’. Katsesse vGeti uued sordilehe sordid "Duffy’,
"Pergamon’, ’Scorpion’, ’Rocky’ ja ’Symphony’ (Saksamaa), 'Espresso’ (Austria) ja ’Ringsaker’
(Rootsi).

Terasaak. Kaera sortide ja aretiste saagitasemed olid 2012. a mahekatses viga head, jéddes
vahemikku 4857-6088 kg/ha (tabel 1.6). Hea saagikus tulenes eelviljast (sissekiintud punane ristik) ja
kaera kasvuks soodsatest ilmastikutingimustest. Vegetatsiooniperioodi ilmad olid 2012. a valdavalt
sademeterohked ja mddduka temperatuuriga, sobides histi kaera kasvuks. Tavakatses oli samade
sortide ja aretiste saagigitase veel kdrgem, erinevused kahe toomisviisi vahel ei olnud sel aastal aga
suured. KGige suuema terasaagiga oli 2012. a esimest aastat kaera mahekatses olnud sort *Espresso’
(6088 kg/ha), millele jirgnesid saagikuselt ’Kalle’ (5848 kg/ha), ’Ringsaker’ (5820 kg/ha),
"Flamingsprofi’ (5815 kg/ha) ja *Eugen’ (5795 kg/ha). Sort *Kalle® vdeti 2012. a sordilehte.

Seisukindlus ja taime pikkus. Vaatamata vihmastele ilmadele ja keskmisest pikemale korrele ei
esinenud 2012. a kaeral lamandumist kummaski katses. Katseliikmete taime pikkused olid mahekatses
93-120 cm ja tavakatses 94-126 cm. Tavatingimustes kasvas enamik sorte ménevdrra pikemaks.
Kbige pikema korrega olid mahekatses aretised 2515.2.2.10 ('Doris’ x 1520.5.11.1) ja 2157.18.1.5
(1521.8 x *Derby’). Sortidest oli kdige pikema korrega *Kalle® (105 cm) ja "Flamingsprofi’ (104 cm).

Taimehaigused. Kaera taimed nakatusid 2012. a kroonroostesse ja pruunlaiksusesse.
Kroonroostesse nakatumist hinnati mahekatses 2,5-4,6 palliga, tavakatses 2,0-4,5 palliga.
Pruunlaiksust esines katseaastal tavapérasest ménevorra rohkem. Mahekatses nakatusid sordid sellesse
taimehaigusesse 2,6-6,4 palli, tavakatses 3,1-6,2 palli ulatuses. Taimehaigustesse nakatumise tase oli
molemas viljelusviisis sarnane. Kdik katsetatud sordid nakatusid mdlemasse haigusesse. ’Ivory’ ja
"Dufty’ olid kroonroostele teistest sortidest mdnevdrra vastupidavamad.

Tabel 1.6. Kaerasortide katseandmed mahe- ja tavaviljeluses Jogeval 2012. a

Terasaak, kg/ha Seisuk, palli* | Taime pikus,cm | Kroonrooste p**| Pruunlaiksus, p**
Sort, aretis mahe tava  +/- mahe tava | mahe tava mahe tava mahe tava
Jaak 5218 5317 99 9 9 99 115 | 3,8 2,5 5,6 5,2
Kalle 5848 6102 254 9 9 105 123 | 3,0 2,3 4,8 4,1
Villu 5369 6153 784 9 9 102 107 | 4,0 32 6,0 4,2
Flamingsprofi | 5815 6360 545 9 9 104 106 | 3,0 3,6 5,9 6,2
Ivory 5599 5830 231 9 9 100 110 | 2,5 2,5 5,5 4,6
Duffy 4857 5550 693 9 9 94 105 | 2,5 23 5,5 4,9
Pergamon 5622 6180 558 9 9 96 102 | 3,6 2,8 55 5,6
Scorpion 4979 5638 659 9 9 101 102 | 3,1 2,0 23 4,6
Ringsaker 5820 6338 518 9 9 95 94 | 4,6 4,5 5,9 3,1
Symphony 5523 6046 523 9 9 98 114 | 3,6 3,6 5.9 5,9
Rocky 5216 5958 742 9 9 93 90 | 4,5 4,3 5,1 4,9
Espresso 6088 6502 414 9 9 102 106 | 3,5 2,2 5,6 3,4
Eugen 5795 6047 252 9 9 103 111 | 3,5 2,2 5,1 33
Aragon 5740 6286 546 | 9 9 96 104 | 3,0 2,9 6,4 5,5
Freddy 5630 5799 169 9 9 102 109 | 3,7 2.8 5,4 58
2157.18.1.5 5644 5832 188 9 9 112 118 | 3,6 3,5 5,7 4,7
2515.2.2.10 5161 5717 556 | 9 9 120 126 | 3,2 33 5,2 5,5

PD 95% 480 324




Tera kvaliteet. Kaerasortide 1000 tera massid jaid 2012. a mahekatses vahemikku 30,8-44,6 g (tabel
1.7). Enamike sortide terad jiid sel aastal mahetingimustes monevdrra peenemaks kui tavatingimustes.
K&ige suurema 1000 tera massiga olid mahekatses *Ivory’ (44,6 g) ja ’Kalle’ (41,4 g). Peenikesteks
jaid sortide 'Duffi’ ja "Ringsaker terad (30,8 g). Sortide sdklasused olid mahekatses 23,0-27,9%.
Enamik sorte olid mahe- ja tavakatses sarnase terade sGklasusega. Viiksema sdklasusega olid ’Ivory’
(23,0%) ja ’Rocky’ (23,1%), teistest suurem oli terade sbklasus sortidel Pergamon’ (27,9%) ja
’Aragon’ (26,7%). Katselilkmete mahumassid olid mahekatses 2012. a 431-484 g/l. Suurema
mahumassiga sordid olid *Eugen’ (484 g/1), *Villu’ (483 g/1), 'Duffy’ (483 g/1). Teraiihtlikkus oli
mahekatse sortidel ja aretistel 68,6-96,3%. Kdige suurema teraiihtlikkusega oli suureteraline sort
"Ivory’ (96,3%). Terade proteiinisisaldused jaid mahekatses vahemikku 9,5-13,3%. Teistest suuema
proteiinisisaldusega olid °Kalle’ (13,3%) ja ’Jaak’ (13,1%). Tavatingimustes olid sortide
proteiinisisaldused ménevdra suuremad.

Tabel 1.7. Kaerasortide tera kvaliteedi andmed mahe- ja tavaviljeluses Jogeval 2012.a.

1000 t mass, g | Soklasus, % | Mahumass, g/l Proteiin, % Uhtlikkus, %

Sort, aretis mahe tava mahe tava | mahe tava mahe tava mahe tava

Jaak 354 38,5 | 242 242 | 449 473 13,1 13,3 90,3 92,4
Kalle 414 41,8 | 242 24,1 | 481 495 13,3 13,5 93,4 94,6
Villu 356 36,9 | 26,1 26,0 | 483 493 11,2 11,1 81,4 83,6
Flamingsprofi 36,8 37,5 | 23,7 23,5 | 464 475 10,6 10,7 94,3 95,8
Ivory 446 456 | 23,0 22,8 | 459 478 11,7 12,1 96,3 97,8
Duffy 30,8 32,7 | 24,1 24,8 | 483 485 11,3 11,5 85,1 88,2
Pergamon 384 40,6 | 279 288 | 468 475 11,1 11,0 82,3 85,2
Scorpion 37,6 39,6 | 24,1 24,5 | 439 460 11,0 11,4 90,5 92,1
Ringsaker 30,8 334 | 234 22,8 | 482 494 11,0 11,3 68,6 76,7
Symphony 390 39,6 | 249 245 | 476 475 9,5 10,2 89,2 92,3
Rocky 37,2 38,8 | 23,1 22,6 | 469 485 11,0 11,6 82,3 85,2
Espresso 342 357 | 241 242 | 476 485 11,5 11,6 82,4 86,4
Eugen 35,8 41,2 24,5 254 484 493 11,1 11,3 82,7 88,2
Aragon 350 40,3 | 26,7 272 | 479 485 11,7 11,6 80,0 85,4
Freddy 36,0 39,8 | 249 25,1 | 473 481 11,1 11,4 83,2 86,2
2157.18.1.5 37,6 38,3 | 240 239 | 431 453 11,8 12,2 85,6 87,2
2515.2.2.10 40,2 40,2 | 242 24,0 | 447 457 12,0 12,4 94,0 92,6

Kokkuvote. Saagitasemed olid 2012. a kaera mahekatses tidnu heale eelviljale ja soodsatele
ilmastikutingimustele head, jaddes siiski moénevorra vaiksemaks kui tavakatses. Kdige suurema
terasaagiga oli 2012. a esimest aastat mahekatses olnud sort *Espresso’, millele saagikuselt jargnesid
’Kalle’, 'Ringsaker’ ja ’Flamingsprofi’. ’Ivory’ oli sarnaselt varasematele katsetulemustele kdige
suurema 1000 tera massi ja k3ige vdiksema soklasusega.
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Mahetingimustesse sobivamad kaerasordid

Viie aasta (2008-2011) andmete pd&hjal osutusid katsetatud kaerasortidest mahetingimustele
sobivamateks ’Kalle’, *Ivory’, *’Flamingsprofi’, *Jaak’, *Eugen’ ,’Espresso’.

’Kalle’ (Eesti) voeti sordilehte 2012. a. Sort on aretatud maheviljeluse ndudeid silmas pidades. Ta
on pika korre ja laiade lehtedega, surudes histi alla umbrohtusid. Sort oli mahekatsetes hea saagiga,
suure 1000 tera massi ja mahumassiga ning hea proteiinisisaldusega. "Kalle’ sdklasus on keskmine.

"Ivory’ (Saksamaa) on viga suure 1000 tera massiga ja keskmisest vaiksema sdklasusega sort.

"Flimingsprofi’ (Saksamaa) on viga hea saagipotentsiaali ja keskmisest suurema 1000 tera massiga
sort. Seniste katseandmete pOhjal annab paremaid tulemusi soodsates kasvutingimustes. Sordi
proteiinisisaldus on keskmisest véiksem.

*Jaak’ (Eesti) oli mahetingimustes stabiilse terasaagiga. Saagipotentsiaal jadb sordil mdnevdrra
viiksemaks kui uuematel kaerasortidel. *Jaak’ surub histi alla umbrohtusid, on sarnaselt "Kallega’
pika kdrre ja laiade lehtedega. Sort on hea proteiinisisaldusega.

"Eugen’ (Austria) oli mahekatsetes hea saagiga. Sort on keskmisest suurema mahumassi ja 1000 tera
massiga, sobides toiduviljaks kasvatamiseks. *Eugen’ on keskmise sGklasusega. Sordi proteiinisisaldus
on keskmine v4i sellest mGnevorra suurem.

’Espresso’ oli viimasel aastal mahekatses viga hea saagiga. Sort on keskmise tera kvaliteediga.

Kaera erinevused mahe- ja tavatingimustes kasvatamisel

Kaera saagikuse, kvaliteedi jt omaduste erinevuste viljaselgitamiseks mahetingimustes vdorreldes
tavatootmise tingimustega rajati koigil aastatel katsed kaerasortidega paralleelselt nii mahe- kui ka
tavatingimustesse.

Terasaak. Viie katseaasta keskmisena oli kaera mahekatse terasaak 4520 kg/ha, mis oli 84% tavakatse
saagitasemest (joonis 1.1). Uksikutel aastatel moodustas mahekatse saak tavakatse vastavast
tulemusest 60—108%. Enamikel katseaastatel olid kaera saagid mahetingimustes heal tasemel, iiletades
4000 kg/ha piiri. Vaid 2010. a jéi kaerasortide saagitase mahetingimustes ebasobiva eelvilja (teravili)
ja ebasoodsate ilmastikutingimuste t6ttu madalaks (2640 kg/ha). Katsetulemused niitasid, et dige
viljavahelduse ja viljaka mulla korral on mahetingimustes vdimalik saada haid kaera saake. Siiski
tuleb arvestada ménevorra viiksema saagitasemega kui tavaviljeluses.

Tera kvaliteet. Kaerasortide viie aasta keskmised 1000 tera massid olid mahe- ja tavatingimustes
samal tasemel, vastavalt 37,8 ja 38,3 g. Viiest aastast kolmel olid 1000 tera massid erinevates
viljelusviisides samal tasemel. Katsetulemused néiitasid, et mdénevorra madalama saagi korral
mahetingimustes ei pruugi kaera terad oluliselt peenemaks jidda. Saagikus alaneb terade arvu
vahenemise tSttu peas ja viiksema vOrsumise tGttu. Kaerasortide mahumassid olid mahe- ja
tavakatsetes enamikel aastatel samavéirsel tasemel (joonis 1.3). Viie katseaasta keskmiseks
mahumassiks kujunes mahekatses 479 ja tavakatses 488 g/l. Mahetingimustes jdi kaera mahumass
tavatulemustega vorreldes mirgatavalt viaiksemaks vaid madala saagitaseme korral 2010. a. Sortide
soklasus oli mahekatses enamikel aastatel monevdrra suurem kui tavakatses (joonis 1.4). Katseaastate
keskmisena olid erinevused sdklasuses mahe- ja tavatingimuste vahel méddukad (0,7%). Mahekatse
keskmine terade proteiinisisaldus (11,2%) jai mOnevdrra viiksemaks tavakatse vastavast tulemustest
(11,7%) (joonis 1.5). Erinevused kahe viljelusviisi tulemuste vahel ei olnud suured. Mahe- ja
tavakatsete tulemused néitasid, et mahetingimustes jiid kaera proteiinisisaldus, 1000 tera mass ja
mahumass monevdrra viiksemaks ning terade sdklasus suuremaks kui tavatingimustes. Erinevused
tera kvaliteedinditajate vahel ei olnud suured ja tulemused niitavad, et ka mahetingimustes on edukalt
vOimalik kasvatada hea kvaliteediga kaera.
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Joonis 1.1. Kaerasortide keskmised terasaagid mahe- ja tavatingimustes 2008.-2012. a
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Joonis 1.2. Kaerasortide keskmised 1000 tera massid mahe- ja tavatingimustes 2008.-2012. a
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Joonis 1.3. Kaerasortide keskmised mahumassid mahe- ja tavatingimustes 2008.-2012. a
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Joonis 1.5. Kaerasortide keskmised proteiinisisaldused mahe- ja tavatingimustes 2008.-2012. a

Kaera seemne kasvatamisest mahetingimustes

Mahekatsetes kasutati edukalt mahetingimustes paljundatud kaera seemet. Sordivordluskatsete
tulemused niitasid, et mahetingimustes kasvamisel ei vidhenenud seemnete idanevus, samuti ei
halvenenud oluliselt tera kvaliteedinditajad. Taimehaigustesse nakatumine ei erinenud oluliselt mahe-
ja tavatingimustes kaera kasvatamisel. Maheseemne kasvatamisel on peamiseks ohuks seemnega
levivad haigused kaera-lendndgi ja pruunlaiksus. Lendndge esineb eesti ilmastikutingimustes kaeral
siiski viga harva ja ohustatud on peamiselt paljasteralised kaera sordid. Pruunlaiksust esineb igal
aastal, enamasti jaab aga sellesse haigusesse nakatumise tase madalaks v6i méddukaks. Mdnel aastal
voivad kaera taimed sellesse haigusesse siiski olulisel mdéral nakatuda. Haiguse levikuks on kevadel
soodsamad tingimused siis kui kaera terade idanemine on takistatud madalate temperatuuride poolt voi
korgest temperatuurist pShjustatud mulla niiskuse vaeguse tSttu. Kasvuajal areneb pruunlaiksus
intensiivsemalt kui taimede ditsemise ajal on soe ja vahakiipsuse alguses niiske ilmastik.
Pruunlaiksuse leviku tokestamiseks on v&imalik kasutada mahetingimustes lubatud puhtimisviise:
puhtimist kuuma vee v3i auruga, mahepuhiseid.
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Joonis 1.6. Kaerasortide *Villu’ ja *Jaak’ keskmised terasaagid kiilvisenormi katses 2009. a
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Joonis 1.7. Kaerasortide *Villu’ ja *Jaak’ keskmised terasaagid kiilvisenormi katses 2010. a
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Joonis 1.8. Kaerasortide *Villu’ ja *Jaak’ keskmised terasaagid kiilvisenormi katses 2011. a
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Sordivardluskatsed 2008. a

2008. a varieerusid odra terasaagid mahekatses vahemikus 2510-3180 kg/ha ja tavakatses 5180-6470.
Mahekatse sortide keskmine terasaak oli 2700, tavakatses 5900 kg/ha, seega oli mahekaste terasaak
3200 kg/ha e 54% viiksem kui tavakaste terasaak (tabel 2.1). Sellise suure saakide vahe pdhjustasid
mulla taimetoitainete sisalduse erinevused. Lisaks sellele olid veel mitmed ebasoodsad tingimused,
mis pidurdasid taimede arengut: vili kannatas enne loomist tugeva pdua kies, maikuu jitkuvad
o0kiilmad, mis takistasid orase arengut ja maakirpude pdéhjustatud kahjustused. Tavakatses tehti
pritsimine maakirpude vastu insektitsiidiga Proteus (0,6 /ha), kuid mahekatses seda teha ei saanud.
10. juuniks oli oder muutunud kiduraks, alumised lehed kolletusid ja kdrvalvorsed hakkasid kiinguma.
Juunis alanud sajud pédstsid vilja pduast, kuid mahekatse tingimustes ei suutnud oder enam uusi
vorseld moodustada ning vili jii madalaks ja hdredaks. Paremates tingimustes kasvanud tavakatse
taimedele mé&jusid vihmad soodsalt. Kdrvalvorsed jitkasid kasvu ja neil moodustusid peavorsete
peadest pikemad ja rohkem arenenud pead. Korvalvérsete pikema kasvu ja parema arengu t6ttu tekkis
kaks rinnet ning vili valmis véga ebaiihtlaselt. Kui peavdrsete pead olid juba vahakiipsuses, siis
korvalvdrsed olid alles rohelised ja valmisid kiimmekond péeva hiljem. Jitkuvad vihmad ja tugevad
tuuled soodustasid tavakatses vilja osalist lamandumist. Sadude tdttu venis saagikoristus ja kuigi
koristati igal vGimalusel, laks osa vilja peas kasvama. See alandas saaki ja selle kvaliteeti.

Tabel 2.1. Odrasortide katseandmed mahe- ja tavaviljeluses Jogeval 2008. a

Terasaak kg/ha  [Taime pikkus cm| Seisukindlus' | Asrislaiksus’ | Vorklaiksus® | Pruunlaiksus®
Sort mahe tava +/{ mahe tava | mahe tava |mahe tava |mahe tava | mahe tava
St. Anni 2690 6456 -3766| 60 64 9 7 3 1 4 3 4 3
Mette 2508 5177 -2669 55 67 9 9 2 2 5 3 4 3
IAnnabell | 2517 5532 -3015 56 65 9 8 1 2 6 3 4 4
Barke 2650 5470 -2820 53 65 9 8 2 2 4 4 4 4
Danuta 2588 5730 -3142 56 70 9 8 1 4 5 4 5 3
[Elo 2700 5895 -3195 58 64 9 8 3 2 4 3 5 3
Inari 3000 5780 -2780 59 69 9 7 1 2 5 3 5 4
Wikingett | 2375 6473 -4098 57 67 9 9 1 2 4 4 5 4
Zazjorski 85/ 2828 5759 -2931 61 71 9 6 4 3 5 4 5 5
Tocada 2670 6121 -3451 57 65 9 9 3 2 4 4 5 4
Viire 3025 6133 -3108 58 64 9 8 2 2 4 3 4 3
Leeni 2735 6460 -3725 62 65 9 9 1 2 5 3 5 4
3280.14.1.4| 2790 5632 -2842 59 65 9 8 1 2 5 3 4 3
Keskmine | 2698 5894 -3196| 58 66 9 8 2 2 5 3 5 4
PD 95% 442 330

'seisukindlus 1- 9 palli, 9= piistine vili ? taimehaigused 1-9-palli, 1= ei nakatunud
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Mahekatses lamandumist ei esinenud. Head seisukindlust soodustas ka taimede lithike kasv.
Mahekatse taimede pikkus oli sortide keskmisena 8 cm vdiksem kui tavakatse sortide keskmine.
Tavakatses lamandusid eelkdige pikema kdrrega sordid ‘Zazjorski 85’ ja ‘Inari’, vastavalt 6 ja 7 palli.
Ulejaanud sortide seisukindlus oli hea ja jai 89 palli piiresse.

Taimehaigusi esines mahekatses monevdrra rohkem kui tavakatses. Sortide keskmine nakatumine
vork- ja pruunlaiksusesse oli mahekatses 5 palli, tavakatses vastavalt 3 ja 4 palli. Teistest enam
nakatus vorklaiksusesse mahekatses sort ‘Annabell’ (6 palli). Adrislaiksusesse nakatused médlema
katse sordid vaid vihesel mairal, sortide keskmisena 2 palli. 4 palli ulatuses nakatusid aérislaiksusesse
mahekatses siiski sort ‘Zazjorski 85’ ja tavakatses sort ‘Danuta’.

Tera kvaliteediniitajates esines mahe- ja tavakatse sortidel olulisi erinevusi. Need erinevused tulenesid
pohiliselt sellest et, mahekatse sortide terasaak oli moodustunud valdavalt peavdrsete teradest, kuid
tavakatses oli korvalvdrsete terade osakaal vaga suur. Mahekatses oli sortide keskmine 1000 tera mass
41,1 g, mis oli tavakatsest (38,7 g) 2,4 g suurem (tabel 2.2). Suurema tera poolest paistsid mahekatses
silma sordid ‘Tocada’ (48,3 g) ja ‘Inari’ (45,1 g), tavakatses ‘Danuta’ (42,2 g) ja ‘Barke’ (41,7 g).
Teraiihtlikkus oli nii mahe- kui ka tavakatses suhteliselt kdrge, sortide keskmisena vastavalt 94,0% ja
90,2%. Mahekatses olid kdrgema teraiihtlikkusega sort ‘Barke’ (98,7%) ja aretis 3280.14.1.4 (96,5%),
tavakatses sordid ‘Tocada’ (94,0%) ja ‘Danuta’ (92,9%). Mahekatse sortide keskmine proteiinisisaldus
oli 10,1%, tavakatses oli see 11,9%. Suurema proteiinisisaldusega olid mahekatses sordid ‘Viire’
(10,9%), ‘Wikingett’ (10,8%) ja aretis 3280.14.1.4 (10,8%), tavakatses sort ‘Mette’ (13,0%) ja aretis
3280.14.1.4 (12,7%). Mahumass oli sortide keskmisena mahekatses (650 g/1) 9 g/l korgem kui
tavakatses (641 g/l). Selle niitaja poolest paistsid mahekatses silma sordid ‘Viire’ (670 g/1) ja ‘Leeni’
(664 g/1) ning tavakatses sordid ‘Wikingett’ (666 g/1), ‘Zazjorski 85° (657 g/l).

Tabel 2.2. Odrasortide tera kvaliteedi andmed mahe- ja tavaviljeluses Jogeval 2008.a.

1000 tera kaal g Uhtlikkus >2,2mm % Proteiin % Mahumass g/l
Sort mahe tava mahe tava mahe tava mahe tava
St. Anni 42,5 39,0 95,6 90,7 10,3 12,0 654 655
Mette 39,9 37,9 92,7 89,2 10,6 13,0 660 627
Annabell 33,9 37,6 88.4 89,3 10,0 11,6 604 623
Barke 41,3 41,7 98,7 89,8 10,4 12,0 652 635
Danuta 41,7 42,2 91,2 92,9 10,1 12,0 628 614
Elo 38,0 33,0 90,0 84,6 10,1 12,9 662 639
Inari 45,1 40,8 96,3 89,0 10,2 12,0 660 639
Wikingett 36,3 37,6 91,6 92,7 10,8 11,7 644 666
Zazjorski 85 44,4 41,0 96,3 92,8 10,3 11,7 660 657
Tocada 433 39,0 94,9 94,0 10,4 11,1 630 634
Viire 39,7 36,5 95,9 84,6 10,9 11,5 670 650
Leeni 40,3 37,3 93,9 90,7 10,4 11,1 664 641
3280.14.1.4 43,5 39,3 96,5 92,3 10,8 12,7 660 655
Keskmine 41,1 38,7 94,0 90,2 10,4 11,9 650 641
PD 95% 1,7 1,4 2,6 3,3 0,7 0,9 2,7 1,4

Kokkuvote. Mahetingimustes jai katsetatud odrasortide terasaak 2008. a tunduvalt vdiksemaks kui
tavatingimustes. See oli tingitud mitmete ebasoodsate tegurite koosmdjust (vdhene mullaviljakus,
pdud, maikuu 66kiilmad, maakirbu kahjustus jm). Tavakatses esines méningal mééral ka lamandumist,
kuid mahekatses ei lamandunud iikski sort. Tera kvaliteedi erinevused olid tingitud pShiliselt sellest, et
mahetingimustes kasvanud vili ei vérsunud ja saak moodustus valdavalt peavdrsete teradest.
Tavatingimustes kasvanud vili vorsus peale juulikuu vihmasid joudsalt, korvalvorsed kasvasid
peavdrsetest iile, moodustasid pika pea, mis pani aluse heale saagile. Augustikuu vihmade tdttu aga ei
saanud vilja bigel ajal koristada. See alandas nii terasaaki kui ka kvaliteeti. Mahekatses olid sortide
keskmine 1000 tera mass, teraiihtlikkus ja mahumass suuremad kui tavakatses, kuid proteiinisisaldus
oli madalam.
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2008. a katsete pShjal osutusid mahetingimustes agronoomiliste niitajate poolest paremateks sordid
‘Viire’, ‘Leeni’ ja aretis 3280.14.1.4 ning tera kvaliteedi nditajate poolest sordid ‘Inari’, ‘Zazjorski 85
ja aretis 3280.14.1.4.

Odra vanade sortide katse 2008. a.

Selleks et selgitada vilja vanade odrasortide sobivus mahetingimustes kasvatamiseks korraldati 2008.
a katse Jogeval aretatud 11 vana odrasordiga. Katseliikmete hulgas oli kaheksa 2-realist ja kolm 6-
realist sorti, mida vorreldi standardsordiga ‘Anni’. Katseliikmete keskmine terasaak oli 4320 kg/ha,
varieerudes vahemikus 3380-5210 kg/ha (tabel 2.3).

Standardsordi ‘Anni’ terasaaki (5210 kg/ha) ei iiletanud iikski sort. Talle jargnesid sortide ‘Roosi’ ja J-
1104 terasaagid, mis andsid vastavalt 4770 ja 4740 kg/ha. Enamuse sortide seisukindlus oli vaatamata
vihmadele 8 ja 9 palli, kuid sortidel J-1104 ja J-453 oli see 7 palli. Sortide keskmine 1000 tera mass
oli 37,1 g, varieerudes vahemikus 33,4-42,8 g. Selle niitaja poolest paistsid silma standardsort ‘Anni’
(42,8 g), sordid ‘Roosi’ (40,6 g) ja ‘Esme’ (40,0 g). Taime pikkuselt iiletasid teisi 2-realistest sortidest
‘Esme’ (67 cm) ja J-1104 (65 cm) ning 6-realisetest sortidest ‘“Toomas’ (73 cm) ja ‘Teele’ (71 cm).
Eestis kasvatatavad 6-realised sordid on lihema kasvuajaga kui 2-realised ja kuuluvad varajaste
sortide hulka. Kasvuaeg oli kdige lithem sordil ‘Teele’ (93 péeva), talle jirgnesid sordid ‘Toomas’

‘ (100 paeva) ja J-453 (101 péeva). 2-realistest sortidest oli kdige lihema kasvuajaga sort J-1104 (102
pieva). Ulejasnud sortide kasvuajad olid vahemikus 110-112 pédeva. Resistentsemateks
taimehaigustest lehelaiksuste suhtes osutusid sordid ‘Anni’ ja ‘Elo’.

Tabel 2.3. Jogeval aretatud vanade sortide katsetulemused Jogeval 2008. a.

Taime | Seisu- | Kasvu- Taimehaigused 1000
Terasaak kg/ha pikkus | kindlus aeg ddris | vork | pruun tera

Sort kg/hal +/-st Yost cm 1-9palli'| pievi laiksus 1-9° mass g
St Anni 5210 0 100 60 9 111 1 3 4 42,8
Teele 3380 -1830 65 71 9 93 4 4 3 36,2
Toomas 4430 -780 85 73 9 100 3 4 3 36,4
J-1104 4740 -470 91 65 7 102 4 4 4 38,0
J-453 3660 -1550 70 65 7 101 4 3 3 33,4
Esme 4370 -840 84 67 9 110 5 3 4 40,0
Miina 4080 -1130 78 62 9 110 1 4 3 32,6
Elo 4540 -670 87 52 9 112 1 4 4 35,8
Leelo 3910 -1300 75 53 9 111 1 5 4 384
. Liisa 4380 -830 84 58 8 110 1 4 4 344
Roosi 4770 -440 92 59 9 110 4 4 5 40,6
kkeskmine | 4320 62 9 106 3 4 4 37.1

PD 95% 335
'seisukindlus 1- 9 palli, 9= piistine vili > taimehaigused 1-9-palli, 1= ei nakatunud

Kokkuvote. Jogeval aretatud vanade odrasortide vordluskatse eesmirgiks oli mahetingimustele
sobivate sortide ja ristlusvanemate valjaselgitamine edasiseks aretustooks. Katses oli 11 J&geval
aretatud odrasorti, mida vorreldi standardsordiga ‘Anni’. Katse pdhjal osutusid sobivamateks 2-
realistest sortidest ‘Anni’, ‘Esme’ ja ‘Elo’ ning 6-realistest “Toomas’.
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Odra sordivdrdluskatsed 2009.— 2011. a
2009.-2011. a viidi labi mahekatse odra sordilehe sortide omaduste hindamiseks Jogeva Sordiaretuse
Instituudis 5 m? katselappidel kolmes korduses. Katsetatud sortidest kuuluvad ‘Auriga’, ’Beatrix’
(Saksamaa), ‘Inari’ (Soome) ja uus sort ’Maali’ (Eesti) keskvalmivate odrasortide hulka. ‘Annabell’,
‘Barke’, ‘Justina’ (Saksamaa), ’Promyk’ (Poola), ’Anni’ ja *Leeni’ (Eesti) on hilisepoolsed sordid.
Standardsordiks oli kdigil katseaastatel ‘Anni’.

Terasaak. 2009-2011. a varieerusid odra terasaagid mahekatses vahemikus 2170-4040 kg/ha ja
tavakatses 4660—5730 (tabel 2.4). Mahekatse sortide kolme katseaasta keskmine terasaak oli 3410,
tavakatses 5330 kg/ha, seega oli mahekaste terasaak 1920 kg/ha e 36% véiksem kui tavakaste terasaak.
Odra keskmised saagid olid mahekatses 2009. ja 2011. aastal suhteliselt head (vastavalt 3660 ja 4030
kg/ha), kuid 2010. a pdua tingimustes jai mahekatse terasaak madalaks (2330 kg/ha). Selle pShjuseks
oli asjaolu, niiskuse puuduse tSttu ei jéudnud oder mahetingimustes vérsuda, produktiivvirsete arv jéi
viikeseks ja moodustunud terad hddavalmimise tottu suhteliselt kdlujateks. 2011. a taimede arengu
kriitilistel aegadel sadanud vihmad tagasid vaatamata tugevale pduale normaalse vorsumise, suhteliselt
suure tera ja hea terasaagi. Tavakatses selliseid suuri saakide erinevusi aastate 15ikes ei esinenud.

Katseaastate keskmiste tulemuste pohjal olid mahekatses kdige kdrgema terasaagiga sordid ‘Maali’
(4040 kg/ha) *Viire’ (3880 kg/ha ) ja *Leeni’ (3870 kg ha™), iiletades standardsorti *Anni’ vastavalt 260,
100 ja 90 kg/ha (joonis 2). Uus sort 'Maali’ iiletas teisi katseliikmeid kdigil kolmel aastal. Teistest
sortidest tunduvalt véiksema saagiga olid ’Annabell’ ja ’Justina’, andes kolme aasta keskmisena
vastavalt 2170 ja 2240 kg/ha.

Tabel 2.4. Odrasortide katseandmed mahe- ja tavaviljeluses JGgeval 2009-2011. a

Taime pikkus Seisu

Terasaak kg/ha cm kindlus' | Adrislaiksus® | Vorklaiksus®| Pruunlaiksus®
Sort mahe tava +/-mahe tava mahe taval mahe tava|mahe tava mahe tava
St. Anni 3780 5730 -1950| 55 64 9 7 2 1 5 4 4 3
IAnnabell 2170 4660 -2490 | 58 66 9 9 2 1 4 4 4 4
Auriga 3400 5140 -1740| 58 67 9 8 1 1 6 5 3 2
Barke 3020 5090 -2070 | 60 70 9 8 1 1 5 4 4 2
[Beatrix 3710 5120 -1410 | 56 63 9 8 1 1 6 6 2 2
Inari 3680 5380 -1700 | 59 69 9 8 2 1 6 5 4 3
Justina 2240 5780 -2820 | 58 67 9 7 2 1 5 4 5 4
Leeni 3870 6473 -1910 | 59 68 9 9 1 1 4 4 3 3
Promyk 3500 5360 -1860 | 48 58 9 6 2 2 5 5 3 3
Viire 3880 5730 -1850 | 59 66 9 8 2 1 5 4 4 3
Maali 4040 5620 -1580 | 61 71 9 9 1 1 4 3 3 3
3429.3.3.7 3570 5360 -1790 | 55 66 9 9 1 1 5 5 3 3
3501.6.5.6 3640 5350 -17101{ 53 62 9 9 1 1 4 3 3 2
3593.12.17 | 3460 5370 -1910} 52 64 9 9 2 2 4 3 4 3
Keskmine 3410 5330 -1890 | 58 66 9 8 2 1 5 3 4 4
PD 95% 342 230

'seisukindlus 1- 9 palli, 9= piistine vili > taimehaigused 1-9-palli, 1= ei nakatunud

Seisukindlus ja taime pikkus. Odrataimede keskmine pikkus katseaastatel mahekatses oli 58 cm ja
tavakatses 66 cm. Sordid erinesid iiksteisest taime pikkuselt mélemas katses 13 cm. Uue odrasordi
‘Maali’ taimed olid standardsordist ‘Anni’ 6 cm pikemad. Mahetingimustesse sobivad paremini
pikema kdrrega sordid, sest nad suudavad paremini konkureerida umbrohtudega ja neid edukamalt alla
suruda. Kdige vdiksema pikkusega oli kdigil katseaastatel sort ’Promyk’, mahekases 48 ja tavakatses
58 cm. Uhelgi sordil ei esinenud lamandumist.
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Taimehaigused. Katseaastatel valitsenud ilmastikutingimuse tttu ei esinenud odral tugevat nakatumist
taimehaigustesse. Vorklaiksust esines keskmiselt 5 palli ja pruunlaiksust 4 palli ulatuses.
Vorklaiksusesse nakatusid 4 palli sordid >Annabell’, "Maali’ ja "Leeni’. Vastuvétlikumad (6 palli) olid
"Beatrix’ ja ’Auriga’. Pruunlaiksusesse nakatumine oli vdrklaiksusest madalam, enamus sortidel 3—4
palli. Kdige vastupidavamaks osutus sort *Beartix’ (2 palli), teistest rohkem nakatus ‘Justina’ (5 palli).
Adrislaiksust 2010. ja 2011. aastal ei esinenud, ka 2009. a jii enamike sortide nakatumine madalaks.
Vaid sordil *Justina’ oli see 5 palli ja sordil ’Annabell’ 4 palli. Lendndge esines ainult sordil "Beatrix’.

1000 tera mass. Kiesoleva katse 2009.-2011. a keskmine 1000 tera mass oli 41,1 g, varieerudes
vahemikus 34,2-43,8 g (tabel 2.5). Kuigi katse keskmine 1000 tera mass oli madal, oli uue sordi
"Maali’ vastav niitaja viga hea (43,5 g). Seda iiletas vaid sort ’Inari’ (43,8 g). KGige madalama
keskmise 1000 tera massiga olid *Annabell’ (34,2 g) ja *Justina’ (37,8 g).

Tabel 2.5. Odrasortide tera kvaliteedi andmed mahe- ja tavaviljeluses Jogeval 2009-2011.a.

1000 tera kaal g Uhtlikkus >2,2mm % Proteiin % Mahumass g/
Sort mahe tava mahe tava mahe tava mahe tava
St. Anni 41,5 44,2 97,5 96,5 11,1 12,0 657 677
Annabell 34,2 38,6 88,1 92,0 11,1 11,90 576 636
Auriga 39,6 443 94,8 944 11,0 12,5 661 685
Barke 39,8 459 93,4 95,4 11,7 12,9 638 664
Beatrix 42,2 44,5 94,1 94,4 10,5 11,7 639 647
Inari 43,8 48,5 95,7 96,0 11,3 12,2 668 675
Justina 37,8 43,2 89,4 94,4 10,7 11,9 593 644
Leeni 39,6 43,1 95,5 95,0 10,8 12,0 677 683
Promyk 42,5 43,0 94,4 93,1 11,2 12,1 648 661
Viire 38,7 41,4 93,0 92,8 11,3 12,7 675 682
Maali 43,5 473 94,9 97,1 11,3 12,7 665 680
3429.3.3.7 41,6 44,2 93,1 93,3 11,1 11,9 672 676
3501.6.5.6 423 44,2 96,7 96,7 11,2 11,8 669 676
3593.12.17 |42,5 46,4 96,1 96,2 11,2 12,2 670 679
Keskmine 41,1 38,7 94,0 90,2 11,2 12,2 653 670
PD 95% 1,6 1,3 2,5 3,2 0,6 0,8 2,5 1,6

Proteiinisisaldus sSltub oluliselt kasvuaasta ilmastikust, mullaviljakusest ja sordist. Mahekatses jdid
sortide proteiinisisaldused kdigil vaadeldud aastatel suhteliselt madalaks. Kolme aasta keskmine
proteiinisisaldus oli 11,2%, olles sortidel vahemikus 10,5-11,7%. *Maali’ (11,3%) kuulus suurema
proteiinisisaldusega sortide hulka, teda iiletas selle niitaja poolest vaid ‘Barke’ (11,7%).

Mahumass peaks odral olema vihemalt 640 g/l. Antud katses oli odrasortide keskmine mahumass 653
g/l. "Maali’ kolme aasta keskmine mahumass oli kdrge (665 g/1). Noutust madalamaks jii see sortidel
’Annabell’ (576 g/1), *Justina’ (593 g/1), Barke’ (638 g/1) ja "Beatrix’ (639 g/l).

Kokkuvéte. Katsetulemuste pohjal osutused maheviljelusse sobivamateks uus sort "Maali’, "Leeni’ ja
*Inari’. Uus sort Maali’ oli aastatel 20092011 mahekatses olnud kiimnest sordist kdige suurema
terasaagiga (4040 kg/ha). Ta kuulus ka kdrgema proteiinisisaldusega (11,3%), suurema 1000 tera
massi (43,5 g) ja mahumassiga (665 g/1) sortide hulka. Adrislaiksusesse aretis ei nakatunud, vork- ja
pruunlaiksusesse nakatus méddukalt. Kasvuaja pikkuselt kuulub "Maali’ keskvalmivate odrasortide
gruppi. Taime pikkuselt oli ta katses pikemate sortide hulgas, olles ‘Inarist’ 2 cm ja ‘Annist” 6 cm
pikem. *Maali’ labis 2010.-2011. a ka majandus-, registreerimis- ja mahekatsed ning ta on Eesti
sordilehel alates 2011. a 16pust. Sort "Maali’ sobib kasvatamiseks mahetingimustes.
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Odra sordivordluskatsed 2012. a

2012. a varieerusid odra terasaagid mahekatses vahemikus 4400-7400 kg/ha ja tavakatses 6260—7590
kg/ha (tabel 2.6). Mahekatse sortide keskmine terasaak oli 6160, tavakatses 6900 kg/ha, seega oli
mahekaste terasaak 750 kg/ha e 11% viiksem kui tavakatse terasaak. Lamandumist katses ei esinenud.
Mahekatses olid suurema terasaagiga Jogeva uus sort ‘Maali’ (7410 kg/ha), Saksa sort “Wiebke’ (7400
kg/ha) , Soome sort ‘Inari’ (7150 kg/ha) ja Suurbritannia sort “Publican’ (7080 kg/ha).

Tabel 2.6. Odrasortide katseandmed mahe- ja tavaviljeluses J5geval 2012. a

Taime pikkus

Terasaak kg/ha cm Seisukindl' | Adrislaiksus’ | Vérklaiksus® | Pruunlaiksus’
Sort mahe tava +/-mahe tava | mahe tava] mahe tava | mahe tava mahe tava
St. Anni 6480 6610 -130 | 68 75 9 9 1 3 4 6 4 4
Amber 5530 6660 -1130|69 79 9 9 1 3 5 5 4 4
Flavour 5680 7410 -1730| 75 77 9 9 1 2 5 4 4 4
Henrike 5810 6830 -10201| 72 80 9 9 1 2 6 5 4 4
Honey 4400 6480 -2080 (74 79 9 9 2 1 7 4 3 4
Inari 7150 6260 890 | 73 77 9 9 1 1 4 6 3 4
Iron 5950 7280 -1330| 73 76 9 9 1 2 5 4 3 4
Leeni 6250 6550 -300 |76 78 9 9 1 3 4 5 3 4
Maali 7410 7080 330 | 73 83 9 9 1 3 4 5 4 3
Olof 6380 7590 -1210| 70 81 9 9 1 2 5 4 3 4
Propino 6390 7130 -740 | 66 78 9 9 1 2 6 4 3 4
Publican 7080 7450 -370 | 67 73 9 9 1 1 4 4 4 4
Rubiola 4890 6580 -1690| 73 103 9 9 1 1 4 3 4 4
Streif 5510 6520 -1010 | 65 74 9 9 1 2 6 4 3 4
Tamtam 5700 7450 -1750| 66 77 9 9 1 1 5 4 3 3
Wiebke 7400 6680 720 | 71 77 9 9 1 3 5 5 4 3
Viire 6650 6770 -120 | 67 75 9 9 1 1 4 4 3 3
4303.11.1.1 | 6290 6260 26 | 78 80 9 9 1 4 4 4 3 4
4339.14.5.2 [ 6290 6490 -200 | 76 79 9 9 1 3 4 4 3 4
4408.3.1.1 6500 6670 -170 | 71 78 9 9 1 2 5 6 4 4
Keskmine 6190 6840 -650 [ 73 79 9 8 1 2 5 5 3 4
PD 95% 320 240

'seisukindlus 1- 9 palli, 9= piistine vili * taimehaigused 1-9-palli, 1= ei nakatunud

Tera kvaliteediniitajad, v.a. proteiinisisaldus, olid mahekatses veidi madalamad kui tavakatses.
Mahekatse oli sortide keskmine 1000 tera mass vaid 1 g vdiksem kui tavakatses (tabel 2.7). Suurema
teraga olid mahekatses Saksa sort ‘Flavour’ (52,7 g), Eesti sort ‘Leeni’ (51,7 g) ja uus sort ‘Maali’
(51,1 g), tavakatses Suurbritannia sort ’Propino’ (53,2g) ja Saksa sort ‘Henrike’ (51,4 g).
Teratihtlikkus oli nii mahe- kui ka tavakatses viiga korge, sortide keskmisena vastavalt 96% ja 98%.
Mahekatses olid kérgema teraiihtlikkusega Saksa sordid ‘Olof> (98,0%) ja ‘Flavour’ (97,6%) ning uus
sort ‘Maali’ (97,9%), tavakatses Jogeva aretis 4303.11.1.1 (99,8%) ja Léti sort ‘Rubiola’ (99,4%).

Mahumass oli sortide keskmisena mahekatses 673 g/1, tavakatses 699 g/l. Selle niitaja poolest paistsid
mahekatses silma Suurbritannia sort ‘Publican’ (697 g/1) ja Eesti sort ‘Viire’ (693 g/l), tavakatses sort
‘Rubiola’ (724 g/1) ning Jogeva aretised 4303.11.1.1 (719 g/I) ja 4339.14.5.2 (721 g/1). Sel aastal olid
proteiinisisaldused suhteliselt madalal tasemel, kuid mahekatse sortide keskmine proteiinisisaldus oli
kdrgem kui tavakatses, vastavalt 11,5% ja 9,6%. Suurema proteiinisisaldusega katseliikmete hulka
kuulusid mahekatses sordid ‘Leeni’ (12,5%) ja ‘Publican’ (12,1%) ning J3geva aretised 4303.11.1.1 ja
4339.14.5.2 (12,2%), tavakatses samad Jdgeva aretised (vastavalt 10,7 ja 10,2%) ja sort ‘Rubiola’.
Produktiivvdrsete arv oli sortide keskmisena mahekatses 737 ja tavakatses 771 tk/m2. Selle niitaja
poolest paistsid mahekatses silma ‘Anni’ (826 tk/m?) ja *Propino’ (815 tk/m?) ning tavakatses sordid
‘Flavour’ (871 tk/m?), ‘Olof” (863 tk/m?) ja “Viire’ (847 tk/m?).
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Taimehaigustest esines mahekatses monevdrra vihem #4ris- ja pruunlaiksust ning rohkem
vorklaiksust. Teistest enam, 7 palli ulatuses nakatusid mahekatses vérklaiksusesse sordid ‘Honey’ ja
“Streif’. Lendnékke nakatus tugevalt sort ‘Wiebke’ (30 tk/m?).

Tabel 2.7. Odrasortide tera kvaliteedi andmed mahe- ja tavaviljeluses Jogeval 2009-2011.a.

1000 tera kaal g Uhtlikkus >2,2mm % Proteiin % Mahumass g/l
Sort mahe sleht mahe sleht mahe sleht mahe sleht
St. Anni 447 45,8 95,5 98,3 11,7 9,9 671 698
Amber 42,5 454 92,0 97,7 10,5 9,7 659 696
Flavour 52,5 46,3 97,6 96,5 11,1 8.6 667 701
Henrike 46,5 51,4 95,0 97,8 10,9 9,9 674 677
Honey 46,4 46,3 91,7 96,5 11,6 93 661 697 |
Inari 49,9 50,5 97,1 98,0 10,9 9,9 668 682 |
Iron 473 45,5 96,2 97,3 11,4 9,2 681 687 |
Leeni 51,7 48,0 97,6 98,5 12,5 9,7 688 712
Maali 51,1 49,4 97,9 97,6 10,5 9,9 676 702
Olof 48,6 50,7 98,0 98,9 11,3 9,1 627 701
. Propino 443 53,2 95,3 99,0 10,8 8.9 653 671
Publican 48,7 47,5 97,4 98,8 12,1 9,0 697 696
Rubiola 43,9 49,6 95,0 99,4 11,9 10,2 680 724
Streif 45,6 47,6 93,1 98,8 11,4 9,7 672 698
Tamtam 42,0 46,8 95,6 99,3 10,4 9,0 652 689
Wiebke 49,4 51,2 97,4 98,6 12,1 9,9 689 695
Viire 45,5 46,0 95,6 99,3 11,9 10,0 693 712
4303.11.1.1 (50,0 50,3 96,5 99,8 12,2 10,7 691 719
4339.14.5.2 (51,0 50,3 97,5 99,0 12,2 10,2 693 721
4408.3.1.1 49,1 47,4 96,7 97,8 11,7 10,0 665 693
Keskmine 47,5 48,5 95,9 98,3 11,6 9,6 673 699
PD 95% 1,3 1,2 2,1 2,3 0,3 0,4 2,2 1,8

Kokkuvéte. Tera kvaliteedinditajad 2012. aastal, v.a. proteiinisisaldus, olid mahekatses veidi

madalamad kui tavakatses. Terasaagi tase oli kdrge, aga vilja proteiinisisaldus jdi jahedate ja

piikesevaeste ilmade t6ttu keskmisest madalamaks. 2012. a katsete pShjal osutusid mahetingimustes

agronoomiliste ja tera kvaliteedinditajate poolest paremateks Jogeva uus sort ‘Maali’, Soome sort
. ‘Inari’ (7150 kg/ha) ja Suurbritannia sort ‘Publican’ (7080 kg/ha).

‘Maali’ 1abis 2010-2011 Riikliku katsetuse majanduskatsed, katsed mahetingimustes, CPVO/UPOVi
eristatavuse, thtlikkuse ja piisivuse katsed ning vdeti Eesti sordilehte. ‘Maali’ on keskvalmiv,
saagikas, hea terakvaliteediga sort ja sobib kasvatamiseks mahetingimustes.
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Mahetingimustesse sobivamad odrasordid

‘Maali’ (Eesti)

hea saak;

kiire algareng, kors pikem kui ‘Annil’;
suur tera ja mahumass;

hea proteiinisisaldus.

‘Anni’ (Eesti)

hea ja stabiilne saak;

hea stressitaluvus (pdud ja liigniiskus)
hea haiguskindlus

suur tera

‘Leeni’ (Eesti)
hea saak;

suur tera;

talub histi péuda

‘Inari’ (Soome), *Auriga’ (Saksamaa)
saak keskmine kuni hea

pikk kérs, torjub hdsti umbrohtusid,
suur tera,

talub happelisi muldi;

keskvalmiv, sobib katteviljaks.

Publican (Suurbritannia)
suur saak

suur tera ja mahumass
vastupidav taimehaigustele

23




Odra erinevused mahe- ja tavatingimustes kasvatamisel

Mahekaste terasaak oli viie aasta (2008-2012) keskmisena 3820 kg/ha e 66% tavakaste terasaagist
(joonis 2.1). Mahekatse vdiksemat saaki pShjustasid madalam toitainete sisaldus, ebasobiv eelvili (n
teravili) ja ilmastik (halvem pduataluvus). Koéige suuremad olid saagivahed mahe- ja tavakatses neil
aastatel kui eelviljaks oli teravili (2008. a, 2010. a 55%) vdi kui esines tugev pdud (2010. a). Kui
ilmastik oli teravilja kasvuks soodne (2011.a) vdi kui eelviljaks oli punane ristik (2012. a), oli
saagierinevus kGige madalam (11%).

kg/ha ] 66% 5750
6000 - .
3820
4000 ,
0 —— ; : _
Mabhe Tava

Joonis 2.1. Odrasortide terasaagid mahe- ja tavatingimustes 2009-11

Odra hea saagi eelduscks on vorsumine, mis paneb aluse suurele saagile (2012. a). Kui vili ei suuda
vorsuda kas tugeva pGua voi toitainete puuduse tottu, siis ei kata taimik iihtlaselt maad, kasvavad
umbrohud ja need kasutavad nii toitaineid kui niiskust, mida niigi napib (2008. a, 2010. a.). Siis vdib
produktiivvirsete arv olla kuni poole viiksem kui vOrsumiseks soodsatel aastatel. Viie aasta
keskmisena moodustas mahekatse vorsete arv 70% tavakatse vorsete arvust (joonis 2.2).

tk/m? 70%
1000
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400 -

200 T T
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Joonis 2.2. Odrasortide produktiivvdrsete arv m? kohta mahe- ja tavatingimustes
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Kui taim kasvab stressis (toitainete ja niiskuse puudus), siis suunab taim kéik ressursid tera
moodustamisele. Peavdrsete terad on reeglina suuremad ja téirkliserikkamad kui korvalvdrsete omad.
Kui taim on kevadel soodsates tingimustes moodustanud korvalvorsed, kuid edaspidist arengut
takistab niiskuse vdi toitainete puudus, siis kérvalvarsed kiinguvad ja terad moodustatakse peamiselt
peavorsetel (2008., 2010.a ). Tera suurust mdjutab ka niiskuse olemasolu tera tiitumise ajal. Mida
soodsamad sel ajal tingimused on, seda suuremaks kasvab tera. Kuid monel aastal on just sel ajal pdud
ja korged Shutemperatuurid, mis v&ivad pShjustada vilja hidavalmimist (2008., 2010. a). Siis jadvad
terad kélujateks ja pole 16puni vilja arenenud. Viie aasta keskmisena erinesid odra mahe- ja tavakatse
1000 tera massid véhe, vaid 5% (joonis 2.3).

g 95%
50 . - - A
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Joonis 2.3. Odrasortide 1000 tera massid mahe- ja tavatingimustes

Odra mahumass peaks olema vihemalt 640 g/l. Tavaliselt pole selle ndude tditmisega probleeme ja
koigi sortide mahumass vastab esitatud néuetele. Kui mdnel aastal (2008, 2010) on ebasobivate
tingimuste tttu tera tiitumine hiiritud, voib mahumass jadda liiga madalaks. Mahumassi suurust saab
sorteerimisega parandada, kui sGelutakse viiksemad ja kergemad terad vilja. Mahe- ja tavakatse
keskmiste mahumasside vahel ei olnud olulisi erinevusi (joonis 2.4).
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Joonis 2.3. Odrasortide mahumassid mahe- ja tavatingimustes

25




Viie aasta keskmisena oli mahe ja tavakatse proteiinisisalduse vahe suhteliselt viike 0,5% (joonis 2.4),
kuid iiksikutel aastatel olid erinevused suuremad. Proteiinisisaldus jii mahekatses madalamaks kui
tavakatses neil aastatel, kui eelviljaks oli teravili (2008., 2010, 2011). Kui eelmisel aastal oli mustkesa
vOi eelnes katsele punane ristik, siis oli mahekatses proteiinisisaldus suurem kui tavakatses. Kdige
suurem erinevus oli kahe katse vahel 2011. a, kui mahekatse proteiinisisaldus oli 11,9%, tavakatses
aga 14,7%.

%
15,0
1,1 11,6
10,0 -
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Joonis 2.4. Odrasortide proteiin mahe- ja tavatingimustes

Odra seemne kasvatamisest mahetingimustes

Mahekatsetes kasutati mahetingimustes paljundatud odra seemet. Mahetingimuses kasvatamisel ei
halvenenud tavatingimustega vorreldes odra seemne idanevus, ei alanenud oluliselt 1000 tera mass ja
ei olnud suurt erinevust taimehaigustesse nakatumisel. Taimehaigustesse nakatumises ei olnud.
Seemnega edasikantavatest haigustest on maheseemne kasvatamisel kdige olulisem lendndgi. Ka
antud mahekatsetes nakatusid vastuvétlikuamad odrasordid *Beatrix’ ja "Wiebke’ tugevasti lendnokke.
Puhtimata seemne kasvatamisel v3ib suureneda ka odra nakatumine vork- ja pruunlaiksusesse. Uheks
haiguste valtimise voimaluseks on seemnekasvatuses taimehaigustele vastupidavamate sortide
kasvatamine ja Gige eelvili (ei tohi olla oder). Haigusvaba seemne kasvatamisel tuleks otsida ka
voimalusi seemne mahetingimuste nduetele vastavaks puhtimiseks.
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Odra kiilvisenormide mahekatse

Kiilvisenormide katses (2009-2011. a) olid Eesti sordid ‘Anni’ ja ‘Leeni’ normidega 200, 300, 400,
500, 600 ja 700 idanevat tera m? kohta. Katsetatud sortide keskmised terasaagid erinevate
kiilvisenormide puhul olid mahetingimustes 4300-5080 kg/ha ja tavatingimustes 4580-5500 kg/ha.
Kiilvisenormi suurenedes tGusid terasaak ja mahumass, kuid alanesid 1000 tera mass, teraiihtlikkus ja
proteiinisisaldus ning lithenes taime pikkus ja kasvuaeg.

Kiilvisenormi suurenedes suurenes pidevalt ka terasaak (joonis 2.5). Kéige suuema saagi andis oder
kiilvisenormi 700 kg/ha juures. Nii suure kiilvisenormi korral véib oder siiski muutuda
vastuvdtlikumaks lamandumisele ja taimehaigustele. Viikese kiilvisenormi (alla 400 idanevat tera m?)
juures jéab terasaak madalamaks, hdreda taimiku tottu voib suureneda pdllu umbrohtumus Seepérast
v3ib mahetingimustes soovitada odra kiilvisenormiks 500-600 idanevat tera m?.
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Joonis 2.5. Odrasortide terasaagid erinevate kiilvisenormid korral
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Odrasortide 1000 tera massid olid kdige suuremad (44,0 g) kdige viiksema kiilvisenormi (2000 kg/ha)
Jjuures (joonis 2.6). Kiilvisenormi suurenedes 1000 tera massid vihenesid, ulatudes normi 700 id tera
m? juures 40,3 g.
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Joonis 2.6. Odrasortide 1000 tera massid erinevate kiilvisenormide korral

Odra terade proteiinisisaldused olid sarnaselt 1000 tera massile kdige suuremad (11,3%) kiilvisenormi
200 id tera m* juures ja véhenesid kiilvisenormi tGustes (joonis 2.7). Suuremate kiilvisenormide, 600 ja
700 id tera m? juures oli terade proteiinisisaldus 10,5%.
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Joonis 2.7. Odrasortide proteiinisisaldused erinevate kiilvisenormide korra
Odra taimed olid kdige pikemad (60 cm) kiilvisenormi 200 id tera m? juures, jaades kiilvisenormi

suurenedes moddukalt liihemaks (joonis 2.8). Kiilvisenormide 600 ja 700 id tera juures olid odra
taimed 5 cm lithemad kui kGige vdiksema kiilvisenormi korral.

28




cm

70

60 -
S0 ~
40

30

20

200 300 400 500 600 700

Joonis 2.8. Odrasortide taime pikkused erinevate kiilvisenormide korral

Kokkuvote. Katsete pShjal vaib viita, et mahetingimustes vdib soovitada odra kiilvisenormiks 500—
600 idanevat tera m*>. Véiksema kiilvisenormi puhul jdi taimik hdredamaks ja tekkis suurem vdimalus,
et vili ei joua nii kiiresti vorsuda ja maad katta, et umbrohtusid alla suruda. Suuremate normide korral
suureneb oht vilja lamandumiseks ja taimehaigustesse nakatumiseks.
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3. SUVINISU

UURIMISTOO EESMARK

Suvinisu vdrdluskatse eesmérgiks oli mahetingimusteks sobivate sortide ja aretiste véljaselgitamine,
nende saagikuse ja kvaliteediomaduste hindamine ning soovituste andmine moéningate viljeluse
aspektide kohta.

UURIMISTOO MAHT JA KATSETINGIMUSED

Suvinisu katsed rajati kolmes katsetsiiklis. Vorreldi sorte ja aretisi nii mahe kui ka tavatingimustes.
Esimesed katsed rajati 2008. Katses oli 13 suvinisu, 2 suvispelta ja 1 tritikale sort. Teine katsetsiikkel
kestis 2009-2011. Katsesse valiti eelmise katsetsiikli paremad sordid, lisati uuemad Sordilehe sordid
(kokku 9), 4 perspektiivset aretist, kaks vanemat sorti ning 2 suvispelta ja 2 tritikale sorti. Viimane
katsetsiikkel algas 2012, kuid jdi rahastamise mitte jatkumise tdttu pooleli. Katses oli 4 uut
perspektiivset aretist, 6 uuemat ja 6 eclmistes katsetes paremaks osutunud suvinisu sorti, 2 suvispelta
ning 1 uus tritikale sort.

Katselapid suurusega 5 m? paiknesid randomiseeritult kolmes korduses mahekatses ja 10 m? -1 kolmes
korduses tavakatses. Katsed kiilvati igal aastal esimesel vdimalusel ja koristati valikuliselt vastavalt
kiipsemisele. Kiilviajad jdid vahemikku 28.04-8.05. Kiilvati kiilvisenormiga 600 idanevat tera
ruutmeetrile. Koristuse ajad aastati erinesid oluliselt. Niiskel ja jahedal aastal (2008, 2009 ja 2012)
koristati vahemikus 20-30. august, kuivematel aastatel (2010 ja 2012) aga oluliselt varem 3-13.august.

Poldvaatlustel madrati loomise ja kiipsuse saabumisajad, seisukindlus, haiguste esinemine. Mddeti
taimede pikkus ning loeti produktiivvdrseid (tk/m?). Seisukindlust hinnati 9 pallises skaalas, kus 9
tahistab vdga head seisukindlust. Haiguskindlust hinnati samuti 9 pallises skaalas, kus 9 tdhistab
haiguse maksimaalset esinemist.

Saak sorteeriti ja arvestati 14% niiskusele. Lisaks miirati mahumass ja 1000 tera mass. Speltanisude
mahumassi ei misratud, kuna terad on valdavalt kesta sees, mis koristusel ei eraldu. Laboratooriumis
méérati terade proteiini- ja kleepevalgu sisaldus kuivaines, kleepevalgu kvaliteet (gluteeniindeks) ja
langemisarv. Tritikaledel 2009-2012. a kleepevalku ja gluteeniindeksit médrata ei Gnnestunud.
Nisusortidel ja aretistel teostati jahvatus- ja kiipsetusanaliiiisid.

Taimede struktuurianaliiiisi kaudu hinnati saaki mdjutavate komponentide osatdhtsust ja moju
terasaagile. Struktuurianaliiiisiks v8eti vahetult enne koristust taimed (10 taime igast sordist kahest
kordusest) koos juurtega iiles. Uuriti jirgmisi niitajaid: taime pikkus ja korre jimedus (esimese
korresdlme alt), pea pikkus, terade arv ja kaal pea kohta ning produktiivvirsete arv taime kohta.

Aastatel 20092012 médrati mahekatse kahel sordil ‘Mooni’ ja ‘Trappe’ umbrohtude esinemine
katselappides. Maérati liigiline koosseis, umbrohud loendati ja kaaluti liikide kaupa.

Tavakatsed rajati 10 m? lappidele kiilvisenormiga 600 idanevat tera m?. Vaatlused ja midramised olid
samad, mis viidi 1ibi mahekatsetes. Umbrohtumust ei midratud, kuna kasutati keemilist
umbrohutbrjet. Saagiandmed t66deldi statistiliselt programmi Agrobase abil, piirdiferents 95%

(PDoys).

Tavakatses anti katsepdllule kiilvieelselt NPK vietisi nii, et limmastikunormiks oli N90. Igal aastal
seeme kiilvieelselt puhiti, kasvuajal teostati katsetel keemiline umbrohutdrje ja kahjuritdrje. Haiguste
torjet katsepdldudel ei rakendatud.

UURIMISTOO TULEMUSED

Esimene katsetsiikkel 2008.a.

2008. aasta vdga ebaiihtlase sademetejaotusega kasvuoludes ei olnud kdrge saagi moodustumiseks
tingimused soodsad. Aastat iseloomustab seega keskmine saagitase (4,9 t/ha tava ja 2,9 t/ha
mahekatses), koristuseaegsete vihmade tSttu olid madalad langemisarvud ja mahumassid.

Saagikus jai mahekatses ligikaudu 2 tonni madalamaks kui tavakatses (tabel 3.1). Tritikalel oli vahe alla tonni.
Mahekatses olid saagikamad ‘Triso’, ‘Vinjett’ ja ‘Meri’. Tavakatses olid saagikamad ‘Mooni’, ‘SW Estrad' ja
“Triso’. Hilisemad sordid jiid saagitasemelt keskmiste hulka ilmselt ebasoodsate ilmaolude tdttu terade
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tditumisel ja peas kasvamamineku t3ttu. Speltadel mahekatses saagikusel usutavat erinevust ei olnud. Tavakatses
iiletas spelta Taani teist speltat.

1000 tera mass jai 27 ja 42 g vahepeale mahekatses ning 29 ja 42 g vahepeale tavakatses (tabel 3.2). Suurema
teraga molemas katses oli hiline Saksa sort ‘Monsun’ ja ka viiksema teraga olid samad sordid (‘Baldus’ ja
‘Mahti’). Mélema spelta tera oli tavanisudest mélemas viljelusviisis suurem, keskmisena mahekatses 36,9 g
(33,7 g tavanisud) ja tavakatses 35,8 g (34,1 g tavanisud). Tritikale jii mahekatses spelta nisudele alla, kuid
tavakatses oli usutavalt vardne.

Tabel 3.1. Suvinisu mahe- ja tavaviljeluskatse vdrdlus 2008.a. Jogeva SAI katses.
Terasaak kg/ha Pikkus, cm Seisukindlus|Jahukaste Helelaiksus|DTR Pruunlaiksus

Sort mahe tava +/- mahe ,tava mahe |tava |mahe |tava |mahe |tava |mahe|tava mahe ltava

1 Baldus 2514 5100 -2586 55 73 83 73 3569 35 15 85 50 28 373
2 Helle 2693 5140 -2447 69 78 88 89 3549 25 15 80 64 13 32
3 Mahti 3014 4513 -1499 71 8 85 82 40 60 1,0 14 70 63 15 48
4 Manu 2454 4836 -2382 77 81 75 83 40 51 15 13 65 63 13 23
5Meri 3125 4912 -1787 69 74 88 82 35 62 23 13 85 64 20 21
6 Monsun 2880 4619 -1739 68 76 78 7,7 50 67 15 14 60 65 28 57
7 Munk 2929 5026 -2097 68 73 90 7,7 50 51 18 1,1 60 41 43 54
' 8 SW Estrad 2845 5210 -2365 76 80 90 9,0 33 44 23 20 75 45 2,0 3,1
9Zebra 2844 4753 -1909 72 74 88 9,0 3559 15 20 75 58 13 28
10 Tjalve 3007 4738 -1731 67 71 83 79 60 50 1,5 20 70 75 18 3,5
11 Triso 3300 5209 -1909 70 77 85 81 60 57 20 1,7 60 6,7 2,0 41
12 Vinjett 3163 4943 -1780 74 80 85 89 4,0 59 28 1,7 85 56 1,8 32
13 Mooni 2954 5211 -2257 72 80 85 78 53 76 18 12 70 62 15 29
Keskmine 2902 4939 -2038 70 77 85 82 44 58 20 15 72 59 22 36
14 Spelta 3024 4254 -1229 98178 7,1 40 23 70 1,0 1,3 65 57 1,0 1,0

16Spelta Taani 2844 5118 -2274 98 179 53 40 28 63 1,0 1,7 65 63 1,0 1,0

Keskmine 2934 4686 -1752 98 179 6 4 3 7 1 2 7 6 1 1
16 Tritikale 2732 3681 -949 87 93 79 7.1 225 1,0 1,0 S5 6,0 2 40
LSD 95% 346 326

Tabel 3.2. Suvinisu mahe- ja tavaviljeluskatse laboriandmete vrdlus 2008.a.
1000 tera kaal[Proteiin Kleepevalk |Glut.indeks [Lang.arv Mahumass

Sort mahe |tava |mahe ftava |mahe [tava |mahe [tava |mahe Jtava |mahe ftava
Baldus 27,1 28,7 12,8 133 28,5 29 65 77 241 221 622 706

. Helle 31,8 31,8 13,0 159 29,5 372 44 34 156 244 735 744
Mahti 30,6 31,0 12,5 142 250 31,1 56 58 288 292 682 708
Manu 31,7 363 12,8 16,6 27,5 372 59 63 174 234 762 766
Meri 32,7 32,0 12,0 154 278 349 44 57 242 283 730 748
Monsun 42,0 41,8 12,0 142 258 31 56 60 291 140 692 680
Munk 38,6 348 11,8 14,5 243 292 40 42 149 139 720 696
SW Estrad 33,1 328 11,8 13,3 278 293 35 30 81 77 664 651
Zebra 355 344 120 13,5 268 29,7 34 51 251 81 725 695
Tjalve 32,7 359 128 149 27,8 343 57 66 171 257 695 698
Triso 351 339 123 133 278 309 39 57 129 85 698 669
Vinjett 325 33,1 11,8 12,9 258 29 34 4 164 110 677 669
Mooni 344 363 130 14,1 27,8 329 20 30 297 240 702 736
Keskmine 33,7 341 124 143 27,1 320 45 51 202 185 700 705
Spelta 37,3 351 157 183 37,0 412 16 21 80 68

Spelta Taani 364 36,5 155 17,7 36,6 41,1 32 27 153 180
Keskmine 369 358 156 18,0 36,8 41,2 24,0 240 117 124
Tritikale 355 36 136 153 274 27,1 56 463 62 62 670 688
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Mahumass oli 2008. a. madal. Mahekatses jii see vahemikku 624 (‘Baldus’) ja 764 g/l (‘Manu’). Tavakatse
tulemused mahekatsest oluliselt ei erinenud. Sortide keskmine mahumass mahekatses oli 700 ja tavakatses 705
g/1. Ka tavakatses oli suurima mahumassiga sort ‘Manu’.

Proteiini sisaldus oli keskmine. Tavakatses oli see 2,4 protsendipunkti kdrgem kui mahekatses. Mahekatses
tavanisude keskmine oli madalam (12,4%), kui tritikalel (13,6%) ja speltadel (15,6%). Kdrgema proteiini
sisaldusega olid varajased sordid ‘Helle’, ‘Mooni’ ja ‘Manu’ ja madalamaga hilisemad ‘SW Estrad’, ‘Vinjett’ ja
‘Munk’. Ka tavakatses iiletasid sordid ‘Manu’ ja ‘Helle’ teisi. Sortide proteiini sisaldused jaid vahemikku 12,9 -
16,6%. Molemad speltad iiletasid teisi proteiini sisalduselt mélemas katses.

Kleepevalgu sisaldus oli mahekatses 24,3% (‘Munk’) kuni 29,5% (‘Helle’). Tavakatses jii see vahemikku 29,0%
(‘Baldus’ ja “Vinjett’) ja 37,2% (‘Manu’ ja ‘Helle’). Speltad taas iiletasid teisi vastavalt 36,8% (mahe) ja 41,2%
(tava). Tritikale kleepevalgu sisaldus katsetes oluliselt ei erinenud (27,4% mahe- ja 27,1% tavakatses).

Gluteeniindeks, mis niitab kleepevalgu tugevust ehk kvaliteeti, jii sel aastal optimaalsest (60-90%) madalamaks,
mahekatses sortide keskmisena 45%, speltadel vaid 24% ja tritikalel 56%. Tavakatses sortide keskmisena see
pisut tbusis (51%) ja tritikalel jéi madalamaks (46,3%). Speltadel viljelusviis kleepevalgu tugevust ei majutanud.
Uldiselt olid kérgema kleepevalgu sisaldusega samad sordid, millel oli ka kdrgem proteiini sisaldus.

Langemisarv, mis niitab peas kasvamaminekut, oli sel aastal madal jaides mahakatses sortide keskmisena 202
sek ja speltadel 153 sek. Tritikale on selle niitaja osas vdga tundlik ja mdlemas katses fikseeriti minimaalne
langemisarv 62 sek. Tavakatses sortide keskmisena see niitaja halvenes (185 sek), speltadel pisut tdusis.
Korgema langemisarvuga olid mélemas katses sordid ‘Mooni’, ‘Monsun’ ja ‘Mahti’.

Taimede pikkus oli niitaja, mis mahekatses jii madalamaks, kuid seetSttu paranes seisukindlus. Parema
seisukindlusega olid mahekatses ‘SW Estrad’, ‘Munk’, ‘Zebra’ ja‘Helle’ ja tavakatses oli ‘Munk’ esikolmikus
vahetanud vilja ‘Vinjeti’. Speltad olid tavakatses oluliselt pikemad kui mahekatses ja nende seisukindlus jai
molemas katses teistele alla. Speltade jaoks jéi ilmselt tavakatse agrofoon liialt kdrgeks.

Haiguskindlus. Enam nakatusid taimed DTR-i ja jahukastesse. Jahukastesse nakatusid taimed enam tavakatses.
Parema jahukastekindlusega olid mdlemas katses sordid ‘SW Estrad’ ja ‘Helle’. Speltad nakatusid jahukastesse
tavanisudega vorreldavalt, tritikale aga oluliselt vihem. DTR-i nakatusid taimed enam mahekatses, sortide
keskmisena 7,2 palli, tavakatses 5,9 palli. Nakatusid ka speltad ja tritikale. Sordid kiitusid katsetes erinevalt —
vaid ‘Munk’ oli mdlemas katses hea vastupidavusega DTR-i, ‘Baldus’ nakatus mahekatses tugevamalt ja
tavakatses ndrgemalt kui teised, "Monsun' aga vastupidi oli mahekatse paremate ja tavakatses vastuvitlikemate
seas. ‘Baldus’ nakatus mahekatses viga varakult, juba enne loomist. Heleleiksusesse nakatusid taimed
mahekatses kuni 3,5 palli (‘Baldus’), speltadel ja tritikalel nakatumist ei leitud. Tavakatses oli sortide keskmine
nakatumine pisut madalam; vihest nakatumist leiti speltadel, kuid mitte tritikalel.

Pruunlaiksusesse nakatusid taimed mahekatses vihem kui tavakatses (vastavalt 2,2 ja 3,6 palli). Nii mahe- kui ka
tavakatses olid vastupidavad sordid ‘Manu’ ja ‘Zebra’, vastuvétlikumad ‘Monsun’ ja ‘Munk’.

Esimese katsetsiikli kokkuvaéte.

2008. aasta ebaiihtlase sademetejaotusega kasvuoludes ei olnud kérge saagi moodustumiseks tingimused
soodsad. Tavakatse saagitase oli keskmisena 2 t/ha kdrgem kui mahekatses. Proteiini ja kleepevalgu sisaldused
jaid keskmisele tasemele, mahekatses oluliselt madalamaks kui tavakatses. Kleepevalgu kvaliteet jii norgaks,
mahekatses ménevdrra enam kui tavakatses. Taimed jaid kasvult suhteliselt lithikeseks ja tugevate vihmade t5ttu
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esines mdlemas katses ka lamandumist. Koristuseaegsete vihmade téttu olid madalad langemisarvud ja
mahumassid. Viljelusviisist tulenevad erinevused olid viikesed. Speltanisud niitasid head saagitaset ja olid
korge proteiinisisaldusega. Haigustesse nakatumise vahed ei olnud suured. Mdnevdrra enam nakatusid
mahekatses taimed DTR-I ja helelaiksusesse, vihem aga jahukastesse ja pruunlaiksusesse.

2008. a. tulemuste pdhjal osutusid mahekatses saagikamateks sordid “Triso’, ‘Vinjett’ ja ‘Meri’ ning tavakatses
‘Mooni’, ‘SW Estrad' ja ‘Triso’. Mitmed hilisemad sordid jaid saagitasemelt keskmiste hulka ilmselt
ebasoodsate ilmaolude tottu terade téditumisel ja peas kasvamamineku tagajirjel.

Teine katsetsiikkel 2009-2011.a.

Katsed viidi 1dbi sama metoodika jirgi nagu eelmisel katsetsiiklil.

2009. aasta jahedate ja niiskete kasvuolude juures olid iisna soodsad tingimused saagi
moodustumiseks. Aastat iseloomustab seega keskmisest kdrgem saagitase (5,4 t/ha tava- ja 4,4 t/ha
mahekatses), pikem kasvuaeg, koristuseaegsete vihmade tSttu suhteliselt madalad langemisarvud
(vastavalt 181 ja 284 sek) ning viiga madal proteiini (vastavalt 10,7 ja 10,4%) ja kleepevalgu sisaldus
(vastavalt 22,6 ja 22,0%). Saagikamad olid uus hiline Liti sort ‘Uffo’ ja varajane Eesti-Soome
koostdosort ‘Mooni’ (5000 kg/ha), aretistest osutus paremaks number 200 (4600 kg/ha). Korgem
proteiinisisaldus oli varajastel sortidel ‘Helle’, “Mooni’ ja ‘Manu’. Spelta saak koos kestaga iiletas
tavanisusid (5800, 5700 kg/ha), ilma kestata saak jii pisut alla tavanisude keskmisest. Speltadel oli aga
oluliselt kdrgem proteiinisisaldus ja suurem tera, kuid ka pikem kasvuaeg. Tritikalede saagikus jdi
samuti alla tavanisude keskmisele, kuid iiletasid ka 4 tonni hektarilt. Tritikalede kasvuaeg venis
samuti pikaks (>120 péeva) ja niiskete olude tottu jiid vdiga madalaks langemisarvud. Mahekatses
vorreldes tavaviljeluskatsega oli madalam terasaak, pikem kasvuaeg, suurem tera, pisut kérgem
proteiini- ja kleepevalgu sisaldus, kuid madalam langemisarv.

2010. aasta jahedate ja niiskete suve alguse kasvuolude juures olid {isna soodsad tingimused taimede
kasvuks ja arenguks. Jargnenud kuumuse ja pdua tingimustes jdi aga kasvuaeg liihikeseks, tera
peeneks ja saagitase alla keskmise (4,3 t/ha tava- ja 2,8 t/ha mahekatses).
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Mahekatses olid 2010. a. saagikamad hilisemad sordid ‘Uffo’ (Liti), *Azurite’ (Uhendkuningriigid) ja
‘Trappe’ (Saksa). Aretistest osutus paremaks numbrid 333 ja 200. Kdrgem proteiinisisaldus oli
varajastel sortidel "Helle’, ‘Mooni’ ja ‘Manu’ (>13%) ja aretisel 161.1.6. Spelta nisude saak koos
kestaga iiletas tavanisusid (3,9 ja 4,0 t/ha), ilma kestata saak jdi pisut alla tavanisude keskmisest.
Speltadel oli aga oluliselt kdrgem kleepevalgusisaldus ja suurem tera. Tritikalede saagikus (2,3 t/ha)
jai alla tavanisude keskmisele. Vaatamata sademetevaesele tera tiitumise perioodile jdid ka tritikalede
langemisarvud teistest madalamaks. Mahekatses vorreldes tavaviljeluskatsega oli madalam terasaak,
lithem kasvuaeg, suurem tera, madalamad proteiini- ja kleepevalgu sisaldused, langemisarvud.

2011. aasta maikuised vdhesed vihmahood ja vahelduva pilvisusega ilm kuu teisel poolel oli siiski
soodne suviviljadele juurdumiseks ning vérsumiseks. jahedate ja niiskete suve alguse kasvuolude
juures olid lisna soodsad tingimused taimede kasvuks ja arenguks. Juunikuu alguse kuumus kiirendas
taimede arengut. Ka tera tditumine ning kiipsemine oli véaga kiire. Vili oli kasvult iisna lithike ja ei
lamandunud.

Viéga histi dnnestus sel aastal katsete destamine ja umbrohtumus oli véike. Saagitase oli keskmisest
korgem (5,7 t/ha tava- ja 4,8 t/ha mahekatses). Mahekatses olid 2011. a. saagikamad hilisemad sordid
‘Uffo’ (5,7 t/ha) ja aretistest osutus paremaks number 200 (5,5 t/ha). Kérgem proteiinisisaldus oli
varajastel sortidel Helle, ‘Mooni’ ja Manu (>13%) ja aretisel 161.1.6. Spelta nisude arvestuslik ilma
kestata saak jdi alla tavanisude keskmisest. Speltadel oli aga oluliselt kdrgem kleepevalgusisaldus ja
suurem tera. Tritikalede saagikus (3,1 t/ha) jéi alla tavanisude keskmisele. Vaatamata sademetevaesele
tera tditumise perioodile jdid ka tritikalede langemisarvud teistest madalamaks (207 ja 208 sek).
Mabhekatses vorreldes tavaviljeluskatsega oli madalam terasaak, lithem kasvuaeg, mdnevdrra viiksem
tera ja langemisarvud, madalamad proteiini- ja kleepevalgu sisaldused.

2012. aasta kevade ilmastik oli soodne suviviljadele juurdumiseks ning vorsumiseks. Jirgnenud
jahedate ja niiskete suve alguse kasvuolude juures oli soodsad tingimused ka edasiseks taimede
kasvuks ja arenguks. Napiks jdi aga soojust ja pdikesepaiste, mis on vajalikud kdrge kvaliteedi
moodustumiseks. Vili oli kasvult kérge, kuid oluliselt ei lamandunud.

Erandiks olid speltad, mis juulikuu alguse tugevama vihmahoo tagajirjel ménevorra lamandusid.
Vihmad ja jahedus augustikuus pikendasid hiliste sortide valmimist ja pohjustasid saagi kvaliteedi
langust. Hasti 6nnestus kevadine katsete destamine ja umbrohtumus oli iisna vdike. Saagitase oli
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aastate kdrgeim ja mdlemas viljelusviisis vordne (5,8 t/ha tava- ja 5,7 t/ha mahekatses). Mahekatses
olid 2012. a. saagikamad hilisemad sordid *Alora’ (6,6 t/ha), ’Arabeska’ (6,4 t/ha), ‘Uffo’ (6,3 t/ha) ja
aretistest osutus paremaks number 373,1 (6,3 t/ha). KGrgem proteiinisisaldus oli varajastel sortidel
"Manu’ (15,9%), *Quarna’ (15,8%) ja ‘Mooni’ (15,3%). Speltanisude arvestuslik ilma kestata saak jai
alla tavanisude keskmisest. Speltadel oli aga oluliselt kdrgem kleepevalgusisaldus ja suurem tera.
Tritikale saagikus (4,4 t/ha) jii alla tavanisude keskmisele. Sademete suhtes tundlikumate ja hiliste
sortide langemisarvud jdid madalaks — tritikale * Amarillo’ 62 sek, aretis 296 95 sek, *Granny’ 166 sek.
Speltadel ja varajastel sortidel "Manu’ ja ‘Mooni’ olid langemisarvud aga vastavalt 337 ja 407 sek.
Esmakordselt 8 katseaasta jooksul olid mahe- ja tavakatses vordne terasaak, kasvuaeg, taimede pikkus,
1000 tera mass ning kérgem proteiini ja kleepevalgu sisaldus. Kleepevalgu kvaliteet (gluteeniindeks)
oli vérdne. Mdonevdrra madalamad olid mahekatses langemisarvud. Haiguste foon mélemas katses oli
madal, jahukastet ja DTR-I oli mahekatses isegi 1 palli vorra.

Tabel 3.3. Suvinisu mahe- ja tavaviljeluskatse vérdlus 2009-2011.a.

[Terasaak kg/ha Pikkus,cm Seisukindlus|Jahukaste HelelaiksusDTR Pruunrooste
Sort mahe tava +/- mahe |tava mahe |tava Imahe Itava mahe |tava mahe tava [mahe Itava
Helle 3839 4655 -816 83 88 89 85 19 28 32 23 48 53 24 22
Manu 3721 4528 -807 93 9 85 80 22 38 26 27 37 55 37 23
Mooni 4289 4980 -692 87 90 86 84 34 43 26 2,7 53 60 34 22
Monsun 4121 5630 -1509 77 8 89 81 1.8 33 24 23 48 45 29 28
Vinjett 4225 5309 -1085 85 90 89 83 1,8 23 2,7 27 53 53 27 1,7
Azurite 4131 5396 -1265 72 89 9,0 85 19 25 20 20 45 33 23 18
SW Kadrilj 4077 5650 -1573 81 89 9,0 83 19 38 25 25 53 45 19 25
Trappe 4081 5491 -1410 77 90 88 88 1,8 40 21 27 47 40 32 23
Uffo 4835 5870 -1035 89 96 88 79 16 38 21 1,8 44 42 25 15
161.1.6 3865 5337 -1472 91 96 84 78 20 3,0 2,7 27 41 43 31 28
200 4264 5538 -1274 90 94 88 79 24 30 25 28 46 45 3,0 3,0
251 3604 5301 -1696¢ 79 91 9,0 80 19 28 26 26 54 47 3,1 33
333 3978 5364 -1386 85 95 90 83 18 25 29 23 51 50 3,1 33
Runar 3820 4375 -555 95 99 83 7,7 2,1 53 24 27 43 48 34 28
Satu 3966 4429 -463 90 91 85 80 18 25 26 27 47 48 26 3.5

Keskmine 4054 5190 -1136 85 92 88 82 20 33 25 25 4,7 47 29 25
Spelta Taani 4810 4909 -99 120 110 72 57 21 48 21 15 32 32 21 15
Spelta 4930 4888 42 120110 69 63 1,8 40 19 16 30 33 12 18
Keskmine 4870 4898 28 120 110 7,1 6,0 1,9 44 20 1,6 3,1 32 17 17
Tritikale 66 3247 5593 -2346 92 102 85 82 22 1,8 27 15 45 45 12 10
Tritikale 95 3159 5236 -2077 96 102 81 7,0 19 10 27 23 49 38 10 10
Keskmine 3203 5415 -2211 94 102 83 77 20 14 27 19 47 42 11 10

Saagikus. 2011, a oli saagitase vaatamata pduale iisna hea. Oluliselt parem kui 2010. ja praktiliselt vrdne 2009.
a tasemega. Mdlemal aastal oli kdigi katseliikmete keskmine saak iile 4,5 t/ha. 2011. a madalamad saagid olid
tritikaledel , ca 3 t/ha ja saagikaimatel sortidel ‘Uffo’ 5,4 t/ha . Tavakatse saagitase oli mdnevirra kérgem
(‘Uffo’ ja “Trappe’ 6,3 t/ha ja Manu 4,8 t/ha, Helle 5,0 t/ha).

1000 tera mass. 2011. a oli iisna soodne tera tiitumiseks. Keskmine 1000 tera mass oli 39,5 g. Suurema teraga
olid speltad (47-49 g) , tavanisudest olid suurema teraga Saksa sort ‘Monsun’ (47,6 g), Lati ‘Uffo’ (43,7 g) ja
vaiksema teraga ‘Helle’ (34,7 g) ja ‘Manu‘ (37,6 g).

Mahumass. 2011. a. oli suure mahumassi moodustamiseks viga hea. See niitaja soOltub viga oluliselt aasta
ilmastikust. Mahekatses oli see sortide keskmisena 808 g/l. Suurima mahumassiga olid vanad sordid Satu ja
’Runar’ (838 ja 833 g/l) ja madalamaga tritikalded, mille tera sarnaneb juba enam rukki teraga (715, 725 g/l).
Nisusortidest olid madalama mahumaasiga ‘Uffo’ ja "Monsun’ ( 800 ja 801g/l). Need olid suurima teraga ja
seetSttu voivad ruumi tiites jadda tithikud.
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Proteiin. Proteiinisisaldus vGib olla piiratud nii limmastikvéetise kasutamise tasemega kui ka sortide
potentsiaalse vimega siinteesida proteiini. Proteiinisisaldus on tugevalt m&jutatud keskkonnategurite poolt
nagu kasvuajal mullast kittesaadav lammastik ja niiskus.

2011. a. oli mahekatse kohta paris hea 12,9% keskmisena. Sortide paremusjérjekod aastati oluliselt ei muutu.
Madalama proteiinisisaldusega on olnud hilised sordid ‘Trappe’, ‘Uffo’, ‘Azurite’ ja kdrgemaga Speltad ja
varajased sordid ‘Helle’, ‘Manu’, ‘Mooni’. 2009.a liheb ajalukku kui viimase 20 a kdige madalama
proteiinisisaldusega aasta (oli viga vihe piikesepaiste tunde).

Tabel 4. Suvinisu mahe- ja tavaviljeluskatse laboriandmete vérdlus 2009-2011.a. keskmisena
1000 tera kaal Proteiin Kleepevalk |Glut.indeks [Lang.arv Mahumass

Sort mahe fava |mahe |}ava jmahe ffava |mahe |}ava |mahe ftava |mahe Jtava
Helle 30,4 30,9 13,1 13,7 27,5 31,5 66 75 356 329 775 791
Manu 324 33,1 12,7 14,0 26,6 31,2 68 76 372 385 780 793
Mooni 352 36,6 124 132 265 294 44 47 418 396 768 783
Monsun 41,4 41,2 11,2 11,3 21,8 22,7 73 77 364 359 758 776
Vinjett 36,1 343 10,9 12,0 214 243 63 75 281 348 780 780
Azurite 38,1 374 10,8 12,1 20,1 24,7 82 78 368 378 771 774
SW Kadrilj 39,2 38,2 11,1 11,8 23,1 23,9 54 77 227 295 773 780
Trappe 34,1 351 10,0 11,6 16,3 20,8 86 88 265 327 1762 776
Uffo 36,9 38,5 100 11,8 18,1 233 59 35 321 346 770 789
161.1.6 32,8 36,2 12,1 13,7 252 278 59 77 337 342 767 770
200 38,5 38,2 11,2 12,5 20,7 23,7 73 91 295 284 769 766
251 31,5 350 11,9 12,7 23,3 28,2 81 86 302 424 766 776
333 351 37,9 11,4 13,1 23,1 26,0 62 84 264 380 772 787
Runar 35,6 358 11,5 129 24,5 304 68 55 337 369 796 799
Satu 33,5 33,9 11,8 13,6 24,0 294 80 81 274 356 786 796
Keskmine 36,0 36,8 11,2 12,5 222 257 68 73 3116 354,0 772,1 781,0
Spelta Taani 47,6 46,7 152 17,7 358 438 17 21 303 431

Spelta 444 456 152 178 351 43,7 16 19 332 395

Keskmine 46,0 46,2 152 178 354 43,7 16,3 19,8 3175 4128

Tritikale 66 39,1 40,3 13,0 13,6 207 166 725 755
Tritikale 95 422 423 13,2 134 208 113 715 741
Keskmine 40,6 41,3 13,1 135 207,3 139,5 719,9 7478

Kleepevalk. 2011. a. oli viimase 3 a kdrgeim kleepevalk (25,7%) mahkatse keskmisena, tavakatses
kiill oluliselt korgem. Lammastiku jadb mahekatses jarelikult viheks. Sama sortide jérjekord, mis
proteiinisisalduse puhul.

Gluteeniindeks. Optimaalne on 60-90%. Alla selle jaab nérgemaks ja iile 90% on liiga tugev. 2011.a.

oli kleepevalgu kvaliteet tavalistel nisudel hea. Sel aastal jaid enamus opt vahemikku.. Ka muidu
madalama indeksiga ‘Uffo’ ja ‘Mooni’ olid iile 50%. Spelta nisudel on kleepevalk aga igal aastal
madal, jdddes sinna 20% ligi.

Langemisarv. Kui koristuse ajal on niiske ja vihmane voib tera hakata nisupeas kasvama. Térklis
lagundatakse suhkruteks, et toita kasvavat idu. Méiratakse langemisarvu meetodil. Vee ja jahu segu
kuumutatakse, tarklis pakseneb kuumutades ja moddetakse kui kiiresti kolb 1dbi selle kliisri kukub.
See kiirus ongi nn langemisarv. Kui kolb langeb kiiresti, on térklis lagunenud suhkruteks, kliister on
vedel ja langemisarv madal.

Haigused. Haigusi ei tdrjuta ka tavakatses. Helelaiksuse osatidhtsus haiguste seas on viahenenud, DTR
aga suurenenud viimastel aastatel nii mahe kui ka tavakases. Haigusi oli 2011. a. suhteliselt véhe.
Kdige enam oli DTR (nisu pruunlaiksus, mitte kérreliste pruunlaiksus) ja pruunroostet 3-8 palli, 8 palli
iiksikutel (5,9 ja 4,4 p keskmisena), vdhesel mééral jahukastet 2-4 p (2,2 p keskmisena). Kolme aasta
keskmisena on kahel aastal DTR-I olnud mahekatses isegi vihem.
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Teise katsetsiikli kokkuvdte

Saagikamad sordid kolme aasta keskmisena olid hilised sordid ‘Uffo’, ‘Azurite’, aretis nr.200 ja
varajane sort ‘Mooni’ (4,1-4,8 t/ha) (tabel 3). Vahemsaagikad olid tritikaled, vanad sordid ‘Runa’ ja
‘Satw’, ning tuntud kvaliteetsordid ‘Manu’ ja ‘Helle’. Kolme aasta madalaim saak jai 3,1-3,2 t
tritikaledel ja 3,6-3,8 t varasematel kvaliteetsortidel (‘Runar’, ‘Manu’, ‘Satu’, ‘Helle’).

1000 tera mass. 3 a keskmisena jai mahekatses sordi ‘Helle’ tera kdige peenemaks (30,4 g) ja
‘Monsuni’ tera suurimaks (41,4 g). Kdige suurem a teraga oli Taanist périt Spelta kestast kooritud tera
(47,6 g).

Mahumass. Koik sordid iiletasid kokkuostu miinimumnguet 750 g/1. Suurima mahumassiga olid vanad
sordid ‘Runar’ ja ‘Satu’, vastavalt 796 ja 786 g/l ja madalamaga tritikaled, mille tera sarnaneb juba
enam rukki teraga vastavalt 715, 725 g/l. Nisusortidest olid madalama mahumaasiga ‘Monsun’ ja
‘Trappe’ 758 ja 762 g/l. Suure teraga sortidel nagu ‘Monsun’ on tihti vdike mahumass, kuna ruumi
tdites jadb enam tithikuid.

Proteiin. Kdrgema proteiinisisaldusega olid speltad (15,2%) ja varajased sordid ‘Helle’, ‘Manu’ ja
‘Mooni’ 12,4-13,1%. Teistel sortidel jadb proteiini vajaka, et tdita toiduvilja kokkuostu néudeid.
Madalama proteiinisisaldusega on olnud hilised sordid ‘Trappe’, ‘Uffo’, ‘Azurite’ 10-10,8%. Sortide
paremusjirjekord aastati ja viljelusviisist lihtuvalt oluliselt ei muutu. Aasta 2009. a ldheb ajalukku kui
viimase 20 a kdige madalama proteiinisisaldusega aasta (oli véiga vahe paikesepaiste tunde).

Kleepevalk. Sordid jarjestuvad selle nditaja jargi sarnaselt proteiiniga.

Gluteeniindeks. Mahekatses moodustus pisut pehmem kleepevalk kui tavakatses. Enamuse nisusortide
kleepevalk jii optimaalsesse vahemikku. Rahuldava kvaliteediga kleepevalk oli sortidel ‘Mooni’, ’SW
Kadrilj’, aretisel 161.16 ja “Uffol’, jaades vahemikku 47-59%. Spelta nisudel on kleepevalk igal aastal
madal, jaddes 20% ligi. Kdige tugevama kleepevalguga olid sordid ‘Trappe’, ‘Azurite’ ja ‘Satu’ (80-
88%).

Langemisarv. Kui koristuse ajal on niiske ja vihmane v&ib tera hakata nisupeas kasvama. Térklis
lagundatakse suhkruteks, et toita kasvavat idu. Selle niitaja vihenemine vidhendab kiipsetuskvaliteeti.
Mahekatses oli see niitaja monevdrra madalam kui tavakatses. Madalam oli see niditaja sordil ’SW
Kadrilj” (227 sek), mis jai allapoole optimaalset 250 sek. Jargnesid ‘Trappe’ ja ‘Satu’. Koérgema
langemisarvuga olid sordid ‘Mooni’, ‘Manu’, ‘Azurite’ ja ‘Monsun’ (360-418sek). Speltanisudel on
langemisarv ka korge, tritikaldedel aga alati madalam kui nisusortidel.

Haigused. Taimehaigustesse nakatumine ei olnud mahekatsetes keskmiselt kérgem kui tavakatsetes.
Jahukastesse nakatumine oli isegi madalam jidddes vahemikku 1,9-3,4 palli. Jahukastesse nakatusid
enam ‘Mooni’, aretis nr. 200, ‘Manu’ ja ‘Runar’ (2,1-3,4 palli) ja vihem ‘Uffo’, Vinjett’, ‘Monsun’,
‘Tappe’ ja ‘Satu’ (1,6-1,8 palli). Helelaiksust oli enam ‘Hellel’, aretisel nr. 161.1.6 ja ‘Vinjetil’ 2,7-3,2
palli. Vihem nakatusid ‘Azurite’, ‘Uffo’ ja ‘Trappe’ (2 palli). Kdige enam haigestusid taimed DTR-I
3,7-5,4 palli. Enam nakatusid ‘SW Kadril’, “Vinjett’ ja ‘Mooni’ ja vihem ‘Manu‘, aretis 161.1.6 ja
‘Runar’. Pruunroostesse nakatumine oli aastate keskmisena 1,9-3,7 palli.
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Kolmas katsetsiikkel 2012.a.

Suviteraviljadel algas 2012 .a. kolmas katsetsiikkel. Osad sordid ja aretised vahetati vilja. Kokku sai katsesse 19
sorti ja aretist. Jitkasid 6 katses juba olnud sorti, neile lisandusid 6 uut sorti, 4 aretist, 2 speltat ning uus tritikale
sort. Vanadest sortidest jitkasid varajased sordid ’Manu’, ‘Mooni’, keskvalmivatest *Vinjett’ ja hilistest
"Monsun’, ‘Uffo’, ‘Trappe’.

Kuna Eesti teraviljaturul on toimunud muutused, oleme jéudnud olukorda, kus nisu (tali- ja suvinisu)
kasvatamine on oluliselt tdusnud. Oluline aasta oli 2010, mil nisu, otra ja rapsi kasvatati ligikaudu vordsel 100
tuh hektaril ja nisu isegi mdnevdrra iiletas odra kasvupinda. Nisu pinna suurenemise aluseks on jatkuvalt
kvaliteetsemate sortide kasutamine, paranenud vilja realiseerimisvdimalused ning viimasel kahel aastal on seda
toetanud ka kdrge teravilja turuhind. Seoses nisu ekspordi tekkimisega on tulnud uue mdistena eksportkvaliteet.
Léunapoolsetel turgudel muutuvad oluliseks mdned niitajad, mis meil on veel iisna tundmatud. See on seotud
prantsuse tiilipi saia (Baquette) eelistamisega. Alveograafi abil iseloomustatakse nisu kvaliteeti, tipsemalt
kleepevalgu tugevust ja taigna elastsust. Ekspordiga seoses on uued mdisted W — taigna tugevus ja P/L tugevuse
ja venivuse suhe. Ka mahe/tava vordluskatsesse lisati sordid, millel Kesk-Euroopa péritolu tottu voiks eeldavalt
olla hea eksportkvaliteet. Need sordid on ‘Quarna’ ja ‘Specifik’. Esimese katseaasta tulemustest selgus, et
mahetingimustes ei jatku proteiini ja enamus sortidel eksportkvaliteeti ei saavutatud. Kahjuks pole rahastamise
1Gppemise t6ttu neid uuringuid vdimalik jitkata.

2012. aasta kevade ilmastik oli soodne suviviljadele juurdumiseks ning vérsumiseks. Jérgnenud jahedate ja
niiskete suve alguse kasvuolude juures olid soodsad tingimused ka edasiseks taimede kasvuks ja arenguks.
Napiks jéi aga soojust ja péikesepaistet, mis on vajalikud korge kvaliteedi moodustumiseks. Vili oli kasvult
korge, kuid oluliselt ei lamandunud. Erandiks olid speltad, mis juulikuu alguse tugevama vihmahoo tagajérjel
monevdrra lamandusid. Vihmad ja jahedus augustikuus pikendasid hiliste sortide valmimist ja saagi kvaliteedi
langust. Hasti dnnestus kevadine katsete destamine ja umbrohtumus oli iisna véike.

Saagitase oli aastate kdrgeim ja mélemas viljelusviisis vordne (5,8 t/ha tava- ja 5,7 t/ha mahekatses) (tabel 3. 5).
Mahekatses olid 2012. a. saagikamad hilisemad sordid ‘Alora’ (6,6 t/ha), ‘Arabeska’ (6,4 t/ha), ‘Uffo’ (6,3 t/ha)
ja aretistest osutus paremaks number 373.1 (6,3 t/ha). Speltanisude arvestuslik ilma kestata saak ja tritikale
‘Amarillo’ saak jiid alla tavanisude keskmisest.

Kargem proteiinisisaldus oli varajastel sortidel ‘Manu’ (15,9%), ‘Quarna’ (15,8%) ja ‘Mooni’ (15,3%) (tabel
3.6). Madalam proteiinisisaldus oli hilistel sortidel “Tappe’ (10,6%) ja ‘Uffo’ 11,6%.

Tabel 3.5. Suvinisu mahe- ja tavaviljeluskatse vordlus 2012. a.

[Terasaak kg/ha Pikkus, cm Seisukindlusbahukaste HelelaiksusIDTR Pruunrooste
Sort mahe tava +/- mahe Itava mahe |tava |mahe ’tava mahe |tava Imahe |tava mahe |tava
Manu 4417 5132 -715 113 107 90 83 30 40 1,0 1,0 35 50 15 1,0
Mooni 4925 5330 -405 101 98 9,0 90 40 40 10 1,0 40 45 25 1,0
Monsun 4937 5864 -927 94 83 90 90 30 45 10 1,0 30 35 1,0 1,0
Vinjett 5884 5751 133 94 94 90 90 1,5 10 1,0 1,0 3,0 45 10 1,0
Specifik 4765 5861 -1096 79 74 90 90 1,0 35 10 3,0 45 45 1,0 10
Quarna 5386 5690 -304 89 93 90 90 45 40 1,0 20 30 50 1,0 1,0
Trappe 6008 6239 -231 8 93 90 90 1,0 35 1,0 1,0 25 35 1,0 1,0
Uffo 6301 6228 73 93 98 90 90 15 20 10 1,0 25 35 10 1,0
Granny 6090 6104 -14 84 92 90 90 20 30 10 1,0 30 35 20 10
KWS Scirocco 5831 6113 -282 91 91 90 87 25 35 10 1,0 25 35 10 10
Alora 6588 6686 98 8 87 9,0 87 25 20 1,0 20 25 1,5 1,0 10
Arabeska 6396 6508 -112 98 98 90 90 1,0 1,0 1,0 10 30 45 10 10
186.2.4 6210 6286 -76 97 92 90 90 35 40 1,0 10 30 45 1,5 10
296 4970 5719 -749 89 92 90 90 20 35 10 1,0 40 35 1,0 10
374 5759 5490 269 105 104 87 90 1,0 1,0 1,0 20 30 35 20 10
373.1 6278 6146 132 100 99 90 90 15 15 1,0 1,0 3,0 35 10 1,0
Keskmine 5672 5947 -275 94 93 90 89 22 29 1,0 1,3 31 39 13 10
Spelta 6947 5832 1115 134 129 70 57 1,0 1,0 1,0 10 20 25 1,0 1,0
Spelta Taani 7024 5248 1776 135 130 7,0 57 1,0 1,0 1,0 10 20 20 10 1,0
Keskmine 6986 5540 1446 135 130 7,0 57 1,0 1,0 1,0 1,06 20 23 10 1,0
Amarillo 4414 4518 -104 114 121 90 83 10 15 10 1,0 20 20 1,0 1,0
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Tabel 3. 6. Suvinisu mahe- ja tavaviljeluskatse laboriandmete vordlus 2012. a.
1000 tera kaal| Proteiin [Kleepevalk |Glut.indeks [Lang.arv Mahumassl

Sort mahe ltava mahe |tava mahe |tava mahe Itava mahe Itava mahe |tava
Manu 373 364 159 12,2 37,2 26,8 55 43 337 402 820 827
Mooni 37,9 39,5 153 12,2 36,0 269 22 32 407 388 791 785
Monsun 43,7 429 13,6 11,2 30,9 240 43 56 171 369 784 772
Vinjett 373 36,8 13,6 11,2 30,6 23,2 48 43 204 318 812 780
Specifik 36,3 38,7 144 119 329 256 71 63 171 376 826 802
Quarna 379 38,5 158 12,8 34,2 27,6 88 89 221 268 826 798
Trappe 363 399 10,6 95 203 17,1 71 76 188 254 810 786
Uffo 389 41,5 11,6 10,7 24,1 21,0 25 27 276 312 803 783
Granny 424 424 12,0 9,1 27,6 17,2 23 20 166 258 812 764
KWS Scirocco 43,1 46,7 12,9 11,4 30,1 252 34 44 197 294 826 804
Alora 37,1 37,7 12,0 99 28,8 22,6 41 48 226 334 810 782
Arabeska 40,6 41,5 12,8 99 264 18,1 89 82 196 262 823 792
186.2.4 356 357 13,5 114 29,0 23,5 68 52 216 417 825 804
296 37,2 379 144 11,6 342 23,7 41 53 95 254 798 1760
374 34,7 36,8 14,0 10,2 31,1 21,5 88 41 299 353 843 816
373.1 36,5 382 134 10,6 30,0 22,6 27 81 178 370 812 789
Keskmine 383 39 13 11 30 229 52,1 53,1 222 327 814 790
Spelta 48,0 41,3 174 14,8 428 34,7 20 16 288 409

Spelta Taani 48,0 42,7 17,3 15,0 443 355 23 17 304 357

Keskmine 48,0 42 17 15 44 351 21,5 16,3 296 383

Amarillo 40,7 45,7 13,2 12,0 239 22,0 62 62 591 729

Speltadel oli nisusortidest kdrgem nii proteiini- kui ka kleepevalgusisaldus ja suurem tera. Sademete
suhtes tundlikumate ja hiliste sortide langemisarvud jiid madalaks — tritikale * Amarillo’ 62 sek, aretis
296 95 sek, *Granny” 166 sek. Speltadel ja varajastel sortidel Manu’ ja *Mooni’ olid langemisarvud
kdrged vastavalt 337 ja 407 sek.

Kokkuvdte kolmandast katsetsiiklist. 2012. a taimekasvuperiood oli jahe, paikesevaene ja
sademeterohke. Kasvuaeg oli pikk ja koristusperiood venis vihmade t5ttu. Moodustus kérge saak,
millel olid ka {isna kérged tera kvaliteediniitajad (tera suurus, mahumass). Vihmane koristuse aeg,
vihene suvine soojus ja paikesepaiste vihendas nisu kvaliteeti (madal proteiini ja kleepevalgu sisaldus
ja kvaliteet, madal langemisarv). Erakordne oli, et punase ristiku jirgi kiilvatud mahekatses oli
proteiinisisaldus kérgem kui tavakatses, kus ilmselt mineraalvdetised kasutati #ra kdrge saagi
moodustamiseks ja osaliselt uhuti pidavate vihmadega mullas allapoole juurtele raskemini
kittesaadavamatesse kihtidesse. Esmakordselt mahekatseaastate jooksul olid mahe- ja tavakatses
vOrdne terasaak, kasvuaeg, taimede pikkus, 1000 tera mass ning kdrgem proteiini ja kleepevalgu
sisaldus. Kleepevalgu kvaliteet (gluteeniindeks) oli vérdne. Monevdrra madalamad olid mahekatses
langemisarvud. Haiguste foon mélemas katses oli madal, jahukastet ja DTR-I oli mahekatses 1 palli
vOrra isegi vihem,

Mahekatses olid 2012. a. saagikamad hilisemad sordid ‘Alora’, ‘Arabeska’ ja ‘Uffo’ ning aretis 373.1.
Kdrgema proteiinisisaldusega olid sordid ‘Manu’, ‘Quarna’ ja “Mooni’.
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Suvinisu kiilvisenormi katse 2009.—2011. a

Kiilvisenormi katses uuriti kahe sordi (‘Mooni’ ja ‘Trappe’) erinevate kiilvisenormide (400, 500, 600,
700, 800 idanevat tera ruutmeetrile) moju saagile ja kvaliteedile.

201a

2011.a. -

Tabel 3.7. Sortide ‘Mooni’ ja ‘Trappe’ terasaak erineva kiilvisenormi korral 2009-2011.a. keskmisena.

Terasaak kg/ha
Sort mahe tava +/-
2009 20100 2011 keskm |kesk 2009 2010 2011] keskm

Trappe 400 3719 2628 5397 3915 3915 5803 5396 4353 5184 1269
Trappe 500 3791 2966 5559 4105 4105 5989 5496 5063 5516 1411
Trappe 600 3719 3014 5701 4145 4145 6071 5582 5005 5553 1408
Trappe 700 3871 2989 5668 4176 4176 6232 5549 5146 5642 1466
Trappe 800 3894 3109 5745 4249 4249 6137 5625 5217 5660 1410
Mooni 400 4599 2506 4489 3865 3865 5192 4681 4365 4746 881
Mooni 500 4788 2542 4543 3958 3958 5558 5041 4583 5061 1103
Mooni 600 4766 2658 4660 4028 4028 5461 5108 4706 5092 1064
Mooni 700 4607 2623 4768 3999 3999 5547 5062 4732 5114 1114
Mooni 800 4707 2687 4964 4119 4119 5853 4958 4955 5255 1136
PD 95% 707 241 316 421 439 152 247

2009. a. Kiilvisenormi tdustes saagikus tusis. Lilhema korrega hiline sort ‘Trappe’ oli aga vihem
saagikas, kui pikema kdrrega ‘Mooni’. Kiilvisenormi tdustes kasvuaeg pisut liihenes. Proteiini sisaldus
oli “‘Mooni’l kérgem kui ‘Trappe’l, proteiini kvaliteet aga vastupidi. Mdlemad niitajad kiilvisenormi
tdustes pigem suurenesid. Uhe aasta pohjal ei saa kindlaid jireldusi aga teha. Tavakiilvisenormi katses
oli “Trappe’ saagikam kui ‘Mooni’ ja ka iildine saagitase iiletas mahesaake. Tavakatses oli kasvuaeg
pikem, proteiini ja kleepevalgu sisaldused ja kleepevalgu kvaliteet kérgememad.

2010. a. Kilvisenormi tSustes saagikus tOusis. Lithema kérrega hiline sort ‘Trappe’ oli sel aastal
saagikam, kui pikema kérrega ‘Mooni’ (vastavalt 2,9 ja 2,6 t/ha). Kiilvisenormi tdustes kasvuaeg pisut
liihenes. Proteiini sisaldus oli ‘Mooni’l kdrgem kui ‘Trappel’, proteiini kvaliteet aga vastupidi.
Molemad niitajad kiilvisenormi tGustes pigem suurenesid. Taime pikkused kiilvisenormi tdustes pisut
suurenesid, tera suurus aga vihenes. Ka tavakiilvisenormi katses oli ‘Trappe saagikam’ (5,5 t/ha) kui
‘Mooni’ (5,0) ja ka sortide keskmine saagitase iiletas mahesaake (tava 5,2 ja mahe 2,7 t/ha). See oli
kindlasti seotud suurema moodustunud produktiivvdrsete arvuga m? kohta; kiilvisenormide
keskmisena vastavalt 711 ja 467 vorset). Tavakatses oli kasvuaeg pikem, mahumass kdrgem, taimed
pikemad, kuid viiksem seisukindlus. Taimehaigustest esines enam jahukastet ja pruunroostet, kuid
vihem DTR-i.
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2011. a. Kiilvisenormi tdustes saagikus tusis. Lithema korrega hiline sort “Trappe’ oli sel aastal
saagikam, kui pikema k&rrega ‘Mooni’ (vastavalt 5,6 ja 4,7 t/ha). Kiilvisenormi tSustes kasvuaeg pisut
liihenes. Proteiini sisaldus oli ‘Mooni’l kdrgem kui ‘Trappe’l, proteiini kvaliteet aga vastupidi.
Mblemad néitajad kiilvisenormi tSustes pigem vdhenesid. Samuti véhenes tera suurus, kuid suurenes
mahumass. Ka tavakiilvisenormi katses oli ‘Trappe’ saagikam (4,9 tha) kui ‘Mooni’ (4,6).
Produktiivvérsete arv m? kohta kiilvisenormi suurenedes tdusis; sortidevahelised erinevused olid
vaikesed, kiilvisenormide keskmisena vastavalt (‘Trappe’ 538 ja ‘Mooni’ 526 vorset/m? ). Tavakatses
oli kasvuaeg pikem, mahumass kérgem, taimed pikemad. Taimehaigustest esines mélemas katses
enam DTR-I ja pruunroostet, kuid vihem jahukastet.

Kiilvisenormi katse kokkuvéte.

Kiilvisenormi katses uuriti kahte sorti ‘Mooni’ ja ‘Trappe’. Kolme aasta kokkuvdttes saab viita, et
kiilvisenormi tustes saagikus suurenes. Erinevused kiilvisenormide vahel ilmnesid kdigil aastatel

Kiilvisenormi tdustes suurenes produktiivvorsete arv. Sordil ‘Trappe’ oli tavaviljeluse katses
produktiivvdrseid enam kui maheviljeluskatses. ‘Trappe’ on intensiivtiitibilisem kui ‘Mooni’ ja talub
ka maheviljeluses kasutatavat destamist ilmselt halvemini (enam vdrseid havis).

Kiilvisenormi tdustes proteiini — ja kleepevalgu sisaldus ning 1000 tera mass vdhenesid, mahumass
aga suurenes.

Kuna maheviljeluses vilja destatakse ja selle kdigus osa taimi vigastatakse, siis suvinisul, millel on
vaike vorsumisvéime, ei saa kiilvisenormi vihendamist soovitada. Soovitame kasutada kiilvisenormi 600
v3i 700 idanevat tera ruutmeetrile.

Umbrohud 2009.-2012. a

Umbrohtusid méarati neljal aastal ja kahel sordil — varajasel pikemakoérrelisel sordil ‘Mooni’ ja hilisel
lihemakdrrelisel sordil ‘Trappe’ (joonised 3.1 ja 3.2). Umbrohud méérati ainult mahekatses, kuna
tavakatses teostati igal aastal keemiline umbrohutorje. Mahekatses oli umbrohtude allasurumiseks
kahekordne destamine.

2009. Esines 10 erinevat liiki umbrohtu. Enam oli valget hanemaltsa, millele jargnesid vesihein ja kare
kérvik. ‘Mooni’ lappidest loendati umbrohtusid arvuliselt enam, ‘Trappe’ lappides oli neid aga
koguselt enam.

2010. Loendati 18 liiki umbrohtusid. Valdav liik oli taas valge hanemalts, millele jargnesid harilik
piimohakas, pdldpiimohakas, verev-imindges, pSldmiint ja tatar. Ulejadnud liikide osatdhtsus oli
madal. Taas oli ‘Trappe’ lappides umbrohtusid enam.

2011. Esines 15 liiki umbrohtusid. Valdav oli valge hanemalts, jirgnesid pdld-litterhein ja verev-
imindges. ‘Mooni’ loendati 42 umbrohtu ruutmeetril (18 g) ja ‘Trappe’l 51 (28 g). Taas tddeti, et
‘Mooni’ pikem kérs surub umbrohtusid pisut enam alla.

2012. Esines 16 liiki umbrohtusid. Valdav oli valge hanemalts, jargnesid verev-imindges ja vesihein.
‘Mooni’l loendati 145 umbrohtu ruutmeetril (129 g) ja “Trappel’ 181 (140 g). Pikemakdrrelise sordi
lappidelt puudusid liikidest pdld-piimohakas ja pdldkannike. Jahedal ja vihmasel 2012.a. esines
umbrohtusid kdige enam. Pikemakdrrelisel sordil ‘Mooni’ oli taas eelised lithemakdrrelise ‘Trappe’
ees.

Kokkuvétvalt voib Gelda, et pikemakorrelisel sordil on mahetingimustes parem umbrohtude
allasurumise vdime.

41




181

200 - HMooni tk B Trappe tk

150
99

100

50

2009 2010 2011 2012

Joonis 3.1. Umbrohtude arv, tk sortide ‘Mooni’ ja ‘Trappe’ lappides aastatel 2009-2012.
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Joonis 3.2. Umbrohtude kaal, g sortide ‘Mooni’ ja ‘Trappe’ lappides aastatel 2009-2012.

Jahvatus-kiipsetuskatsed 2008.-2012. a

Kuigi nisu mitmete parameetrite jargi on vdimalik prognoosida saadava jahu ja saia kvaliteeti,
annavad antud sordile 16pliku hinnangu kiipsetuskatsed. Kdigil aastatel viidi Jogeva Sordiaretuse
Instituudis 1dbi jahvatus-kiipsetuskatsed. Jahvatamiseks kasutati Quadrumat Senior jahuveskit.
Kasutatud retsept oli jargmine: 250 g jahu (14 % niiskust), 5 g suhkrut, soola ja margariini, 7,5 g
parmi ja 6 ml 0,1 % askorbiinhappe lahust. Vett lisati vastavalt farinogrammilt saadud
veesidumisvdimele. Lisati linnasejahu, kui langemisarv oli ille 250 sek. Taigen segati suurema
farinograafiga ja jéeti etteantud riitmiga kerkima. Et tagada taigna iihtlasem ja peenem poorsus, lasti
taigen mitu korda 14bi Friladon-valtside. Kerkimisaeg oli 90 min. Kasutati kaheastmelist kiipsetust
ahjus Juno Convectomat (10 min 150° C koos niisutusega ja 10 min 200° C). Pétsi ruumala ja
elastsuse madramiseks olid omavalmistatud mo6tureid. Brabenderi Junior (50g) ja Senior (300g)
farinograafide ja Brabender ekstensiograafiga miérati taigna omadused. Farinograafiga méérati jahu
veesidumisvdime, taigna moodustumise aeg, stabiilsus, taigna pehmenemine 10 ja 20 minuti jérel.
Heale jahule on omane lithem (ca 3...4 min) taigna moodustumise ja pikk stabiilsuse aeg (7... 12 min).
Ekstensiograafiga mésratakse taigna venivus, venitustugevus ja vastupanu venitusele.

Kuna aastati sordid vaheldusid, siis polnud sortide kaupa vdimalik kokkuvétteid teha.

Jahu viljatulek. See laheb kokku teooriaga, mille jargi vdiksema 1000 tera massi puhul on viiksem
jahu viéljatulek. Aastate keskmisena oli jahu véljatulek mahekatses 1,9 protsenditihikut madalam
(joonis 3.3).
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Joonis 3.3. Suvinisu sortide ja aretiste jahu viljatulek % mahe- ja tavakatses 2008-2012. a.

Pitsi maht. Pétsi mahud soltusid aastast ja stabiilselt {ihesuunalist eelist kumbki viljelusviis ei
ndidanud. Ka sortide valik v3is pétside mahtude kujunemist mdjutada. Viie aasta keskmisena jéi pétsi
maht mahetingimustes mdnevorra madalamaks. Suuremad pétsid mahetingimustes moodustusid 2012.
aastal (joonis 4.4 ja fotod). Suurema pidtsi mahuga on olnud varajasemad, kdrgema
proteiinisisaldusega sordid ‘Manu’, ‘Mooni’, ‘Vinjett’ ja 2012. a lisandunud uuematest sortidest
‘KWS Scirocco’, ‘Specific’ ja ‘Quarna’ ja aretised 161.1.6, 296 ning 373.1. Ka vanemad sordid
‘Runar’ ja “Satu’ on andnud suured pétsi mahud. Vdiksema pétsi mahuga on olnud hilised madalama
proteiinisisaldusega sordid ‘Uffo, ‘Trappe’, ‘Azurite’ ja viimasest katsetsiiklist lisandunud ‘Granny’.
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Joonis 4.4. Suvinisu sortide ja aretiste patsi maht cm * mahe- ja tavakatses 2008-2012.a.

Taigna stabiilsus. See on saiatG6stuses oluline niitaja. Kui stabiilsus on viike, siis taigen moodustub,
kuid ei hoia oma struktuuri ja vedeldub. Sortide ja aretiste taigna stabiilsused on olnud kdrgemad
kuivematel aastatel 2010, 2011 ja madalamad jahedamatel, niiskematel aastatel (2009, 2012) (joonis
3.5). Taigna stabiilsus mahekatsetes on jaanud aastate keskmisena 2,4 min madalamaks, vaid 2012. a.
oli see monevorra kdrgem. Parema taigna stabiilsusega on olnud sordid ‘Manu’, ‘Triso’ ja uuematest
sortidest ‘Quarna’ ja ‘Specifik’. Viiksema stabiilsusega on olnud sordid ‘Trappe’ ja ‘Uffo’.

Jahu veesidumisvoime. Heaks loetakse veesidumisvoimet vahemikus 55...65 %. Veesidumisvdime soltub
kleepevalgu kogusest ja kvaliteedist. Aastati jai taigna veesidumisvéime mahekatses vahemikku 50-59%
(oonis 3.6). Aastate keskmisena viljelusviisist tulenevalt jdi vahe minimaalseks. Korgema jahu
veesidumisviimega on olnud sordid ‘Mooni’, ‘Azurite’, uuematest sortidest ‘Quarna’. Madalama
veesidumisvdimega olid "Uffo’ ja “‘Vinjett’.
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Joonis 3.5. Suvinisu sortide ja aretiste taigna stabiilsus mahe- ja tavakatses 2008-2012. a.
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Joonis 3.6. Suvinisu sortide ja aretiste taigna veesidumisvdime % mahe- ja tavakatses 2008-2012

Kokkuvéte jahvatus-kiipsetusomadustest.

Mahetootmises on vdimalik kasvatada hea kiipsetuskvaliteediga nisu. Oluliseks on dige eelvili, mis
jataks mulda piisavalt toitained ja eriti lammastikku. See tuli vdlja ka meie katseseeriast, kus 2012.
aastal punase ristiku jdrgselt saadi mahetingimustes korgema kvaliteediga vili vdrreldes
tavaviljeluskatsega. Oluline on ka dige sordi valik. Paremad kiipsetusomadused 14bi aastate on olnud
' varajasematel sortidel. Paremate kiipsetusomadustega on olnud sordid ‘Manu’ (tippkvaliteet), ‘Helle’,
‘Mooni’. Ka vanad sordid ‘Satu’ ja ‘Runar’ niitasid head kiipsetuskvaliteeti. Viimases katsetsiiklis
lisandunud uutest sortidest nditasid head kiipsetuskvaliteeti ka ‘Quarna’ ja ‘Specifik’ ning aretised nr.
186.2.4, 161.6 ja 296.
Kéige paremini radgib enda eest kiipsetatud sai ise (vt. fotod).

Mabhekatse kiipsetus 2012
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Kokkuvdte suvinisu peamistest niitajatest (2008.—2012. a)

Saagikus. Mahekatse saagikus moodustas 79 % tavakatse saagist ja oli koigil aastatel mahekatses madalam
(joonis 3.7). Saagikamateks sortideks olid hilised sordid ‘Uffo’, ‘Azurite’, ‘Trappe’, uuematest sortidest
‘Alora’ ja ‘Arabeska’ ning aretis nr. 200. Saagikatel sortidel vdib aga kiipsetuskvaliteet jédda madalaks.

1000 tera mass jai 5 aasta keskmisena 0,5 g mahekatses vdiksemaks (joonis 3.8). Pdua-aastal (2010)
moodustus mahekatses pahikutesse vihem teri, kuid nende mass oli suurem. Suurema teraga sortideks olid
‘Monsun’, ’SW Kadrilj’, aretis nr.200 ja uuematest sortidest ‘Granny’.

Mahumass soltub véga oluliselt aasta ilmastikust. See on téhtis tera kvaliteedi niitaja kokkuostu puhul.
Tartu Mill on kehtestanud I kategooria toidunisu baasiks minimaalselt 770 g/1, I kategooria puhul 750
ja III kategooria puhul 750 g/l. Mahumass soltub eelkdige sordist ja kasvuaasta ilmastikust, vihemal
miadral vietamisest ja agrotehnikast. Mahumass iseloomustab seemnete tuumakust, endospermiga
taitumist ning s6ltub tera kujust ja vélispinna siledusest. Mahumass on viiksem ka prahise vilja puhul.
Nisu mahumass on iiks nditaja, millest sdltub jahvatamisel jahu véljatulek. Seepdrast on see niitaja
oluline veskitele.
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Joonis 3.7. Mahe- ja tavakatse saagid kg/ha 2008-2012.a.
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Joonis 3.8. Mahe- ja tavakatse 1000 tera massid g 2008-2012.a.

Viie katseaasta keskmisena oli see nditaja praktiliselt vordne, aastati on aga ndha olulisi erinevusi
(joonis 3.9). Mahumass sGltus enam aastast kui viljelusviisist. Suurima mahumassiga olid mdlemas
viljelusviisis vanad sordid ‘Satu’ ja ‘Runar’, uuematest ‘Azurite’, ‘Uffo’ ning ‘Manu’ ja madalamaga
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tritikaled, mille tera sarnaneb juba enam rukki teraga. Uuematest nisusortidest oli madalama
mahumaasiga mélemas katses ‘Monsun’, mis on suure teraga ja seetSttu vdivad ruumi tdites jadda
tithikud.

Proteiini ja kleepevalgu sisaldus on tavaliselt jadnud mahekatses ca 2 protsendilihikut vdiksemaks.
Mo6dunud 2012. aasta oli erandlik kuna tavakatses moodustus korge saak ja seetbttu jéi
proteiinisisaldus madalaks. Mahekatses oli punane ristik hea eelvili, mis jéttis mulda piisavalt
toitaineid, sealhulgas ka lammastikku, mis kasvuaja jooksul aeglaselt vabanes ja oli taimedele
kattesaadav. Seetdttu jai ka 5 aasta keskmisena mahekatses proteiinisisaldus vaid 1 protsendiiihikut
madalamaks (joonis 3.10). Mahekasvatajale v&ib proteiinisisaldus olla limiteerivaks faktoriks
kokkuostul, mil aastati v3ib see miinimumndéudest 11,5% alla jadda. Sobiva eelvilja ja Gige sordi valik
on maheviljeluses olulise tdhtsusega. Sama kehtib ka kleepevalgu kohta (joonis 3.11). Kdrgema
proteiini ja kleepevalgu sisaldusega sordid olid ‘Helle’, ‘Manu’, ‘Mooni’, aretis nr. 161.1.6 ja
uuematest sortidest ‘Quarna’ ja ‘Secifik’.
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Joonis 3.9. Mahe- ja tavakatse mahumassid g/1 2008-2012.a.
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Joonis 3.10. Mahe- ja tavakatse proteiini sisaldused % 2008-2012.a.
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Joonis 3.11. Mahe- ja tavakatse kleepevalgu sisaldused % 2008-2012.a.

Gluteeiindeks on viljelusviist vihe sGltuv, enam séltub aastast ja sordist. Aastate keskmisena jdi see
mahekatses 2,1 ihikut madalamks (joonis 3.12). Tugevama kleepevalgug olid sordid ‘Trappe’,
‘Azurite’, ‘Satu’ ja uuematest sortidest ‘Specific’, ‘Quarna’ ja ‘Arabeska’.
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Joonis 3.12. Mahe- ja tavakatse gluteeiindeksid % 2008-2012.a.

Langemisarv. Niitab niisketes

‘Azurite’,

koristusoludes peas kasvamaminekut.
langemisarvu suuruseks loetakse 250 sek. Oluline on saagi Oigeaegne koristamine.
Mahekatses on aastate keskmisena see nditaja jadnud ménevorra (27 sek) madalamaks (joonis
3.13). Langemisarv sdltub enam sordist ja aasta ilmastikust kui viljelusviisist. Kdrgema

langemisarvuga olid sordid ‘Mooni’, ‘Manu’. Hea vastupidavusega peas

kasvamaminekule on ka speltad, kuid trikikaled on teistest vastuvatlikumad.
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Joonis 3.13. Mahe- ja tavakatse langemisarvud sek 2008-2012.a.

SUVINISU SEEMNEKASVATUS MAHETINGIMUSTES.

Katsete pohjal saab vdita, et suvinisu seemne kvaliteet mahetingimustes ei erinenud oluliselt
tavaviljelusest saadud seemnest. Tuhande tera mass oli mahetingimustes monel aastal isegi suurem,
Taimehaigustesse nakatumises viljelusviiside vahel olulisi erinevusi ei ilmnenud. Jahukastesse
nakatumine oli mahekatsetes isegi véiksem. Kuigi mahetingimuses seemet lubatud puhistega ei
to6deldud, uuritud aastate jooksul ndgihaigusi katsetest ei leitud. Mahetingimustesse tuleks valida
haigustele vastupidavamad sordid. Umbrohtusid suruvad alla kiirema algarengu ja pikema kdrrega
sordid. Hea oleks haiguste eest kaitseks valida sordid, mille pea asuks lipulehest tunduvalt kdrgemal,
kus nad on avatud péikesele ja tuulele ning kontakt lehtedega on vdiksem. Hea seemne kvaliteedi
tagab digeaegne kiilv ja koristus ja tasakaalustatud taimede toitumine. Oigeaegselt koristades ei lange
seemne idanevus. Pika kasvuajaga sortide kasvatamine on seetSttu riskantsem. Seemnekasvatuses
tuleb kindlasti rakendada suvinisule sobivat kiilvikorda, agrotehnikat ja vilja kuivatamise ja
sorteerimise tingimusi. Mida korgem on koristatud vilja niiskus, seda aeglasem ja madalamal
temperatuuril peab toimuma kuivatamine.

Tulevikus oluliseks uurimist vajavaks teemaks oleks mahepuhiste kasutamine.

Suvinisu kokkuvdte
Labiviidud mahe- ja tavakatse tulemustest jareldub:

Saagikus. Mahekatse saagikus moodustas 79% (1060 kg) tavakatse saagist ja oli k&igil aastatel
mahekatses madalam (joonis 3.7). Sobiva eelvilja jirel (punane ristik 2012. a. v6ib mahe- ja tavasaagi
vahe olla véike. Saagikamateks sortideks olid hilised sordid ‘Uffo’, ‘Azurite’, ‘Trappe’, uuematest
sortidest ‘Alora’ ja ‘Arabeska’ ning aretis nr. 200.

1000 tera mass. Mahekatse 1000 tera mass moodustas 98% tavakatse tulemusest. PGua-aastal (2010)
moodustus mahekatses pahikutesse vihem teri, kuid nende mass oli suurem kui tavakatses. Suurema
teraga sortideks olid ‘Monsun’, ’SW Kadrilj’, aretis nr.200 ja uuematest sortidest ‘Granny’.

Mahumass soltus enam aastast kui viljelusviisist. Suurima mahumassiga olid mélemas viljelusviisis
vanad sordid ‘Satu’ ja ‘Runar’, uuematest ‘Azurite’, ‘Uffo’ ning ‘Manu’ ja madalamaga tritikaled,
mille tera sarnaneb juba enam rukki teraga. Uuematest nisusortidest oli madalama mahumaasiga
molemas katses ‘Monsun’.
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Proteiini sisaldus. Mahekasvatajale v3ib proteiinisisaldus olla limiteerivaks faktoriks kokkuostul, mil
aastati v3ib see miinimumndudest 11,5% alla jadda. Seetdttu on sobiva eelvilja ja Gige sordi valik
olulise tdhtsusega maheviljeluses. Korgema proteiini ja kleepevalgu sisaldusega sordid olid ‘Helle’,
‘Manu’, ‘Mooni’, aretis nr. 161.1.6 ja uuematest sortidest ‘Quarna’ ja ‘Secifik’.

Kleepevalgu sisaldus mahekatses oli 94% vorrelduna tavakatse keskmisega. Mahekatses oli
kleepevalgu sisaldus vaid 1,7 protsendiiihikut madalam. Kdrgema kleepevalguga sordid on samad,
millel on kdrgem proteiini sisaldus.

Gluteeiindeks on viljelusviist vihe sGltuv, enam séltub see aastast ja sordist. Aastate keskmisena jai
see mahekatses 2,1 ihikut madalamks. Tugevama kleepevalguga olid sordid ‘Trappe’, ‘Azurite’,
‘Satu’ ja uuematest sortidest ‘Specific’, ‘Quarna’ ja ‘Arabeska’.

Langemisarv. Langemisarv s6ltub enam sordist ja aasta ilmastikust kui viljelusviisist. Oluline on saagi
Oigeaegne koristamine. Mahekatses on aastate keskmisena see niitaja jadnud monevdrra (27 sek)
madalamaks. Kérgema langemisarvuga olid sordid ‘Mooni’, ‘Azurite’, ‘Manu’. Hea vastupidavusega
peas kasvamaminekule olid ka speltanisud, kuid trikikaled olid teistest vastuvétlikumad.

Haigused. Taimehaigustesse haigestumine mahekatsetes ei olnud oluliselt kdrgem kui tavakatsetes.
Jahukastesse nakatumine oli isegi madalam, jiddes vahemikku 1,9-3,4 palli. Jahukastesse nakatusid
vihem ‘Uffo’, Vinjett’, ‘Monsun’ ja ‘Trappe’. Helelaiksust oli vihem sortidel ‘Azurite’, ‘Uffo’ ja
“Trappe’. Koige enam haigestusid taimed DTR-I. Esines ka pruunlaiksust ja pruunroostet, kuid
viahesel méddral mélemas katses.

Speltanisud on madalama agrofooniga histi kohastunud ja sobivad igati mahetootmisse. Neil on suur
ja vaartuslik tera, millel on korge proteiini ja kleepevalgu sisaldus, kuid tavalise patsisaia tootmiseks
ndrk kleepevalk.

Tritikale sordid jdid mahetingimustes vdhesaagikaks ja ka tera kvaliteet ei olnud korge. Seetdttu ei pea
me suvitritikale kasvatamist mahetingimustes otstarbekaks.

Kiipsetuskvaliteet. Mahetootmises on vGimalik kasvatada hea kiipsetuskvaliteediga nisu. Oluliseks on
dige eelvili, mis jataks mulda piisavalt toitained ja eriti limmastikku. Oluline on ka dige sordi valik.
Paremad kiipsetusomadused 14bi aastate on olnud varajasematel sortidel. Paremate
kiipsetusomadustega on olnud sordid ‘Manu’, ‘Helle’, ‘Mooni’, ‘Satu’ , ‘Runar’, ‘Quarna’ ja
“‘Specifik’ ning aretised nr. 186.2.4, 161.6 ja 296.

Kiilvisenormi toustes saagikus suurenes. Erinevused kiilvisenormide vahel ilmnesid kdigil aastatel.
Kiilvisenormi tdustes suurenes produktiivvorsete arv. Kuna maheviljeluses vilja destatakse ja selle
kdigus osa taimi vigastatakse, siis suvinisul, millel on viike vOrsumisvdime, ei saa kiilvisenormi
vahendamist soovitada. Soovitame kasutada kiilvisenormi 600 v6i 700 idanevat tera ruutmeetrile.

Umbrohtude allasurumiseks sobivad paremini pikema korrega ja varajasema algarenguga sordid.
Antud uurimuses oli pikema kdrrelisel varajasel sordil ‘Mooni’ parem umbrohtude allasurumise véime
kui lithemakdrrelisel hilisel sordil ‘Trappe’.

PAREMAD SORDID.

Korgema saagikusega on hilised sordid *Uffo’, ‘Azurite’, ‘Trappe’, ‘Alora’ ja ‘Arabeska’ ning aretis
ar. 200,
Parema kiipsetuskvaliteediga on sordid: ‘Manu’, ‘Helle’, “Mooni’, ka vanad sordid ‘Satu’ ja ‘Runar’

ning viimases katsetsiiklis lisandunud uutest sortidest ‘Quarna’ ja ‘Specifik’ ning aretised nr. 186.2.4,
161.6 ja 296.
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Suviteraviljade struktuurianaliiiisi tulemused

Struktuurianaliiiisi eesmérgiks oli kasvatusreziimi mdju uurimine suviteraviljade ideotiiiibile, saagi
komponentidele, kdrre omadustele ja nendevahelistele seostel.

Materjal ja metoodika

Katsed viidi 1ibi Jogeva Sordiaretuse Instituudis aastatel 2006-2009. Hinnati kahe suvinisu, kaera- ja
odrasordi omadusi nii mahe- kui ka tavatootmise tingimustes. Suvinisu sortidest olid katses ‘Manu’
(Soome) ja ‘Monsun’ (Saksamaa), kaerasordid ‘Jaak’ ja ‘Villu® (Eesti) ning odrasordid ‘Anni’ (Eesti)
ja ‘Inari’ (Soome). Katsetulemused on esitatud aastate keskmistena.

Taimede struktuurianaliiiisi kaudu hinnati saaki m&jutavate komponentide osatdhtsust ja méju saagile.
Saagiga seotud korrelatsioonide leidmiseks kasutati uuritud sortide katselappide terasaake kisitletud
aastatel. Struktuurianaliiisiks vOeti vahetult enne koristust taimed (10 taime igast sordist kahest
kordusest) koos juurtega iiles. Uuriti jirgmisi nditajaid: taime pikkus ja korre jimedus (esimese
korresdlme alt), pea (pdorise) pikkus, terade arv ja kaal pea kohta ning produktiivvérsete arv taime
kohta.

Andmete statistilisel analiiiisil kasutati programme Agrobase ja Microsoft Office Excel.
Katsevariantide vordluses kasutati kahefaktorilist ANOVA-t ja LSD testi. Leiti korrelatiivsed seosed
saagi komponentide ja viljelusviiside vahel.

Tulemused ja arutelu

Saagi komponentide osakaal 16ppsaagis miiratakse kasvuperioodi erinevatel aegadel. Kiilvatud
seemnete arv ja taime kohta moodustunud vorsete arv seab iilemise piiri sellele, kui suureks vdib
kujuneda antud kultuuri potentsiaalne saak. Edasine saagi realiseerumine s6ltub ilmastikust ja
toitainetega varustatusest.

Antud uurimuses avaldas aasta ilmastik olulist méju uuritud niitajatele. Madalamad tulemused saadi
enamuse nditajate osas pOuastel aastatel. Viljelusviis mdjutas enam suvinisu taime struktuuri elemente.
K&ige védiksemad erinevused olid odral, millel on tdnu suuremale vérsumisele parem
kompenseerimisvdime.

Taime pikkus. Koigil kultuuridel jaid mahetingimustes taimed lithemaks vorreldes tavatingimustes
kasvanud taimedega (oder 5, nisu 2, kaer 3 cm). Nisu ja kaera taime pikkuste erinevused olid siiski
viikesed ja statistiliselt mitteusutavad. Odra taimed jaid mélemas viljelusviisis liihemaks kui nisul ja
kaeral (joonis 1). Juunikuise pdua tingimustes kasvasid kdige lithemad taimed 2007. a ja pikemad
2009. a, mil suvi oli jahe ja niiske. Sortide valiku t&ttu olid vahed nisu ja kaera taimedel suhteliselt
viikesed.
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Joonis 1. Suviteraviljade taime pikkus (cm) mahe- ja tavaviljeluses 2006.-2009. a keskmisena.
I - piirdiferents (P<0,05)

54




Korre libiméot. Nisul ja kaeral oli kdrre 1ibimddt mahekatses statistiliselt usutavalt vdiksem kui
tavakatses. Odral ei sdltunud kérre diameeter oluliselt viljelusviisist. Kige jamedam kors oli mlemas
viljelusviisis kaeral (joonis 2). Tavatingimustes oli odra ja nisu kdrre ldbim66t vordne.
Mabhetingimustes jéi nisu kors mdnevérra peenemaks kui odral.
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Joonis 2. Suviteraviljade korre diameeter (mm) mahe- ja tavaviljeluses 2006.-2009. a keskmisena.
I - piirdiferents (P<0,05)

Pea (poorise) pikkus. Nisu pea ja kaera poérise pikkused jdid mahetingimustes usutavalt liihemaks kui
tavatingimustes. Odra pea pikkused olid mélemas viljelusviisis samal tasemel. Kaera pdoris oli teistest
suviteraviljadest keskmiselt poole pikem (joonis 3). Nisu ja odra pead on oluliselt tihedamad kui kaera
hore pdoris. Odra pea pikkused olid mahe- ja tavatingimustes samal tasemel, nisu pead jdid
mahekatses liihemaks kui tavakatses. Oder on madalamale mullaviljakusele vastupidavam kui nisu.
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Joonis 3. Suviteraviljade pea/pdérise pikkus (cm) mahe- ja tavaviljeluses 2006.-2009. a keskmisena.
I - piirdiferents (P<0,05)

Terade arv peas (pdorises). Kaeral ja nisul oli mahetingimustes terade arv peas viiksem kui
tavatingimustes, odral viljelusviis terade arvu ei mdjutanud (joonis 4). K3ige rohkem teri vdrse kohta
oli mdlemas viljelusviisis kaeral ja kdige vihem odral. Terade arv peas oli suviteraviljadel kdige
viiksem varajase pduaga aastal (2007) ja suurim jahedal ja vihmasel, pika tera tditumise perioodiga
aastal (2009).
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Joonis 4. Terade arv pea/pddrise kohta (tk) mahe- ja tavaviljeluses 2006.-2009.a keskmisena.
I — piirdiferents (P<0,05)

Terade kaal pea (péorise) kohta oli mblemas viljelusviisis suurim kaeral (joonis 5). Nii nisul kui ka
kaeral oli mahetingimustes véiksem terade kaal kui tavatingimustes. Odra terade kaalu kasvatusreZiim
oluliselt ei m&jutanud. Selle nditaja osas on niha eelvilja méju. Kaera- ja odra terad kasvasid
mahetingimustes tuumakamateks kui eelvili jittis mulda enam toitaineid (ristik 2006. a). Kui
mahekatses jédi saak tavakatsega vorreldes oluliselt madalamaks, n ebasobiva eelvilja korral (teravili
2009. a), siis oli ka pea terade kaal védiksem.

1,50
1,15
1,00 0,15_’3 0,92 0,94
I
0,50
Joonis 5. Terade kaal pea/p6érise kohta (g) mahe- ja tavaviljeluses 2006.—2009.a keskmisena. I
— piirdiferents (P<0,05)

Produktiivvérsete arv taime kohta oli odral ja kaeral mahetingimustes madalam kui tavatingimustes,
nisul jai erinevus katsevea piiridesse (joonis 6). Odral oli vdrseid mélemas viljelusviisis taime kohta
koige rohkem, nisul kdige vihem. Oluline oli ka aasta ilmastiku m&ju. Niisked ja jahedad ilmad
suurendasid vorsumist mérgatavalt, eriti odral. Tavatingimustes kasvanud odra vorsete arv oli 2008.
aastal enam kui kaks korda suurem vérreldes kahe eelnenud pduaastaga.

Odral on téhtis, et vorsumissélm asuks niiskes mullakihis, sest siis saavad areneda lisajuured, mis
médravad vOrsumise intensiivsuse. VOrsumissGlme siigavamal asetsemist loetakse positiivseks
omaduseks. Sselle siigavus oleneb nii valgustatusest kui ka temperatuurist. Jahe ilm vorsumise alguses
soodustab vorsumissdlmede moodustumist siigavamal (Kodanev, 1964). Suurt mgju avaldab ka
mullaviljakus. Viheviljakatel muldadel vorsub oder vihe. Meie katses oli minimaalne 1,1 vorset
(mahekatses 2007. a) ja maksimaalne 3,3 vorset taime kohta (tavakatses 2008. a).

Taimede struktuurielementide vahelised korrelatiivsed seosed niitasid, et seosed erinevate kultuuride
taimede omaduste vahel olid iildjoontes sarnased Pikemate taimede korral olid kdigil kultuuridel pead
(poorised) pikemad (kaer, nisu: r=0,4***; oder: r=0,3***), Nisul oli pikemate peade ja kaeral poriste
korral terade arv suurem (nisu: r=0,7***; kaer: r=0,5***), odral oli nimetatud seos ndrk (r=0,12%*).
Suurema terade arvuga peadel oli suurem ka terade kaal (kaer: r=0,9***, oder ja nisu: r=0,8**%),
Positiivne korrelatiivne seos oli kdigil suviteraviljadel taime pikkuse ja korre jameduse vahel (kaer:
r=0,3*%**; oder ja nisu: r=0,5*%**),
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Joonis 6. Produktiivvirsete arv taime kohta (tk) mahe- ja tavaviljeluses 2006.—2009. a keskmisena.
I — piirdiferents (P<0,05)

Kokkuvéte

Enamus saagikust mdjutavaid taime struktuurielemente vihenes mdddukalt maheviljeluse tingimustes
kasvatades vorreldes tavaviljelusega. Odrasortide reaktsioon mahetingimustele oli kdige véiksem.
Kaerasortide taimed kasvasid mélemas viljelusviisis kdige pikemaks, neil olid ka kdige jamedamad
kérred ning pikemad pead (pSérised). Kaer iiletas nisu ja otra ka terade arvult ja kaalult taime kohta.
Suvinisu sordid olid mahetingimustes kasvatamisele kdige tundlikumad ja koik uuritud niitajad
vihenesid madalamal toitainete foonil. Odra parem vastupanuvéime mullaviljakuse langusele oli
seotud suurema vOrsumisvdimega, mis vdimaldas paremini reageerida kasvuoludele taimesiseseid
reserve vastavalt vajadusele imber paigutades.

Struktuurielementide vahelised korrelatiivsed seosed olid nii kultuuride kui ka viljelusviiside vahel
enamasti sarnased. Pikemate taimede korral olid ka pead (poorised) pikemad, ja kdrred jamedamad.
Tugev positiivne korrelatsioon oli terade arvu ja kaalu vahel.
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TALIVILJAD
1.TALINISU

UURIMISTOO EESMARK

Talinisu mahekatsete eesmirkideks oli tava- ja maheviljeluse tulemuste vérdlemine lihtudes
agronoomilisest ja majanduslikust eesmérgist, maheviljeluseks sobivamate sortide véljaselgitamine ja
sellesse tootmisviisi sobivamate uute sortide aretamise alustamine, sortidele mahetingimustes
optimaalse agrotehnika viljaselgitamine.

UURIMISTOO MAHT JA KATSETINGIMUSED

Katsed korraldati aastatel 2008-2012 Jdgeva SAL. Mahekatses oli nende aastate jooksul 28 erinevat
talinisu genotiilipi sh iiks speltanisu. Uuriti levinud talinisu sortide sobivust mahetingimustesse ning
ka perspektiivset aretusmaterjali. Samuti uuriti kiilvisenormi méju, sortide segukiilvi méju saagile ja
teistele omadustele.

Katsed kiilvati igal aastal septembri esimestel pdevadel, 7-10 pdeva varem kui tavatingimustesse.
Katselapp oli 9m? suurune ja iga sort neljas korduses.

Eelviljaks olid talinisu katsel 2009. saagiaastale mustkesa; 2010. saagiaasta- tatar, enne seda punane
ristik; 2011. saagiaasta — tatar, enne seda punane ristik; 2012. saagiaasta — punane ristik.

Kiilvisenorm oli 500 idanevat tera ruutmeetrile, kiilvisenormi katses oli vdiksemaks kiilvisenormi
variandiks 250 idanevat tera ruutmeetrile. Seeme oli puhtimata. Igal kevadel tehti destamine.
Mahekatses kasvanud nisusid vorreldi tavakatses (kollektsioonkatses) kasvanud nisudega. Liihidalt
tavakatse metoodika:

Eelvili: horedalt kiilvatud sissekiintud hernes

Kiilvisenorm: 450 id. tera/m?

Kiilviaeg: sept. esimene dekaad

Pohivietis: N 15-17; P 30 ; K 63-75 kg/ha (2010 siigisel lisaks S, Mg, B)

Kevadel toimus destamine. Véetiseks kevadisle pealtvietamisel ammoonium salpeeter N 80+20 kg/ha
Umbrohu térje: Atlantis OD; MCPA+Lintur

Puhis: Bariton

Pgldvaatlustega midrati talvekahjustused, loomise ja kiipsuse aeg, lamandumiskindlus, haigustesse
nakatumine ning mé&deti taimede pikkus. Ménel aastal loeti valitd sortidel produktiivvorsete arv 1m?
pinnal. Laboris kaaluti saak, 1000 tera mass, mdddeti mahumass. Biokeemia laboris miiratati
proteiinisisaldus, kleepvalgu sisaldus ja kvaliteet ning langemisarv. Valikuliselt tehti sortidest ka
kiipsetustestid, 2011. aastal ka alveogrammid.

Talvekahjustust hinnati 1-9 pallilises skaalas, kus 9 palli = maksimaalne talvekahjustus.
Haiguskindlust hinnati 1-9 pallilises skaalas, kus 9= maksimaalselt haigestunud. Lamandumiskindlust
hinnati 1-9 pallilises skaalas, kus 1 pall = maksimaalselt lamandunud. Saaki m&ddeti kg/ha, 1000 tera
mass g, mahumass g/l, langemisarv sek, proteiini- ja kleepevalgusisaldus ning gluteeni indeks %.
Taimed pikkus cm, loomise ja kiipsuse aeg paevades kiilvist kuni loomise voi kiipsuseni .
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Statistiliseks andmetd6tluseks kasutati programmi Agrobase20. Leiti piirdiferents (PD95%) ja
dispersioonanaliiiisiga erinevate faktorite méju omadustele. Faktoriteks olid aasta, sort, kiilvisenorm ja
kuna mitmel juhul vorreldi katseliikmeid tava ja mahetingimustes, siis ka viljelusviis. Faktori méju,
osakaal erinevatele omadustele leiti determinatsiooni indeksi kaudu (dispersioonanaliiiisil faktori
ruutude summa osakaal iildisest ruutude summast).

UURIMISTOO TULEMUSED

Talinisu on maheviljeluse tarbeks veidi kohasem kultuur kui suvinisu kuna talinisu juurestik on
joulisem ja seega toitainete omastamine parem. Samas on aga suvinisul tavaliselt kérgem
proteiinisisaldus ja see tagab ka parema kiipsetuskvaliteedi. Rukkiga vorreldes on talinisu ndudlikum
toitainete ja kasvukoha suhtes, siigisel areneb aeglasemalt kui rukis (tarvitab ka toitaineid siigisel
vidhem). Talinisu talub suvel kérgemaid temperatuure kui rukis. Talinisu on vdrreldes rukkiga
haigustele vastuvotlikum.

Igal aastal katsetati mahekatses ligi kahtekiimmend sorti. Kuid paljud genotiiiibid olid katses vaid 1-2
aastat. Kui mdni genotiiiip paistis silma mdne viga halva omadusega vdi ilmnes mdni viga suur
puudus, kui méni sort oli Eestis kasvatamisel oma viirtuse minetanud, eemaldati see genotiiiip
katseliikmete hulgast. Samas lisati poole katsetsiikli ajal mdned uued sordilehele véetud sordid v6i
perspektiivsed eel- ja pShivordluse aretised. Kuid koigil neljal katseaastal oli katses alati 7 sorti:
‘Ada’, ‘Ramiro’, ‘Sirvinta 1°, ‘Tarso’, ‘Olivin’, LIA 0044 ja LIA 00134. Nende sortide pShjal on
analiilisitud nelja katseaasta keskmisi tulemusi.

NELJA KATSEAASTA (2009-2012) KESKMISED TULEMUSED.

2009-2012. aastal olid k&igil aastatel katses ‘Ada’, ‘Ramiro’, ‘Sirvinta 1°, “Tarso’, ‘Olivin’, LIA 0044
ja LIA 00134 ja nende sortide kohta on arvutatud neja aasta keskmised tulemused (tabel 1.1).

Nelja aasta keskmisena joudsid mahetingimustes kdik sordid loomisfaasi hiljem kui tavatingimustes
(tabel 1.2). Mahetingimustes oli keskmine pievade arv kiilvist loomiseni 281 pieva, tavatingimustes
samadel sortidel 276 pdeva. Samas oli viga suur aasta mdju.

Kuigi ka kiipsusfaasi joudis mahekatse hiljem kui tavakatse, oli sortide 15ikes usutav vahe ainul LIA
00134 ja LIA 0044 (pikema kasvuajaga ja hea saagipotentsiaaliga sordid). Aasta mdju tava ja
mahekatses sortide keskmise kasvuajale oli suur. Niiteks 2009. ja 2011. aastal oli vahe ainult 0-1
pdeva, 2010. ja 2012. aastal valmisid mahekatses kasvanud sordid keskmiselt 6-7 pdeva hiljem.
Pikema kasvuajaga oli ‘Olivin’, lithima ajaga ‘Ramiro’.

Tabel 1.1. Maheviljeluse ja tavaviljeluses kasvanud sortide omadused 2009-2012. aasta
andmete pohjal. Jogeva SAL

lamandummis- talve-

loomine | kasvuaeg kindlus kahjustus saak 1000 tera | mahumass| proteiin | kleepevalk
mahe |tava [mahe |tava |[mahe |[tava |mahe |tava |mahe |tava |mahe [tava |mahe [tava |mahe |tava |mahe |tava
Ada 279 1275] 328 [324]| 8,8 | 89 | 5,7 |5,2]3567|5254| 40,3 |41,4| 824 |812] 12,2 |13,7] 24,8 [ 30,6

Olivin 284 |279] 333 [329] 8,9 | 88 | 6,1 | 5,3]4491]5465] 40,8 [40,9] 794 | 783} 10,7 |12,3] 214 |27,3
Ramiro | 276 | 272] 324 {321 8,2 | 8,2 | 5,3 | 5,8]4270]5069] 49,8 |50,0] 796 [790| 11,3 |13,4] 22,4 | 30,0
Sirvinta 1 | 278 |274] 327 [324] 7,7 | 8,2 | 4.3 [ 4.6 [ 4456]5707] 51,0]53,4] 803 1803] 11,4 [13,0] 22.4[30,5
Tarso 281 |276] 330 |326] 9,0 | 9,0 | 4,8 |46 [4118]5110] 39,2 [39,4] 812 [797] 11,4 [13,1] 22,3 [29,4
LIA 00134 283 |278] 331 [327] 8,8 | 8,8 | 6,3 | 4,9]4633[5994] 453 [46,0] 797 [801] 10,2]11,3] 18,4 [22,2
L1A 0044 | 284 {279] 331 [327] 8,7 | 8.8 | 6,0 | 4,5]4846]6171] 45,1 [45,5] 794 [793] 10,0 [11,5] 18,3 22,9
PD95% 2,4 3,7 0,23 0,55 912,5 1,46 19 0,5 1,46

keskmine | 281]276] 329|325] 8,6] 8,7] 5,5] 5,0] 4340[5538] 44,5[45,2] 803] 797] 11,0[12,6] 21,4]27,6
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Lamandumiskindlusele viljelusviisil nelja aasta keskmiste andmete tulemusel mju ei olnud (nii siin
kui edaspidi on kasutatud faktorite mGju olemasolu viidete aluseks faktoriaalse dispersioonanaliiiisiga
saadud determinatsiooni indeksit ja selle usutavust, aruandes kdiki neid tabeleid ja andmeid ei ole dra
toodud). 2009. aastal oli mahekatse veidi rohkem lamandunud, 2010. aastal oli hoopis tavakatses
uurimise all olevad sordid veidi rohkem lamandunud kui mahekatses. 2011. ja 2012. usutavat
erinevust ei olnud. Samas on selle omaduse puhul viga suur genotiiiibi mdju. Nelja aasta keskmisena
kaldus k3ige enam lamandumisele ‘Sirvinta 1°.

Tabel 1.2. Talinisu sortide keskmine loomise ja kiipsuse ajad (pdevade arv alates kiilvist) ning
lamandumiskindlus (1-9 palli, 9= lamandumiskindel) mahe ja tavatingimustes (seitsme sordi
keskmine).

loomine kiipsus  |lamandumine
mahe] tava | mahe | tava |mahe tava
2009 277 274 | 327 | 326 | 8,2 9,0
2010 285 277 | 329 | 322 19,0 8,4
2011 2741 274 | 319 | 319 (9,01 9,0
2012 | 288] 274 | 341 | 335 | 8,1]| 8,2

PD95% | 0,43 0,55 0,23
keskmine | 281 274 | 329 | 325 | 86| 87
PD 95% [0,21 0,28 0,11

Talinisu pShjamaistes tingimustes kasvatades on kdige olulisem omadus hea talvekindlus. Seda nii
tava kui mahetingimustes. Kui see omadus ei vasta nGuetele, ei sobi sort Eestis kasvatamiseks. Halva
talvekindluse pdrast prakeeriti mahekatses 2009-2012 aasta jooksul vilja mitu genotiiiipi.
Talvekahjustused jagunevad mitmeks — kiilmakahjustus ja lumiseene v6i mone teise haiguse kahjustus
ning taimiku haudumised jt analoogsed nihtused. Kiilma- ja lumiseenekindlus on sordiomased
tunnused. Kiilmakahjustust katseaastatel ei esinenud. Rohkelt esines aga lumiseene kahjustust ja ka
haudumist. Sordi vastupidavus séltub ka sellest, kui kiiresti sort talvekahjustustest taastub.

Talvekahjustusi oli mahekatses vdrreldes tavakatsega usutavalt rohkem (tabel 1.3). Pdhjus vdib olla
2010. ja 2011. aasta suured kahjustused, mis olid tingitud pdhiliselt lumiseenest. Mahekatses, kus
seeme ei ole enne kiilvi puhitud, vib lumeseen suuremat kahju teha kui katses, kus puhis hoiab
haigustekitajate riinnaku taimest eemale. 2009-2012. aasta tulemuste pShjal ei olnud mahekatses
vorreldes tavakatsega usutavalt suuremat talvekahjustust ‘Ramirol’, ‘Sirvinta 1° ja ‘Tarsol’.
Mabhetingimustes oli suurem talvekahjustus ‘Adal’, ‘Olivinil’, LIA 0044 ja LIA 00134. Katse
keskmisena oli mahekatse talvekahjustus ainult 0,5 palli suurem kui tavakatses. 2009. aastal oli
keskmine talvekahjustus suurem tavakatses, 2011. ja 2012. mahekatses ning 2010. ei olnud usutavat
vahet. Talvekahjustusele oli usutav kdigi faktorite maju — genotiiiibi, aasta ja viljelusviisi.

Mabheviljeluses vajaks uurimist erinevate bioloogiliste vdtete ja puhiste moju talvekindlusele.
Sellekohased katsed kavandati 2012. aastal taotletud riikliku rakendusuuringute projekti "Bioloogiliste
taimekasvu stimulaatorite ja biopuhiste mdju teraviljade saagikuse suurendamisele ja kvaliteedi ning
haiguskindluse paranemisele" raames, kuid kahjuks ei leidnud projekt rahastamist.

Ka saagi suurusele oli kdigi kolme faktori m&ju usutav. Sortide ja aastate keskmisena moodustas
mahekatse saak tavakatse saagist 78%. 2009., 2010. ja 2011. aastal moodustas mahekatse saak 87-88%
tavakatse saagitasemest kuid 2011. aastal vaid 54%. Suurim keskmine saak moodustus mahekatses
2012. aastal - 6837 kg/ha, 2009. aastal aga ainult 2696 kg/ha.

Kéikidel sortidel va ‘Ramirol’ oli tavakatses saak suurem kui mahekatses. Suurim saagivahe kahe
+ viljelusviisi vordluses oli ‘Adal’ ja LIA 00134 ning LIA 0044. Absoluutarvudes andsid suurema saagi
LIA 0044 ja LIA 00134 nii tava kui mahetingimustes.
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Tabel. 1.3. Talinisu sortide keskmine saak (kg/ha) ja talvekahjustus (1-9 palli, kus 9 palli=
maksimaalselt kahjustatud) mahe ja tavatingimustes (seitsme sordi keskmine).

talvekahjustus saak

mahe | tava | mahe | tava
2009 4.8 5,6 | 2696 | 3050
2010 | 5,6 5,4 | 4524 | 5149
2011 6,8 49 | 3304 | 6073
2012 | 4,8 4,0 | 6837 | 7882

PD 95% 0,32 284
keskming 5,5 | 5,0 |4340] 5539
PD 95% 0,16 142

Nelja aasta keskmisena ei olnud enamusel sortidel usutavat 1000 tera massi vahet mahe ja
tavatingimustes kasvatades (tabel 1.4). Sortide keskmine 1000 tera mass oli vastavalt 44,5 ja 45,2 g.
Kuid ainukesena uuritavatest sortides oli mahetingimuses kasvanud tera usutavalt vdiksem sordil
‘Sirvinta 1°. Samas oli “Sirvinta 1’ mélema viljelusviisi puhul kdige suurema teraga sort. Viiksema
teraga sordid olid mélema viljelusviisi puhul ‘Tarso’, ‘Ada’ ja ‘Olivin’.

Nagu teistelegi omadustele, oli aasta mdju vdga suur ka tera suurusele. 2009. aastal oli sortide
keskmine 1000 tera mass suurem mahekatses (1,2g) ja 2011. aastal oli tera palju suurem tavakatses
(vahe 3,9 g).

Tabel. 1.4. Talinisu sortide keskmine 1000 tera mass (g) ja mahumass (g/1) mahe ja tavatingimustes
(seitsme sordi keskmine).

1000 tera | mahumass
mahe| tava | mahe|tava
2009 41,71 40,5 758 | 723
2010 44,6 | 44,9 | 810 | 805
2011 45,31 49,2 | 821 | 841
2012 46,3 | 46,3 | 822 | 820

PD 95% 0,61 5,5
keskmine | 44,5 | 45,2 | 803 | 797
PD 95% 0,3 2,7

Mahumassi mdjutasid usutavalt kéik kolm faktorit kuid suurim méju oli taas aastal. Maheviljeluses oli
sortide ja aastate keskmine mahumass 6 g/1 suurem, 2009. aastal oli mahekatses keskmine mahumass
usutavalt suurem, 2011. aastal tavakatses. Teistel aastatel usutavat vahet ei olnud. Samas ei olnud
viljelusviisil nelja aasta kokkuvdttes usutavat maju sorte omavahel vorreldes iihegi sordi mahumassile.
Suurima mahumassiga oli mélema viljelusviisi puhul ‘Ada’.

Kiipsetuskvaliteedi kdige kergemini méértavale niitajale — proteiinisisaldusele oli viljelusviisil viga
suur mGju. Samuti olid usutavad sordi ja aasta mgjud, kuid viljelusviisi mGju oli suurim.

Koikide sortide ja nelja katseaasta keskmisena oli tavakatses, kus p6ld oli saanud ka lammastikvietist,
proteiinisisaldus 1,6 protsentiihikut suurem (mahekatse keskmine 11,0, tavakatses 12,6%) (tabel 1.5).
2009. ja 2010. aastal oli sortide keskmine proteiinisisaldus tavakatses suurem 1,7 protsentiihikut,
2011. aastal 2,6 ja 2012. aastal ainult 0,5. Tavakatses oli sortide proteiinisisalduse kdikumine aastate
ja sortide keskmisena suurem kui mahekatses (CV vastavalt 11,7 ja 8,9%).
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Tabel 1.5. Talinisu sortide keskmine proteiini- ja kleepvalgusisaldus (%) mahe ja tavatingimustes
(seitsme sordi keskmine).

proteiin | kleepevalk
mahe | tava | mahe [tava
2009 11,31 12,91 23,7 |31,0
2010 11,4 | 13,1 | 21,2 |27,4
2011 10,91 13,51 20,3 {29,9
2012 10,51 11,0 | 20,5 |22,0

PD 95% 0,24 1,1
keskmine | 11,0 | 12,6 | 21,4 [27,6
PD 95% 0,12 0,56

Vérreldavatest sortidest oli suurema proteiinisisaldusega nii tava kui mahekatses ‘Ada’. Nelja aasta
keskmisena oli enamuse sortide proteiinisisaldus tavatingimustes 1,1-1,7 protsentiihikut suurem,
‘Ramirol’ aga 2,6. ‘Ramirol’ oli ka kdige suurem variatsiooni koefitsient. (kbikide aastate ja mdlema
viljelusviisi keskmisena 13,1 %, samas kui viikseimad CV-d ‘Adal’ 9,2 ja LIA 00134 9,1%).

Ka kleepevalgule oli viljelusviisi m&ju vdga suur. Samuti oli suur genotiiiibi mdju, aasta mdju oli veidi
viiksem, kuid siiski tugevalt usutav (p<0,001). Mahekatses oli kleepevalk keskmiselt 6,2
protsentiihikut vdiksem kui tavakatses (kleepevalk vastavalt 21,4 ja 27,6 %). 2009-2011 aastal oli
kleepevalgu vahe kahe erineva viljelusviisi puhul 6,2 kuni 9,6 protsentiihikut kuid 2012 aastal ainult
15. Kdige suurema kleepevalgu sisaldusega olid tavakatses ‘Ada’’, Sirvinta 1°, ‘Ramiro’ ja “Tarso’.
Kui mahekatses eelnimetatud sortidel kleepevalgu sisaldus vihenes 7,0-8,1 protsentiihikut, siis ‘Adal’
ainul 5,8.

KULVISENORMI KATSE

Maheviljeluses uuriti kiilvisenormi mdju kolmel erineval aastal, kokku neljal erineval genotiiiibil.
2010. aastal ‘Ada’ ja ‘Olivinil’; 2011. ja 2012. aastal ‘Adal’, ‘Olivinil’, LIA 0044 ja LIA 00134,
Kiilvisenormid olid 250 ja 500 idanevat tera ruutmeetrile. (‘Olivinil’ ei olnud 2012. aastal tavakatses
kiilvatud varianti 250 tera ruutmeetrile ja seepirast on tabelitest jaetud vilja ka variant 500 idanevat
tera ruutmeetrile). 500 idanevat tera ruutmeetrile kiilvatuna on Eesti tingimuses olnud suhteliselt
tavaline norm. Viimastel kiimnel aastal on hakatud siiski soovitama talinisu ka vidiksema
kiilvisenormiga kiilvata. Edaspidises analiiiisis on nimetatud 500 idaneva teraga katsevarianti
tdisnormiks ja 250 idaneva teraga varianti poole normiga kiilvatuks. Lisaks mahekatsele uuriti
samasugustel sortidel sarnaseid kiilvisenorme ka tavakatses. Kiilvisenormi statistilisel andmet66tlusel
kasutati dispersioonanaliiiisi, kus faktoriteks olid viljelusviis, kiilvisenorm, aasta ja sort ning erinevad
koosmgjud. Tekstis on nimetatud erinevate mdjufaktorite determinatsiooni koefitsiente kui faktori
osatéhtsust {ildvariatsioonist, tabelites neid arve siin aruandes esitatud ei ole.

Kiilvisenormi méju saagile.

Saak s6ltus 59% aastast ning 31 % viljelusviisist, sordi ja kiilvisenormi osatéhtsus oli vdiksem.
Mahekatses moodustas véiksema kiilvisenormiga kiilvatud lappide saak 87% suurema kiilvisenormiga
kiilvatud lappide saagist (vastavalt 5066 ja 4425 kg/ha, tabel 1.6). Tavakatses ei olnud vahe nii suur,
keskmine saak vidiksema kiilvisenormi puhul oli 93% suurema kiilvisenormi lappide saagist.
Mahekatses oli suurim erinevus’ Olivini’ puhul, kus viiksema kiilvisenormi variandi puhul oli saak
85% tdisnormiga kiilvatud lapi saagist.
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Tabel 1.6. Saagikus (kg/ha) erinevate viljelusviiside ja kiilvisenormide (250 ja 500 idanevat tera
ruutmeetrile) korral. Jogeva SAI 2009-2012

Mahe Tava
250 tera | 500 tera | 250 tera | 500 tera
Ada 3532 4033 7395 7174
Olivin 4273 5008

LIA 00134 | 4831 5499 6625 7605
LIA 0044 | 5064 5725 6619 7516
PD95% 338 670
4425 | 5066 6880 | 7432
PD95% 169 169

Kiilvisenormi mdju talvitumisele

Talvitumine soltus 43 % aastast ja 26% viljelusviisist. Usutav kuid palju védiksema osatdhtsusega oli
kiilvisenormi m&ju, kui kahte kiilvisenormi ja teisi faktoreid iihises mudelis uuriti. Samas oli sel puhul
suur viljelusviisi ja sordi koosméju — 28%.

Kui viljelusviise eraldi analiiiisiti, siis selgus et mélema viljelusviisi puhul oli kiilvisenormi méju
talvekahjustusele usutav (tabel 1.7). Tihedamalt kiilvatud taimikus ilmnes kevadeks rohkem
talvekahjustusi. Maheviljeluses oli kéikidel sortidel usutavalt rohkem talvekahjustust kiilvisenormiga
500 idanevat tera ruutmeetrile. Tavaviljeluses ilmnes usutav seos vaid sordil ‘Ada’. Talvekahjustus oli
neil aastatel pohjustatud pShiliselt lumiseenest ja haudumisest.

Tabel 1.7. Talvekahjustus (pShiliselt lumiseen) erinevate viljelusviiside ja kiilvisenormide (250 ja 500
idanevat tera ruutmeetrile) korral. Jgeva SAI 2009-2012

Mahe Tava
250 tera | 500 tera | 250 tera | 500 tera
Ada 5,6 6,0 3,0 4,7
Olivin 5,5 6,0
LIA 00134 5,4 6,5 4,0 4.5
LIA 0044 5,4 6,1 3,8 4.0
PD95% 0,43 0,57
keksmine 55 | 62 36 | 44
PD95% 0,21 0,28

Haudumise mdjul voivad k&ik genotiiiibid kahjustuda suhteliselt sarnaselt, lumiseene suhtes on aga
sortidel erinev tolerantsus. ‘Adal’ on viimastel aastatel suhteliselt palju lumiseene kahjustusi olnud iile
Eesti. Kui tavaviljeluses v6ib seda kahjustust vihendada puhtimisega, siis maheviljeluses seda
voimalust praegu uuritud ei ole (bioloogilisi puhtimisvétteid). Katse aastatel ei ilmnenud lumeta ja
kiilma talve tingimusi, mil oleks saanud uurida kiilmakahjustuste erinevust sortidel nii mahe kui
tavatingimustel.

63




Kiilvisenormi méju tera suurusele

Kahe viljelusviisi keskmisena ei soltunud tera suurus kiilvisenormist vaid aastast, viljelusviisist ja
sordist. Maheviljeluses ei s6ltunud tera suurus kiilvisenormist vaid soltus eelkdige sordist. Sama
kehtib ka tavaviljeluse kohta — tera suurus ei soltunud kiilvisenormist vaid sordist. Mdlema
viljelusviisi puhul olid suurema teraga LIA 0044 ja LIA 00134 (keskmiselt 46,8 ja 46,7 g, tabel 1.8)
ning véikese 1000 tera massiga ‘Olivin’ ja ‘Ada’ (41,8 ja 43,1 g).

Tabel 1.8. 1000 tera mass (g) erinevate viljelusviiside ja kiilvisenormide (250 ja 500 idanevat tera
ruutmeetrile) korral. Jogeva SAI 2010-2012

Mahe Tava
250 tera | 500 tera | 250 tera | 500 tera
Ada 41,4 41,3 433 44,1
Olivin 42,1 41,6
LIA 00134 45,5 45,7 46,4 47,6
LIA 0044 46,5 46,0 46,4 47,7
PD95% 0,83 1,87
keskmine 435 | 432 458 | 459
PD95% 0,41 0,93

Kiilvisenormi mdgju produktiivvdrsete arvule

...uuriti 2010. aastal ‘Adal’ ja ‘Olivinil’ ja 2012 aastal ‘Adal’, ‘Olivinil’, LIA 00134 ja LIA 0044.
Aasta moju produktiivvorsete arvule oli 55%, kiilvisenorm 6%. 2010. aastal oli tava- ja mahekatse
kaikide variantide ja sortide keskmine produktiivvdrsete arv ruutmeetril 246. 2012. aastal 483. Vahe
on tingitud talvekahjustuse erinevast méairast 2010 ja 2012. aastal. Variandis 250 tera ruutmeetrile 400
ja 500 tera korral 463 (andmeid ei ole tabelina esitatud).

2010. aastal oli palju talvekahjustusest hivitatud ja kahjustatud lappe ning produktiivvirseid
suhteliselt vihe ning lapid viga ebaiihtlase tdituvusega (kohati havinenud). Sel juhul on viga raske
lapil produktiivvdrseid lugedes saada usutavaid tulemusi. Seepirast analiilisime viljelusviisi, sordi ja
kiilvisenormi mdju vaid 2012. aasta tulemuste pShjal.

Molema viljelusviisi puhul oli sortide keskmine produktiivvdrsete arv ruutmeetril suurema
kiilvisenormi puhul usutavalt suurem (tabel 1.9). Kuid kui seemet kiilvati kaks korda rohkem, ei
suurenenud produktiivvirsete arv ruutmeetril sama palju kordi - maheviljeluses moodustas 250 teraga
variant 90% 500 teraga variandist, tavaviljeluses 85%. Tabelist 1.10 on niha, et mélema viljelusviisi
juures moodustus produktiivvérseid taime kohta viiksema kiilvisenormi puhul rohkem kui vidikese
kiilvisnormi puhul — maheviljeluses 1,6 vorset vs 0,9 ja tavaviljeluses 2,0 vorset vs 1,2 vorset taime
kohta.

Tabel 1.9. Produktiivvorsete arv ruutmeetril 2012. aastal.

Mahe Tava
250 tera | 500 tera | 250 tera | 500 tera
Ada 411 377 538 626
Olivin 359 477 567
LIA 00134 431 470 496 576
LIA 0044 371 419 497 636
PD95% 85,9 89
keskmine 393 | 436 510 [ 601
PD95% 43 44,5
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Tabel 1.10. Produktiivvdrseid taime kohta 2012. aastal

Mahe Tava
250 tera | 500 tera | 250 tera | 500 tera
Ada 1,6 0,8 2,2 1,3
Olivin 1,4 1,0 1,1
LIA 00134 1,7 0,9 2,0 1,2
LIA 0044 1,5 0,8 2,0 1,3
keskmine 1,6 0,9 2,0 1,2

Kiilvisenormi méju kiipsetuskvaliteedile
Kvaliteet — proetiini ja kleepevalgu sisaldus kolme aasta ja nelja sordi kokkuvéttes kiilvisenormist ei
sOltunud.

VANAD SORDID MAHEVILJELUSES

Mabheviljeluses soovitatakse kasvatada vanemaid sorte. 2009. aastal katsetasime nii mahe kui tavakatse
tingimustes viga vanu Eesti sorte ‘Luunja’ ja ‘Puuk’. Need sordid olid katses suhteliselt pika
kasvuajaga, madala saagiga, pika kérrega (tabel 1.11). Mdlemad sordid kannatasid keskmisest enam
talvekahjustuste all. Proteiini- ja kleepevalgusisaldus olid keskmisest madalamad kuid langemisarv
heal tasemel. 2009. aastal lamandusid ‘Luunja’ ja ‘Puuk’ mahekatsetuses véga tugevalt. Need sordid
olid samal aastal ka tavatingimustesse kiilvatud ja seal lamandumist ei toimunud. Teised omadused
olid mahekatses kasvanud ‘Luunja’ ja ‘Puugiga’ sarnased. 1000 tera mass oli neil sortidel keskmisel
tasemel, mahumass ‘Luunjal’ heal tasemel, ‘Puugil’ liiga madal. Haigustesse nakatusid keskmiselt
kuid ‘Luunjal’ oli teistest palju rohkem pruunlaiksuse kahjustusi. Vanade sortide katsetamine
mahetingimustes piirdus 2009. aastaga, kuna neil ei tuvastatud mingeid eriliselt positiivseid ja
kasulikke omadusi, mida tinapdeva maheviljelejad vaiksid hinnata. 2012. aaastal oli mahekatsetuses
‘Sani’, mida v&ib ka lugeda vanemaks Eesti sordiks, mis vahepeal ka sordilehes oli kuid sealt
eemaldati. ‘Sani’ on hea kvaliteediga ning hea talvekindlusega sort, kuid mahetingimustest peaks tema
uurimine veel jitkuma, et kindlamalt viita, kas ta on parem kui teised siiani mahekatsetuses olnud
vanemad sorid (eelkdige ‘Sirvinta 1°).

SORTIDE SEGUKULV.

2009.—2011.aastal katsetasime lisaks erinevatele sortidele ka mitme sordi segukiilvi. Katsesse
valiti kolm sorti — ‘Ada’, ‘Sirvinta 1’ ja ‘Tarso’. ‘Tarso’ on viga seisukindel ja madala
k&rrega sort. Sirvinta 1¢ on suhteliselt pika krrega ja ‘Ada’ nende vahepealne. Kdik sordid
on suhteliselt sarnase kasvuajaga ning hea kvaliteediga. Katse eesmirk oli selgitada, kas
erineva pikkusega taimede segu saab pidikesevalgust paremini dra kasutada (kuna lehed on
erinevatel korgustel ja jagunevad ruumis laiemalt, erinevatele korgustele, kui iihtlasel
korgusel olevad lehed, mis iiksteist katavad. Erineva korre pikkusega sortidel voib ka
juurestiku ulatuvus erinev olla ja iiks sort saab toitaineid ja vett kétte veidi siigavamalt, teine
pinnapelasmalt. 2009. aastal segukiilvide puhul paremat saagikust ei tdheldatud (joonis 1.1).
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Joonis 1.1. Sortide segukiilvi m&ju saagile 2009. Aastal

kiill aga toetas madala kdrrega ja seisukindel ‘Tarso’ pikakorrelist ja lamandumisele kalduvat
‘Sirvinta 1° taimi. Segukiilvis oli seisukindlus parem kui ‘Sirvinta 1’ puhaskiilvis (joonis 1.2).

8,5 T

6,5 —]

Joonis 1.2. Sortide segukiilvi mGju lamandumiskindlusele 2009. aastal.

Segukiilv tehti samade sortidega ka 2010. ja 2011.aastal, kuid sel aastal mingit positiivset mdju ei
ilmnenud. Saak oli 2011 aastal ‘Sirvinta 1’ ja “Tarso’ segukiilvil usutavalt suurem kui ‘Tarsol’ puhtalt
kiilvatuna kuid ‘Sirvinta 1 saaki segukiilv ei iiletanud. ‘Ada’+’Tarso’ segukiilv ei erinenud kummagi
sordi puhaskiilvist saagi poolest. Vahet ei olnud ka haigustesse nakatumisel.
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TALINISU ARETUSMATERJAL MAHEKATSETUSES

2009. aastal uuriti lisaks levinud sortidele eelvordluse aretisi 12.2.3, 27.2.2, 7,10,1 ja Leedu
Péllumajandusinstituudiga koosts6 aretisi LIA 00103, LIA 00105 LIA 00134 ja LIA 0044. Pohivordluse aretisi
jargmiseks aastaks ei killvatud. LIA genotiiiipidega jitkati ka 2010, aastal (tulemused on kajastatud 2009.a
mahekatse kokkuvatte all).

2010. aastal kannatasid mitmed aretusmaterjali hulka kuuluvad genotiiiibid tugevalt talvekahjustuse
all. Kuna talvitumine oli viga halb, tuli umbrohtumuse levimiseks maha niita LIA 00103, LIA 00105,
LIA 00127 ja LIA 3941-7. Nende aretistega mahekatse enam edasi ei tegeletud. LIA 0044 ja LIA
00134 lisati katseliikmete hulka ka viimaseks katseaastaks. Anmed 2010-2012 aastate kohta on
vastavate aastate tulemuste tabelites). Lisaks uuriti pohjalikumalt nende genotiilipide kiilvisenormi
mdju erinevatele omadustele.

LIA 0044 ja LIA 00134 libisid 2011. ja 2012. aastal edukalt ka riiklikud sordivérdluskatsed ning
antud hetkel on kdimas protsess nende aretiste lisamiseks talinisu sordilehte (nimede all ‘Nemunas’ ja
‘Kallas’). Mahekatsetuse tulemusena selgus, et tegu on suure saagipotentsiaali ja hea talvekindlusega
talinisu sortidega, olenevalt kasvuaasta ilmastikust v6ib kiipsetuskvaliteet jaédda madalaks. Teised
omadused vastavad nduetele.

Kuna 2013 vdi 2014. aastal on plaanis riiklikusse majanduskatsetusse anda uus talinisu perspektiivne
aretis, oli 2012. aastal mahekatses neli pShivirdluse perspektiivset aretist: 25.4.2, 26.4.2, 27.2.1,
27.3.2, 29.1.1. Aretisel 26.4.2 ilmnes vastuvotlikkus juuremédanikku ja ta lamandus tugevalt nii tava
kui mahekatses. Selle aretisega edasi t66d ei tehta. Samuti lamandus suhteliselt tugevalt aretis 29.1.1.
Ka see aretis eemaldatakse perspektiivsete aretiste hulgast. Ulejasnutest oli mahetingimustes parima
saagiga 27.2.1. See on ka sobiliku kasvuaja ning hea talvekindlusega aretis. Samas ei suuda {ikski
perspektiivsetest aretistes konkureerida ‘Ada‘ kvaliteediomadustega.

TALISPELTA MAHEKATSETUSES

2009-2011. aastal uuriti ka talispelta saagikust ja teisi omadusi mahetingimustes. 2009 aastal oli spelta
kiilvatud kahe kiilvisenormiga - 300 ja 400 idanevat tera ruutmeetrile (tabel 1.14). 2009 aasta
tulemuste tabelist on niha, et spelta andis mahetingimustes viga hea saagi - iile 4 t/ha, saak oli
suurem kui tavalistel nisudel (joonis 1.3).
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Joonis 1.3. Talispelta saak 2009. aastal Jogeval tava- ja mahekatses vorreldes ‘Olivini’ ja ‘Adaga’

Tavaspelta saak oli usutavalt suurem kui mahetingimustes kasvatatud spelta saak. 400 idaneva teraga
kiilvisenormi variandi saak ei olnud usutavalt suurem kui 300 idaneva teraga variandil. Spelta
kasvuaeg oli vdrreldes tavaliste nisudega liiga pikk, talvekahjustust suhteliselt vdhe, proteiini ja
kleepevalgu sisaldus 11,5 ja kleepevalgu sisaldus 26% kuid gluteeni indeks oli ndrgem kui tavalistel
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nisudel. Taimed olid vdga korged ja kaldusid lamandumisele, haiguste tase oli vérdne keskmiste
nisudega. Kuid 2010. ja 2011. aastal oli speltanisul viga suured talvekahjustused ja saaki ei saanud.

Kahjuks ei ole teada katsetatud speltanisu sort. 2011. aastal koguti Euroopa geenipankadest JGgeva
talinisu katsepdllul katsetamiseks erinevaid spelta sorte ja eelolevatel aastatel, kui seemet on
paljundatud piisavas koguses, saab huvi korral uurida nii mahe kui tavatingimustest erinevaid spelta
genotiilipe. Spelta uurimisega Eesti tingimustes tuleks kindlasti jatkata, kuna see kultuur on maailmas
end ndidanud kui mahetingimustes histi kasvav tervislik teravili.

KATSEAASTATE TULEMUSED

2009 aasta tulemused

Mabhekatse talinisude keskmine saak oli 2731 kg/ha, mis oli 365 kg/ha véiksem kui tavakatses.
Arvestades seda, kui palju tehti tavakatses nisukasvatamiseks kulutusi rohkem, on saagierinevuse vahe
viga viike. Kuid ka tavakatses oli sel aastal talinisul viga palju talvekahjustusi, mis olid tingitud viga
halvast idanemiskeskkonnast (liigniiskus ja liiga siigav kiilv). Enamustel genotiiiipidel jdi mahe ja
tavatingimustes kasvanud nisu saagivahe suurus PD95% piiridesse. Mahetingimustes oli usutavalt
véiksem saak ‘Sirvinta 1°, ‘Bjorkel’ ja genotiiiibil 12.2.3 (HWPPN4/Sani).

Ebi Olivin Sirvintal Tarso Ramiro Bjorke Ada

B MAHE keskm 2,7t/ha Ml TAVA keskm 3,1 t/ha

Joonis 1.4. Ménede sortide saak tava ja maheviljeluses 2009. aastal

Mahekatse keskmine proteiinisisaldus oli 11,3%, kleepvalgu sisaldus 25,2%. Tavakatses olnud samade
genotiitipide keskmine proteiinisisaldus oli ligi 1,8 ja kleepvalgu sisaldus ligi 8 protsentiihikut korgem.
Haigustest esinesid 2009 aastal jahukaste, helelaiksus, pruunlaiksus, DTR. Mahekatse haiguste tase oli
vordne vdi isegi veidi madalam kui tavakatses.

Aretusmaterjalist vorreldi levinud sortidega eelvordluse aretisi 12.2.3, 27.2.2, 7,10,1 ja Leedu
Péllumajandusinstituudiga koostods katsetatavaid aretisi LIA 00103, LIA 00105 LIA 00134 ja LIA
0044. 27.2.2, 7.10.1. LIA 0044, LIA 00105 ja LIA 00134 olid saagikaimate genotiiiipide seas. Samas
olid need teistest madalama proteiinisialdusega. LIA 00103 oli halva talvekindluse pérast viga madala
saagiga, kuid teistest aretusmaterjali genotiiiipidest suurema proteiinisisaldusega. Eelvordluse aretisi
jargmiseks saagiaastaks mahekatsesse enam ei kiilvatud, LIA aretistega otsustati katsetamist jitkata.
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Tabel 1.11 Mahekatse tulemused 2009. aastal

Saak Glut. 1000 Hele Pruun

14% | Kasvu- | Loomi- | Talve{ Prot. | Glut. | inde |Langem|Mahu-| tera | Taime |Laman. laiks|Jahu-| laiksu
Sort, genotiiiip n aeg ne |kahju| sis. | sis. | ks | .arv | mass | mass| kérgus |kindlus| DTR | us |kaste] s

kg/hal péevi | pidevi [palli*| % % sek g/l g cm | palli** palli***
Ada 2167| 274 323 4,8 1 12,7 | 28,7 | 65 345 780 | 37,6 74 8,3 25 133123 1,0
Ramiro 2276|270 321 3,5 412,11 1261 ] 79 | 245 757 |145,7] 74 7,8 30 |38]20] 1,0
Sirvinta 1 2673| 274 324 3,5 § 11,6 | 27,7 ] 55 | 224 780 {46,7| 97 7,0 30 140]23] 1,0
Bjorke 2144 278 326 6,0 | 11,6 | 254 | 61 345 778 {434 73 9,0 23 |35]20] 1,5
12.2.3 2933|277 326 43 | 10,5] 21,6 | 63 372 728 | 35,9 82 9,0 43 135]120] 1,0
2722 3187|279 329 6,5 | 10,5 ]252 ] 57 | 358 737 1399 75 9,0 33 143]23] 1,0
LIA 00103 1397] 281 332 73 | 11,3244 ] 94 | 304 755 {37,7] 76 9,0 3,0 130]20] 1,0
LIA 00105 3081 280 331 551108231 8 | 262 775 141,4] 78 8,8 30 130]20] 1,8
Henrik 2599 279 328 55| 1051229 64 | 292 727 | 40,5 69 9,0 25 133120] 1,0
Tarso 2736|277 328 43 | 11,7 ] 26,4 | 48 | 402 774 | 36,8 62 9,0 23 [40]2,0] 1,0
Ebi 3088] 281 330 53| 11,3]235] 81 235 757 | 43,5 79 9,0 2,3 [38]20] 1,8
Olivin 2937] 282 332 6,3 | 10,7 | 24,0 | 67 | 246 749 | 38,6] 75 8,8 23 [43]123] 1,0
7.10.1 3174 281 330 6,5 | 10,2 | 21,6 | 47 238 764 | 45,1 84 9,0 28 |38]20] 1,3
LIA 00134 2988] 281 330 551101 ]203] 8 | 313 760 | 44,0 85 8,3 33 143120 1,3
LIA 0044 3091 282 330 60 | 97 |208] 75 304 747 | 43,7 85 8,3 25 [38]20] 1,0
Spelta 400 4715] 284 331 53 | 11,2 1251 ] 26 | 320 46,3) 117 7,3 25 [33]23] 30
Spelta 300 40001 285 331 4,0 | 11,5 | 26,0 | 27 308 47,2 112 7,0 3,0 3312314 238
Sirvintal+Tarso (2993} 275 326 40 | 11,2]266] 38| 239 763 | 46,3 97 8,7 33 14320} 1,0
Ada+Tarso 2481} 275 327 33 112,0]281 ] 40| 347 783 | 36,8 76 9,0 33 | 40§30] 1,0
Luunja 1970| 282 330 5,0 | 10,5 ]2341] 21 327 781 |39,7] 116 3,0 2,0 [30f20] 7,0
Puuk 2395| 281 330 6,0 | 10,3251 ] 44 | 331 744 1374 110 4,0 30 |40})40] 1,0

2010 aasta tulemused

Talv oli lumerohke ja kiilm. Kevadel sulas lumi katselt kiiresti. Kahjuks oli ka sel aastal, nii nagu
eelnevalgi, palju talvekahjustusi. Kuna mahekatses umbrohutdrjet ei ole vdimalik teha, siis tuli
umbrohuseemnete levimise véiltimiseks eriti halvasti talvitunud lapid maha niita. Sellistelt lappidelt
andmeid sel aastal ei saanud. 5

Talvekindlus oli parem sortidel ‘Sirvinta 1°, ‘Ramiro’, ‘Tarso’, ‘Ada’ (tabel 12). Viga halva
talvekindluse t6ttu oli vaja prakeerida ‘Ebi’, 4 perspektiivset aretist (LIA 00103, LIA 00105, LIA
00127 ja LIA 3941-7) ning talispelta. Parim saak saadi hea talvekindlusega genotiilipidelt ‘Ramiro’
(4721 kg/ha), ‘Sirvinta 1’ (4283), LIA 0044 (4359), LIA 00134 (4091). Mahekatses vérreldi erinevate
genotiilipide omadusi omavahel (tabel 1.12) ning lisaks iihe ja sama genotiiiibi omadusi nii mahe- kui
tavaviljeluse tingimustes kasvatatult.

Kui mahekatse keskmine saak oli 3998 kg/ha, siis samade sortide keskmine saak tavaviljeluses oli
4138 kg/ha — vahe 140 kg. Eelmisel aastal oli saagivahe tavaviljeluse kasuks 365 kg. Uheks saagi
komponendiks on ka produktiivvdrsete arv ruutmeetril. Mahekatses oli see 264 vorset, mis oli 61
vorset vihem kui tavatingimustes samade sortide keskmine. Suurima produktiivvdrsete arvuga olid
‘Ramiro’ ja ‘Sirvinta 1°. 1000 tera mass oli nii tava- kui ka maheviljeluses sel aastal vordne (45,1 g).
Mahekatses olid suurima teraga ‘Sirvinta 1° (52,6 g) ja ‘Ramiro’ (50,2 g).

Kuigi tavaliselt pectakse maheviljeluse itheks probleemiks haiguste esinemist, oli sel aastal
mahekatses viga madal haigustesse nakatumise tase. Mingil médral esines helelaiksust, DTR ja
pruunroostet. Sarnaseltt eelmise aastaga oli vorreldes tavaviljelusega mahekatses samadel
genotiiiipidel haigestumise tase madalam.
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Tabel 1.12. Mahekatse tulemused 2010. aastal

Saak [ Kasvu-{Loomi- | Talve-| Prot. | Glut. | Glut. |Langem. | Mahu- | 1000 tera] Taime | Laman.|Lumi-| Hele- Pruun-
Sort, genotiiiip | 14%n | aeg ne | kahju| sis. | sis. |indeks| arv mass | mass | kdrgus|kindlus] seen |laiksus | DTR| laiksus
kg/ha | pdevi | pievi | palli*| % % sek o/l g cm | palli** palli***
Ada 3487 | 328 | 282 | 58 |122] 224 9N 451 820 38,6 92 90 163 ] 20 125] 13
Ada 250 3064 | 327 | 281 55 |1127] 24,2] 89 411 807 39,6 86 90 ] 45| 25 |123] 10
Bjorke 3127 | 330 7,0 111.8] 23,7] 69 467 784 | 448 86 90 178 ]| 20 125} 13
Ramiro 4721 323 | 280 | 5,0 | 11,14 20,4] 79 266 788 50,2 95 90 | 68| 20 23] 15
Sirvinta 4283 | 327 282 43 |111.8| 23,4] 66 339 802 52,6 115 9,0 55 25 123] 15
Ebi 0 8.3 90 1801 10 |10] 10
LIA 00103 0 8,0 90 1751 13 |13] 10
LIA 00105 ¢] 7.8 90 1751 10 |10] 10
LIA 00127 0 8.0 90 180) 10 |10] 10
LIA Q0127 250| O 7.5 90 165] 10 |10] 10
LIA 00134 4091 ]| 332 | 288 | 65 ] 108} 18,9] 95 222 795 46,3 98 90 1751 15 |20] 10
LIA 0044 4359 | 331 288 | 58 | 10,81 189 93 196 788 44,9 100 90 1781 18 |25] 10
Olivin 3652 | 333 | 289 | 68 | 11,41 22.2] 85 342 796 40,9 83 90 | 7561 25 28] 10
Olivin 250 3146 333 | 290 | 63 ] 11,5] 22,57 81 378 791 40,5 81 90 |1 5§31 20 |25] 1.0
Tarso 3909 | 330 | 285 | 50 |11.9} 224] 74 458 814 39,1 72 90 | 60 ] 25 |18] 13
trit 4349 | 331 283 | 53 694 1 485 87 90 168 10 |10] 10
spelta 0 8.0 90 183 10 |10] 10
Sirvinta+Tarso} 4509 | 329 281 43 1120} 26,0f 48 391 787 45,6 118 9,0 5,7 1,7 123] 1.7
Ada+Tarso 37751 329 | 283 | 53 ] 11,9] 23,1] 83 471 797 38,8 80 90 | 57| 1,7 |13] 10
LIA 4180-9-2 | 3734] 329 284 45 |11.5] 20,3] 94 482 768 49,1 82 9.0 6.5 1,3 120] 10
LIA 3941-7 0 7,0 9,0 75 1.0 1181 10

Kiipsetuskvaliteedi hindamiseks méadrati proteiini-, kleepvalgu sisaldus ning gluteeni indeks ja
langemisarv. Langemisarv oli sel aastal tédnu kuivale koristusperioodile viga hea. Keskmine
proteiinisisaldus oli 11,8% (tavakatses 13,7%) ja kleepvalgusisaldus 21,5% (tavakatses 28,8%). Ule
12% proteiinisisaldusega oli ainult ‘Ada’, kleepvalgu sisaldus oli kérgem sortidel ‘Bjorke’ ja ‘Sirvinta
1’. Kui talinisu saagikusel mahe- ja tavakatsete vahel suuri vahesid ei olnud, siis kvaliteet jdi
mahetingimustes kasvatades tunduvalt madalamaks kui tavatingimustes.

Mabhetingimustes katsetati sortide segukiilve. ‘Ada’ + *Tarso’ segukiilv ei andnud paremat saaki kui
kummagi sordi kiilv iiksikult. ‘Sirvinta 1’ + “Tarso’ saak oli kiill kérgem kui kummalgi sordil eraldi,
kuid vahe ei olnud statistiliselt usutav. Sel aastal ei ilmnenud ka hea seisukindlusega sordi ‘Tarso’
positiivset moju pikakérrelise “Sirvinta 1° koos kasvades kuna lamandumiskindlus oli viga hea
kéikidel sortidel.

2011. aasta tulemused

Nagu eelmiselgi aastal, oli talv lumerohke ja kiilm. Kevadel sulas lumi katselt kiiresti. Kahjuks oli ka
sel aastal, nii nagu kahel eelnevalgi, palju talvekahjustusi. Kuna mahekatses umbrohutdrjet ei ole
voimalik teha, siis tuli umbrohuseemnete levimise véltimiseks eriti halvasti talvitunud lapid maha
niita. Sellistelt lappidelt andmeid sel aastal ei saanud.

Péhiline talvekahjustus oli sel aastal tingitud lumiseene levikust. Lumiseenele vastuvdtlikud sordid
said viga tugevasti kannatada. Vihem kahjustusi oli sordidel ‘Skagen’, ‘Sirvinta 1° ja “Tarso (tabel
1.13). Halva talvekindluse tottu tuli prakeerida aretise LIA 00127 ja talispelta lapid. Talvekindluse ja
saagi vahel oli negatiivne korrelatsioon (r=-0,48). Parim saak saadi hea talvekindlusega genotiiiipidelt
‘Skagen’ (5333 kg/ha), ‘Sirvinta 1> (4199 kg/ha), kuid ka perspektiivselt aretiselt LIA 0044 (4065
kg/ha). LIA 0044 ja “Sirvinta 1° olid ka eelmisel aastal saagikaimate genotiiiipide hulgas. Tritikale
saak oli vdga vdike (2416 kg/ha). Mahekatse tulemusi vorreldi ka tavakatse tulemustega. Kui
mahekatse keskmine saak oli 3466 kg/ha, siis samade sortide keskmine saak tavaviljeluses oli 5948
kg/ha — vahe 2428 kg (eelmisel aastal oli see vahe 140 kg). Absoluutarvudes oli mahe ja tavaviljeluse
vordluses suurim saagivahe ‘Ramirol’, kus mahesaak oli 2776 kg/ha ning tavasaak 6246 kg/ha.
Protsentuaalselt oli mahesaak tavasaagist vdikseim sordil ‘Ada’, kus see moodustas vaid 34%
tavasaagist. ‘Adat’ kahjustas sel aastal lumiseen viga palju ja kui tavakatses aitas kahjustust mingil
midral vihendada puhis (Bariton), siis mahekatses puhise kaitsvat méju ei olnud, ning ‘Ada’ saak
kannatas selle talvitumishaiguse all viga palju.
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Tabel 1.13. Mahekatse tulemused 2011. aastal

Saak |Kasvu-| Loomi- |Talve-|Prot.| Glut.| Glut. {Langem.|Mahu-| 1000 tera | Taime | Laman.
Sort, genotiiiip | 14%n| aeg ne |kahju| sis. | sis. |indeks| arv | mass| mass |korgus| kindlus | DTR

kg/ha | pdevi | pédevi |palli*| % | % sek g/l g cm | palli** |palli
Ada 1866| 319 | 273 | 7,3 |12,4|24,4] 92 335 | 828 419 65 9,0 | 3.0
Ada 250 1795| 319 | 273 | 7,0 |12,5/24,5] 9N 318 | 824 | 422 69 90 [ 25
Ramiro 2876| 316 | 271 7,5 |11,0120,5] 74 167 | 823 50,4 70 90 | 30
Sirvinta 4199| 316 | 271 5,0 [10,7/21,0{ 64 257 | 811 52,1 101 90 | 35
Tarso 2797| 318 | 274 | 58 [11,6]22,3]1 70 424 | 827 40,2 59 9,0 | 30

Ada+Tarso 2342) 317 | 274 | 6,5 |11,9|226] 86 | 385 | 823 | 405 66 90 | 30
Sirvinta+Tarso [ 3932 317 | 273 | 5,5 |10,7/20,3] 64 | 321 | 820 | 478 103 | 9.0 [ 40
Olivin 3855) 322 | 276 | 6,8 |10,4/19,0] 88 | 286 | 819 | 425 71 9.0 |30
Olivin 250 3323) 322 | 276 | 6,5 |10,6/19,7} 86 | 269 | 825 | 425 68 90 [20
L1A 00134 3470| 322 | 276 | 7.8 [10,3]18,1] 92 | 263 | 815 | 450 77 90 | 20
LIA 00134 250]|3011] 322 | 276 | 7,3 |10,4|/18,2} 96 | 235 | 828 | 453 77 90 |30

Skagen 5333| 320 | 276 | 4,8 [10,2|17,8] 92 | 401 | 792 | 47,2 70 90 |20
LIA 0044 4065| 321 276 | 73 110,0116,9] 94 | 252 | 825 | 453 80 90 |30
LIA 0044 250 |3265| 321 276 | 7,3 |10,3[18,1f 94 | 234 | 820 | 46,0 78 9,0 |30
Fredis 2397| 314 | 270 | 75 |12,5|126,3] 48 | 232 | 833 | 444 58 90 |20

Suurema teraga sordid olid mahekatses ‘Ramiro’ (1000 tera mass 50,4 g) ja ‘Sirvinta 1’ (52,1 g). Kui
eelnevatel aastatel oli mahe ja tavakatses keskmisne 1000 tera mass sarnane, siis sel aastal oli
mahekatses see nditaja 3,9 g vaiksem kui tavakatses. Suurim vahe oli aretisel LIA 00134 (mahekatses
45,0 ja tavakatses 50,2 g). Tera suurus oli negatiivses korrelatsioonis mahumassiga (r= -0,56 ). Koik
sordid, va ‘Skagen’ ja tritikale aretis {iletasid mahumassi 800 g/l. Nii nagu tera suurus, oli ka keskmine
mahumass tavakatses usutavalt suurem kui mahekatses (vastavalt 833 ja 820 mg/1).

Sarnaselt eelmise aastaga oli haigustesse nakatumine mahekatses viga madal. Uks pdhjusi oli kuiv ja
soe ilm, mis haigustekitajate levikut ja arengut piiras. Teise pohjusena vdib viélja tuua fakti, et kui
taimed ei ole lammastikvéetisega lile vdetatud, suudavad nad haigustekitajate kahjustusele paremini
vastu seista. Mingil mé#iral esines DTR-i nakatumist (2-3,5 palli {iheksapallilises skaalas). Selgelt
eristuvaid haigustele vastuvotlikumaid genotiiiipe ei olnud.

Mahekatse keskmine proteiini ja kleepvalgu sisaldus oli suhteliselt madal (11,1 ja 20,0 %).
Kiipsetuseks sobiliku tera vastavad nditajad peaksid olema umbes 12,5 ja 28%. Kdrgema proteiini ja
kleepvalgu sisaldusega sordid olid ‘Fredis’ ja ‘Ada’, mis olid aga suhteliselt madala saagikusega.
Saagi ja proteiini vahel oli negatiivne korrelatsioon (= -0,60 p>0,001). Mahekatse keskmine
proteiinisisaldus oli tavakatse omast 2,5 ja kleepevalk 9,1 protsentihikut védiksem. Kuigi
koristusperiood oli suhteliselt kuiv, olid langemisarvu niitajad mitmel sordil alla optimaalse — nditeks
‘Ramirol” ainult 167 sek.

Kahe sordi segukiilvi katsest ei tulnud ka sel aastal esile sortide kooskasvatamise siinergiline mdju.
Pikakorrelise sordiga koos kiilvatud lithemakérreline ja lamandumiskindlam sort ei saanud oma
positiivset moju ndidata, kuna kuiva kasvuperioodi tSttu iikski sort ei lamandunud. Ka saagikus ei
olnud segukiilvides usutavalt parem kui sortidel puhaskiilvides.

2012. aasta tulemused

Nagu eelmiselgi aastal, oli talv lumerohke ja kiilm. Kevadel sulas lumi katselt kiiresti. Talvekahjustusi
oli vihem kui eelmisel aastal. Talvekahjustustest tingitud héredamatel lappidel hakkas kasvama
rohkelt umbrohtu.

Mahekatses olnud talinisu sortide keskmine saak oli 6800 kg/ha. Kollektsioonkatses oli samade sortide
saak 8500 kg/ha. Molema viljelusviisi puhul olid talinisul sel aastal kdrged saagid. Suurema saagiga
olid mahekatses LIA 0044, ‘Olivin’ ja LIA 00134 (kdigil 7600 kg/ha). Madalama terasaagiga (3800
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kg/ha) oli ‘Henrik’. Mahekatse ja tavakatse saagitaseme vahe oli vaikseim sortidel ‘Olivin’, ‘Ramiro’,
‘Sirvinta 1° ja “Tarso’.

Eelmisel aastal oli sortide saagitase séltuvuses talvekindlusest. Sel aastal nii palju talvekahjustusi
(lumiseene kahjustusi) ei olnud. Mahekatses oli sortide keskmine talvekahjustus 4,8 palli. Tavakatses,
kus seeme oli puhitud, oli samade sortide keskmine kahjustus 3,7 palli. Nii mahe- kui tavakatses oli
kdige rohkem talvekahjustusi ‘Henrikul’. Mahekatses olid vahim kahjustatud ‘Sani’ ja ‘Fredis’

Tabel 1.14. Mahekatse tulemused 2012. aastal

Saak |Kasvu-| Loomi-| Talve- | Prot. | Glut.| Glut. | Langem.| Mahu- | 1000 tera] Taime | Lamand. | Peentera Hele- | Kollane| Pruun-
Sort, genotiiiip 14%n | aeg ne | kahju | sis. | sis. | indeks arv mass mass | kdrgus | kindlus | prots | DTR jlaiksus| rooste | rooste
kg/ha| pievi | pievi [palli*] % | % sek g/l g cm | palli** %
Fredis 5538| 340 { 284 | 3,5 |12,1]26,5) 56.4 | 293 844 47,9 90 9,0 3.8 30] 20 1,0 1,0
Ada 6931] 342 | 288 | 5,0 |11,2]21,9] 71,1 403 861 43,6 115 8.8 53 2,51 25 1,0 1,0
Ada 250 5791] 341 287 | 4,3 ]11,4/23,3] 70,0 367 839 42,7 109 88 6,7 1,5 2,0 1,0 1,0
Ramiro 7247| 340 | 286 }{ 5,3 |10,5]21,3] 75.3 230 808 52,9 117 7,0 5.4 2,5] 3,0 1,0 1,0
Sirvinta 6942 | 341 288 4,3 110,8{23,3] 51,7 117 811 52,4 138 5,8 3,9 1,5 3,0 1,0 1,0
29.1.1 6549| 341 | 287 | 5,3 ]11,1]23,9| 45,2 189 817 52,0 133 6,5 3,2 45] 1,0 1,0 1,0
Tarso 7398| 343 | 290 | 4,3 ]|10,3]18,0] 62,0 345 830 40,6 92 9,0 7.5 1,51 1,0 1,0 1,5
Sani 7046] 341 290 | 3,5 |10,3]21,8] 59.9 162 791 42,0 126 2,0 8.5 251 20 1,0 1,0
Olivin 7560| 343 290 4,6 |10,5/21,7] 74,9 271 811 41,9 100 9,0 7,2 2,0 1,7 1,0 1,0
Olivin 250 6186} 342 | 288 | 4,3 |10,7]22,3] 75.2 264 823 43,2 97 9,0 7,7 2,0] 23 1,0 1,0
LIA 00134 7551] 340 288 53 | 9,7|17,0] 90,3 243 814 46,5 124 8,8 4,8 2,5 1,5 1,0 1,0
L!A 00134 250 | 6798] 341 288 | 5,1 |10,0]/17,6] 90,6 | 278 811 45,8 119 8,5 53 2,0] 1,0 1,0 1,0
LIA 0044 7620| 341 | 288 | 5,0 | 97]17,5| 859 | 264 817 46,6 125 8,5 4,2 3,0] 20 1,0 1,0
LIA 0044 250 7057 | 341 288 3,5 ]9.8]16,8] 91,4 266 813 47,1 121 8,5 4,7 2,5 1,0 1,0 1,5
Skagen 7079 342 | 290 | 4,8 |10,5]20,2| 86,8 | 404 812 50,5 100 9,0 2,8 40] 2,0 1,0 1,0
25.4.2 7033| 342 | 290 | 4,3 [10.6/|208]| 86,2] 357 | 814 | 382 | 113 | 9.0 45 120} 20 1,5 1,0
26.4.2 6764| 342 | 291 | 4,0 |10,4]17,4] 92,7 216 798 39,9 123 4,0 8,1 20] 1,0 1,0 1,0
27.2.1 72941 342 | 287 | 4,0 |10,7]20,7| 66,5 324 796 46,3 107 9,0 3.9 2,0] 3,0 1,0 2,0
27.3.2 6946| 343 | 289 | 6,3 |10,5|20,9] 80,9 351 775 45,9 104 9.0 7.1 20] 40 2,0 1,0
Henrik 3765| 342 | 288 | 7,0 |10.6]20,8| 54,2 304 762 50,2 88 9,0 9,4 40| 2,0 1,0 1,0

Mahekatse keskmine proteiini ja kleepvalgu sisaldus oli suhteliselt madal. Kiipsetuseks sobiliku tera
vastavad niitajad peaksid olema 12,5 ja 28%. Kui tavaliselt jaab proteiini sisaldus mahekatses
tavakatsega vorreldes keskmiselt kaks protsentithikut viiksemaks, siis sel aastal olid keskmised
proteiini sisaldused mdlema viljelusviisi puhul peaaegu vordsed — sordite keskmine mahekatses 10,6
ja tavakatses 10,8%. Sama tendents oli ka kleepvalgu sisalduse puhul — erilist vahet kahe viljelusviisi
puhul ei olnud. Korgeima proteiinisisaldusega olid mahetingimustes ‘Fredis’ (12,0%) ja ‘Ada’
(11,3%). Saagikaimate genotiitipide LIA 0044 ja LIA 00134 proteiini sisaldus oli alla 10%. Keskmine
kleepvalgu sisaldus oli mahekatses 20,9% ja tavakatses 20,7%. Kdrgeima kleepvalgu sisaldusega olid
‘Fredis’ (26,5%) ja “Sirvinta 1> (23,3%). Neile jirgnesid ‘Ada’, ‘Sani’ ja ‘Olivin’ peaaegu
samasuguste kleepvalgu sisaldustega (21,7-21,9%). Ménede sortide puhul oli kleepvalgu sisaldus
mahekatses isegi suurem, kui tavakatses — ‘Sanil’ 3,1, “Tarsol’ 2,2 ja ‘Henrikul’ 2,0 protsentiihikut.

Sortide keskmine gluteeni indeks oli mahekatses 70%, tavakatses oli kleepvalk veidi vedelam —
keskmine indeks 66%. Tihti (kuid mitte alati) on kdrgema proteiini ja kleepvalgu sisaldusega sortidel
kalduvus anda vedelamat, pehmemat proteiini. 2012. aasta mahekatse kérgeima proteiini ja kleepvalgu
sisaldusega sortidest oli gluteeni indeks keskmisest madalam ‘Sirvinta 1’ ja ‘Fredisel’ (alla 60%).
‘Adal’ oli see niitaja viiga hea - 71%. Madala proteiini ja kleepvalguga ning kérgema saagitasemega
sortide gluteeni indeks oli teistest palju kérgem - LIA 00134 90%, ‘Skagen’ 87%, LIA 0044 86%.

Sortide keskmine langemisarv oli mahekatses madalam kui tavakatses — vastavad niitajad 276 ja 345
sek. Kdrgeima langemisarvuga sortidel ‘Skagen’ ja ‘Tarso’ oli see niitaja iile 400 sek. Kui tavakatses
ei olnud iihegi vorreldava sordi langemisarv alla optimaalse (250 sek), siis mahekatses oli ‘Sirvinta 1°
langemisarv 117 ja ‘Sanil’ 162 sek. Pdhjus on arvatavasti nende sortide nérgem lamandumiskindlus.
Kui eclnevatel aastatel ei ole mahekatses lamandumiskindlusega probleeme olnud, siis 2012. aastal
lamandusid mitmed sordid. Mahekatses ‘Sirvinta 1°, ‘Sani’ ning eriti palju aretised 29.1.1 ja 26.4.2.
‘Sanil’ ja 26.4.2-1 oli pShjuseks nakatumine juureméadanikku.
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Lisaks iildlevinud sortidele olid mahekatses ka moned perspektiivsed pdhivordluse aretised.
Suhteliselt hea saagi ja kvaliteedi suhtega olid 27.2.1 (’Kosack’/’Ramiro’)  ja 25.4.2
(’Joni’//HYBOB?7). Neil sortidel oli ka hea talvekindlus ning tera kvaliteet. Kdrge proteiinisisaldusega
varajane aretis 29.1.1 tuleb kahjuks perspektiivsete aretiste seast vdlja arvata ja sellega aretustod
18petada, kuna sel aastal avaldus selle sordi halb lamandumiskindlus.

KUPSETUSKVALITEET MAHEVILJELUSES
Koigil aastatel tehti mahekatse sortidest valikuliselt ka kiipsetusanaliiiisid.

2009 aastal kaheteistkiimnest, 2010. aastal seitsmest, 2011. aastal kaheksast ja 2012. aastal
kolmeteistkiimnest sordist ja aretisest. Mahetingimustes kasvanud nisu kiipsetusomadusi
tavaviljeluses kasvanutega vorreldes tulevad vilja mahenisu halvemad kiipsetusomadused
(joonis 1.5). Kui soovime maheviljeluses heade kiipsetusomadustega jahu saada, peame
kindlasti valima hea kvaliteedi potentsiaaliga sordi. Kdige paremate kiipsetusomadustega
sordid 1ibi aastate olid ‘Ada’ ja ‘Tarso’. Perspektiivsetel aretistel ei ole nii hiid
kiipsetusomadusi olnud. Sordi jahu ja taigna ning kiipsetusomaduste kohta tehakse jireldus
ligi paarikiimne eri karakteristiku pShjal Neist tdhtsamad on jahu veesidumisvGime, taigna
stabiilsus ja pdtsi maht. Joonisel 5 on niha, et igal aastal oli tavakatses kasvanud nisude taigna
stabiilsus parem kui mahetingimustes kasvanutel kuid 2012. aastal oli vahe véga viike. Ka
tavatingimustes kasvanud nisu oli suhteliselt ndrga kvaliteediga. Hea taigna stabiilsus peaks
olema vahemalt 6 min.

FTSITETTISTSS

2009 2010 2011 2012

# mahe Btava

Joonis 1.5. Taigna stabiilsus (min) mahe ja tavatingimustes Jogeva SAl-s

Mahekatses kasvanud nisudel oli ka viiksem jahu veesidumisvdime (joonis 1.6). 2010. ja 2012. aastal
oli see vahe tava- ja mahekatse vahel viiksem. Sortidest oli igal aastal parim veesidumisv6ime
“Tarsol’. Veesidumisvdime voiks olla 55-65%.
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. Joonis 1.6 Jahu veesidumisvdime (%) mahe ja tavatingimustes Jogeva SAls

Pitsi maht on mahekatse puhul méirgatavalt viiksem 2009 ja 2011 aastal (joonis 1.7). 2010. ja 2012. 1
aastal viga suurt erinevust kahe viljelusviisi keskmiste andmete vahel ei esinenud. Pétsi maht voiks |
heast jahust tehtud saial olla olla 1250-1500 ¢cm?® /250 g jahu kohta (antud metoodikas on kasutatud

sellist jahu kogust).
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Joonis 1.7. Pétsi maht (cm® ) mahe ja tavatingimustes Jogeva SAIs.

2011. aasta saagist tehti kiipsetuskvaliteedi uurimiseks ka alveogrammid (joonis 1.8). Heal
jahul peaks olema jahu tugevust iseloomustav nditaja W vGimalikult suur ning alveogrammmi
laiuse ja pikkuse (P/L) suhe 0,5-0,9. Joonisel 8 on ndha, et 2012. aastal olid need nditajad
teistest paremad °‘Adal’, ‘Skagenil,” ‘Ramirol’ ja LIA 00134 jahudel tavakatses. Kuid
mahekatses jdi sortide W viartus viiksemaks, vilja arvatud ‘Ada mahe’, mis on graafikul
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suhteliselt 1dhedal ‘Ada’ ehk tavatingimustes kasvanud sama sordiga. Samas oli 2012. aastal
‘Sirvinta 1° alveogrammi néditajad suhteliselt halvad nii tava kui mahetingimustes

1,6
T
14 arso mahe
1,2 L Tarso
1 —
a ¢ Sirvinta mahe
A 08 # Sirvinta LIA 00134 Ada
’ Ada mah
L 4 a manhe
06 & LIA 0044 mehEIA 00134 mahe Fgedls rrg{{g 00444 Seamen
, * Ramiro mahe e
04 Skagen redis ¢ Ramiro
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W

Joonis 1.8. Alveogrammi W ja P/L. 2011. a mahe- ja tavatingimustes kasvanud sortidel.

SORDID

Mahetingimustes  kasvatatavad  sordid peaksid olema histi kohandunud piirkonna
keskkonnatingimustega. Hasti kohandunud on aga eelkdige vanemad sordid, mida on piirkonnas v&i
lahilimbruses kasvatatud juba kaua. Sobilikumad sordid v&ivad tulla ka aretusasutustest, kus
aretusprotsessis tehakse valikuid suhteliselt madala agrofooni tingimustest. Kui intensiivse
kasvatusviisi puhul saab mitmeid omadusi esile tuua kas rikkalikult vietades vdi taimekaitset tehes,
siis mahetingimustes kasutatavaid sorte valides, peaks soovitud omadused olema geneetiliselt olemas
(kdrge proteiinisisaldus ja hea kiipsetuskvaliteet, hea lamandumiskindlus, talvekindlus, haiguskindlus
jne). Neil peaks olema hea umbrohtude allasurumise vdime. Maheviljelusse sobivad eelkdige pikema
kdrre, kiire algarengu ja laia lehega sordid. Pika kérre puhul on lipulehe ja pihiku vaheline kaugus
suurem ja haigustekitajate levik lipulehelt pahikule vdtab kauem aega. See tagab toiduks kvaliteetsema
ja tervema tera. Samuti on pikema korrega sortidel tugevam ja siigavam juurestik. Varajane ja
joulisem kasvu algus pikakdrrelistel sortidel annab neile hea umbrohtude allasurumise vdime.
Joulisem ja tugevam juurestik on tdhtis taime toitainetega varustamiseks ja paremaks taime
kinnitamiseks, kui tehakse mehaanilist umbrohu tdrjet. Mahetaludes, kus kasvatatakse ka loomi, on
pShusaak vajalik loomasG6t ja allapanu materjal. Sorte valides voiks hea talvekindlus olla iiheks
valiku kriteeriumiks: erinevad talinisu sordid taluvad kiilma ning nakatuvad lumiseenest erinevalt.
Kvaliteetse nisu proteiinisisaldus peaks olema vihemalt 12%, kleepvalgusisaldus vihemalt 28% ja
langemisarv ligildhedaselt 250 sek. See tagab saiakiipsetuseks vajaliku kvaliteedi.

‘Ada’ — keskmise kuni hea saagiga, kiilmakindlus hea, lumiseenele vastuvétlik, viga hea kvaliteediga,
kérge mahumassiga, vdiksema teraga, hea langemisarvuga

‘Ramiro’ - kdige varajasem talinisu sort sordilehel, hea saagiga ning proteiinisisaldusega, korge
mahumass ning suur tera, haigustele vastuvotlikum. Hea kiilmakindlus kuid lumiseenele keskmiselt
vastuvétlik.
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‘Sirvinta 1° - stabiilselt hea saagiga, hea talvekindlus — nii kiilma kui lumiseene kindlus, suur tera ja
kdrge mahumass, hea kvaliteet. Haigustele vastuvétlikum (kollane rooste!), voib lamanduda. Viga
hdsti surub alla umbrohtusid.

‘Tarso’ - hea talvekindlus, hea mahumass, viiga hea seisukindlus, vdiksem tera, hea vastupidavus peas
kasvamaminekule, hea saak ja kvaliteet, lithike kors.

‘Olivin’ — suur saak, hea talve, keskmine seisukindlus, keskmine mahumaal ja tera surus, hea
kleepevalgu ja keskmine proteiinisisaldus.

‘Kallas’ (LIA 00134) -

Eesti-Leedu iihist aretis (sort), hea saagivdimega, talvekindel, suur tera ja mahumass. Mahedalt
kasvatades voib proteiini- ja kleepevalgu sisaldus liga madalaks jaada.

‘Nemunas’ (LIA 0044) -

Eesti-Leedu iihist60 aretis (sort), hea saagivdime, talvekindel, suur tera ja mahumass. Mahedalt
kasvatades vib proteiin- ja kleepvalgu sisaldus madalaks jaada.

‘Skagen’ — hiline, suure saagipotentsiaaliga, hea talvekindlusega (lumiseenckindel), keskmine
haiguskindlus, keskmisest pikema kdrrega. Suure 1000 tera massiga, korraliku mahukaaluga,
proteiinisisaldus vib jadda madalaks.

‘Fredis’ - varajane talinisu. On olnud iile Eesti katsetes hea talvekindlusega, varajane, hea
kvaliteediga (kdrge proteiini ja kleepevalgusisaldus). Probleemiks on olnud haiguskindlus
(helelaiksus, kuid mitte mahekatses).

‘Sani’ — hea talvekindlusega, hea saagiga, hea kvaliteediga, suhteliselt varajane. K&rs pikk.
Haiguskindlus veidi kehvem.

KOKKUVOTE

Kuna talvekindlus on talinisu kasvatades iiks olulisemaid niitajaid, v&ib koiki seitset genotiiiipi, mida
13bi nelja katseaasta katsetati ja mis kdigil aastatel ka saagi andsid, pidada sobilikuks mahetingimustes
kasvatamiseks. Samas on ‘Ada’, ‘Ramro’, ‘Sirvinta 1°, ‘Tarso’ veidi parema kvaliteediga kui ‘Olivin’,
LIA 0044 ja LIA 00134. Samas on LIA 0044 ja LIA 00134 viga hea saagivdimega. ‘Sirvinta 1’ ja
‘Tarso’ seemet ei pruugi aga lahiajal Eestis enam saada olla, nende sortide kasvatamine 15petatakse
tavatingimustes. Viimasel kahel katseaastal niitas mahekatses héid tulemusi ka sort ‘Skagen’, mida
voib samuti maheviljeleja kasvatada, kuid peab arvestama, et see sort ei ole viga hea
kiipsetuskvaliteediga. Parimate kiipsetusomadustega sort on ‘Ada’ ja ka viimasel katseaastal
katseliikmete hulka lisandunud ‘Fredis’. Kuid ‘Fredisel’ v6ib mdnel aastal olla tugev lehelaiksustesse
nakatumise tase.

Kuigi nisu on soovitatud kiilvata kiilvisenormiga 500 idanevat tera ruutmeetrile, nditab mahekatse
kiilvisenormide uurimine, et ka viiksema normiga saadakse hea saak. Lumiseene leviku aastatel v3ib
viiksem kiilvisenorm hoida tagasi ka lumiseene levikut, kuna taime lehed ei puutu iiksteisega viga
tihedalt kokku ja haigus ei saa viga histi levida. Olenevalt sordist voib ka mahekatses kasutada
kiilvisenorme 300-400 idanevat tera ruutmeetrile, isegi 250 tera ruutmeetrile andis katses monede
sortide puhul viga hea saagi. Horedam taimestik v3ib samas olla sobilik keskkond umbrohtude
levikuks. Et umbrohud ei saaks mahekasvatuses levida, oleks hea kasvatada kevadel kiiresti arenema
hakkavaid sorte (selline oli ‘Sirvinta 1°), ka hea talvekindlusega sordid (‘Tarso’, ‘Sirvinta 1°,
‘Ramiro’, ‘Ada’) katavad kevadel kiiresti pSllupinna ja umbrohtudel ei ole head vdimalust areneda-
kasvada.
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Maheseemnekasvatuses kehtib samuti eelpool soovitatud héredama kiilvisenormi kasutus, hea
talvekindlusega sortide valik. Mahenisu kasvatuses ei olnud tera mass usutavalt vidiksem kui
tavaviljeluses. Ka lehepinnal ja korrel ning pdhikutel levivaid haigusi ei olnud mahekasvatuses
rohkem, kuid seemnega levivate ja mullas olevate haiguste levimine ja tdrjumine maheviljeluses
vajaks rohkem uurimist. 2009-2012 aastal kdvandge mahekatses ei esinenud. K&vandgi on aga iiks
ohtlikumaid haigusi maheviljeluses. Oleks vaja uurida bioloogiliste torjevitete tShusust selle haiguse
ning lisaks lumiseene leviku tGkestamiseks.

Mabheviljeluses nisu kasvatades on kriitiline omadus proteiini- ja kleepvalgusisaldus. Proteiinisisaldus
jii mahedas 1,1-2,2 protsentiihikut ning kleepevalgusisaldus 3,8-7,7 protsentithikut vdiksemaks kui
mineraalset limmastikvietist saanud tavaviljelusviisi puhul. Ka kiipsetustestis oli taigna stabiilsus,
jahu veesidumisvdime ning pdtsi maht viiksemad. Seepérast tuleks hea kiipsetuskvaliteediga jahu
saamiseks kasvatada korge proteiinisisaldusega sorte (antud katses parim ‘Ada’).

Katses uuriti ka vanade sortide kasvatamist ning spelta nisu kasvatamist mahetingimustes. Viga
vanade talinisu sortide kasvatamine ei andnud katses mingeid eeliseid, pigem vastupidi. Speltanisu
puhul on viga oluline tegeleda edaspidi erinevate sortide uurimisega mahetingimuses. Antud
katsetsiikli jooksul kolmest aastast kahel speltanisu ebadnnestus, arvatavasti ebasobiva sordi tottu.
Samuti ei toonud kahel aastal kolmest eeliseid sortide segukiilvi kasutamine (‘Ada’, ‘Sirvinta 17,
‘Tarso’). 2009. aastal, mil oli keskmisest suurem lamandumise oht, ilmnes positiivne mdju hea
seisukindlusega ‘Tarso’ ja halvema seisukindlusega, pikakérrelise ‘Sirvinta 1’ kooskasvatamisel.
Saagi edu iihelgi aastal ei saadud, samuti ei tiheldatud véiksemat haiguste levimist segukiilvides
vorreldes sortide puhaskiilvidega. Kuid samas peab mirkima, et haiguste levimine mahekatses
vorreldes tavakatsega, probleemiks ei olnudki.

Aretustdd puhul oli viga vajalik perspektiivsete aretise katsetamine nii intensiivse kui maheviljeluse
tingimustes. Mitmed aretised niitasid katseaastate jooksul halba talvekindlust kuid kaks aretist LIA
0044 (‘Nemumas’) ja LIA 00134 (‘Kallas’) esitati riiklikusse sordikatsetusse ja on praeguseks libimas
sordilehele kinnitamise protsessi. Mahetingimustes olid need viga hea saagiga kuid suhteliselt madala
proteiinisisaldusega.
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2. TALIRUKIS

UURIMISTOO EESMARK

Talirukki vérdluskatse eesmirk oli mahetootmiseks sobivate sortide ja aretiste viljaselgitamine ning
nende majanduslike ja bioloogiliste omaduste tundmadppimine ning vdrdlemine tavatingimustes
kasvanud sortidega.

UURIMISTOO MAHT

Talirukki mahekatse rajati 2008-2011. aastate stigisel, igal aastal 0,2 hektarile neljas korduses, kokku 72 10
m? katselapiga. Katses oli kaks kiilvisenormi [500 (tihe kiilv) ja 400 (hdre kiilv) idanevat tera m?] ja kaks
kiilviaega (optimaalne — septembri esimestel paevadel ja hiline — kolm nédalat hiljem). Katsemaa kiinti igal
aastal augustis vihemalt 3 nidalat enne kiilvi ja hariti randaali ja/v3i kultivaatoriga siledaks. Enne kiilvi
kobestati mulda kiilvistigavuselt. Hilise kiilvi eel hariti 2008. aastal pdldu veel kord, kuid 2009. ja 2010. aastal
oli muld harimiseks liigniiske. Umbrohutdrjeks katset kevadel ei &destatud. Katseaastate jooksul tehti
fenoloogilisi vaatlusi, hinnati sortide ja aretiste talve- ja seisukindlust ning taimehaiguste (lumiseen, jahukaste,
adrislaiksus, lehe- ja k&rrerooste) esinemist. Katsed koristati lapi kaupa, saak kuivatati ja sorteeriti. Terad
kaaluti ja saak arvestati 14% niiskusele. Iga katselapi saagist méédrati terade mahumass (MM) ja 1000 tera
mass (TTM). Laboratooriumis méérati terade proteiinisisaldus kuivaines ja jahu langemisarv.

Katseperioodil vdeti kdigil aastatel igalt katselapilt mahe- ja tavakatse kdigist kordustest taimeproovid
saagistruktuuri maaramiseks. Saagistruktuuri midramisel loendati iga proovi taimede arv, taimede
produktiiv- ja kdrvalvdrsed, murdunud ja vihearenenud kérred. Produktiivvdrsete hulgast vdeti
juhuslikkuse pShimdttel 25 kdrt, millel mdddeti korre pikkus, pea pikkus, loendati pahikute ja terade
arv ning terad kaaluti.

Aastatel 2009-2011 vdeti vegetatsiooniperioodi jooksul kahel korral mahekatse ‘Elvi’ ja ‘Sangaste’
koigi korduste katselappidelt (a” 0,25 m”) umbrohuproovid — esimene, mai 16pus enne loomist ja teine,
juuli 18pus enne viljakoristust (kokku 96 proovi). Méidrati umbrohtude liigiline koosseis, taimed
loendati ja kaaluti toorelt liikide kaupa.

Tavakatsed rajati 2008-2011. aastatel vordluskatsete metoodika jargi septembri esimestel paevadel
(ainult optimaalne kiilviaeg) 10 m? lappidele kiilvisenormiga 500 idanevat tera m?. Vaatlused ja
médramised olid katseaastate jooksul sarnased mahekatsetega. Umbrohtumust ei méératud.

Saagiandmed t66deldi statistiliselt programmi Agrobase abil, piirdiferents 95% (PDqs).

METOODIKA JA KATSETINGIMUSED

Katsetes vorreldi Eesti rukkisortide (‘Elvi’, ‘Vambo’, ‘Tulvi’ ja ‘Sangaste’) majanduslikke ja bioloogilisi
omadusi. 2012, aastal asendati mahekatse hiline kiilv tavakatses hiid tulemusi ndidanud aretistega. Mahe- ja
tavakatsed rajati randomiseeritult NNA (Nearest Neighbours Analysis) meetodil.
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Mahepdllu muld oli ndrgalt leetunud kamarkarbonaatmuld, pH 6,3, C., aastate keskmiselt 2,7%. Orgaanilisi
vietisi ja taimekaitsevahendeid ei kasutatud.

Tavakatse pollu muld oli nérgalt leetunud kamarkarbonaatmuld, pH 7,0. Katsete eelvili oli pdldhernes.
Katsepollule anti kiilvieelselt siigisvéetist NPK (N-P;Kys) 250 kg ha' ja kevadel anti katselappidele
limmastikvéetist 200 kg ha” (Ngy). Umbrohutdrje tehti 2009. ja 2010, aastal preparaatide Lintur 70 WG 150 g
ha ja MCPA 0,3 1 ha” seguga ning 2011. ja 2012. aastal preparaadiga Sekator OD 0,15 1 ha™. Haigus- ja
kahjuritdrjet katseaastatel ei tehtud ning kdrretugevdajat ei kasutatud.

Talvekindlust hinnati 9 palli (p) siisteemis, kus 1 p tihistas hivinud taimikut ja 9 p head talvekindlust.
Taimehaiguste esinemist hinnati 9 palli (p) siisteemis, kus 1 p tdhistas nakkuse puudumist ja 9 p
taimiku/lehtede hévimist. Seisukindlust hinnati samuti 9 p siisteemis, kus 1 p oli lamandunud rukis ja 9 p
téhistas seisukindlust.

Katsete rajamisel oli 2008. aasta siigis paljude aastate keskmisele lihedase temperatuuri ja sademete
hulgaga, 2009. aastal tavapérasest soojem ja rohkete sademetega, 2010. aastal jahe ja sademeterohke
ning 2011. aastal soe ja keskmise sademete hulgaga.

2008/2009 aasta talv oli keskmisest soojem. Lumikate piisis pdldudel novembrist aprilli alguseni. Mulla
maksimaalne kiilmumissiigavus oli 50 cm, mulla temperatuur talirukki vérsumissdlme siigavusel 0 kuni —3,3
kraadi piires. 2009/2010 aasta talv oli keskmisest kiilmem. Lumikate tekkis pdldudele detsembris ja lumi
sulas aprilli algul. Mulla maksimaalne kiilmumissiigavus oli 40-55 cm, temperatuur talirukki vorsumissdlme
stigavusel 0 kuni —3,0 kraadi. 2010/2011 aasta talv oli keskmisest kiilmem ja lumerohke. Lumi sadas sulale
mullale novembri 15pus ja sulas aprilli algul. Mulla maksimaalne kiilmumisstigavus oli veebruari 16pus 13 cm
ja keskmine temperatuur talirukki vGrsumiss6lme siigavusel 0 kraadi. 2011/2012 aasta talv oli keskmiselt
kiilm ja lumerohke. Lumi sadas sulale mullale jaanuari algul ja sulas mirtsi 16puks. Mulla maksimaalne
kiilmumisstigavus oli veebruari 15pus 33 cm ja keskmine temperatuur talirukki vérsumissdlme siigavusel 0
kraadi.

Suvine kasvuperiood oli 2009. aastal jahe, paikesevaene ja suve teisel poolel sademeterohke. 2010. aastal oli
suvi soe ja terade kiipsemise perioodil véga kuiv. 2011. aasta kasvuperiood oli soe ja pduane. 2012. aastal oli
suvi keskmise soojusega, pilves ja sademeterohke.

UURIMISTOO TULEMUSED

Talvekindlus. Talvekindlus on kompleksomadus, mis hélmab kiilma-, haudumis- ja vettimiskindlust ning
sordi vastuvotlikkust lumiseenele. Katseaastate ilmastikutingimustel oli talvekindluse kujunemisele
negatiivne mdju (r = -0,31, p < 0,05). Nelja katseaasta keskmine talvekindlus oli sortidel 7,7 p (tabel 2.1).
‘Elvi’ 500 (tihedam kiilv) talvekindlus oli 8,4 p, ‘Sangaste’ 500 7,7 p, “Vambo’ 500 7,0 p ja “Tulvi’ 500 6,9 p.
Héredama kiilvi (400 id.t m?) talvekindlus oli vastavalt ‘Elvil’ 7,7 p, ‘Sangastel’ 7,6 p, ‘“Vambol’ 6,6 p ja
“Tulvil’ 6,2 p. Uhe aasta katses olnud aretiste talvekindlus oli vordne ‘Elviga’ vdi parem. Talvekindlus
mdjutas negatiivselt TTM suurust (r = -0,47, p < 0,001).

Taimede hukkumise iiheks pShjuseks oli lumiseen (r = -0,48, p < 0,001), aga ka taimede hukkumine
haudumise tGttu paksu lume all, teistest rohkem hévis ‘Tulvi’ taimi. Katseaastate keskmisena hinnati
lumiseene esinemist 4,5-5,6 p, kusjuures 2009. aastal lumiseent katses ei olnud. Lumiseenekindlamate sortide
MM oli suurem (r = 0,62, p <0,001).

Optimaalne kiilviaeg, kiilvisenorm 500 idanevat tera m2. Sortide saakide suurust méjutas kasvuaasta
ilmastik (r = 0,64, p < 0,001). Talve tingimustele ja lumiseenele vastupidavamate sortide saak oli suurem
(vastavaltr = 0,34, p <0,01 jar = 0,27, p <0,05). Talirukki sortide nelja aasta keskmine saak oli 4030 kg ha’
(PDqos 183 kg). “Elvi’ saak oli 4830 kg ha”, “Vambo’ saak 3240 kg ha”, “Tulvi’ saak 3620 kg ha’ ja
‘Sangaste’ saak 4150 kg ha™.

Sortide keskmine MM oli 712 g I'. Suurim MM oli ‘Elvil’ 736 g I', “Vambol’ 723 ‘Tulvil’ 715 g I ja
‘Sangastel’ 673 g I'. “‘Sangaste’ MM ji all 700 g 1", ehk viiksemaks kui kokkuostu miinimumndue. MM ja
saagi vaheline korrelatsioon oli positiivne (r = 0,46, p < 0,001).

79




Tabel 2.1. Talirukki sortide optimaalse kiilviaja saak, kvaliteet ja talvekindlus J5geva SAI
mahekatses 20092012 aastal

Sort/ 2009 2010 2011 2012 Keskmine
kiilvisenorm  saak (optimaalne kiilv)

Vambo 400 2690 3210 2870 2920
Vambo 500 2870 3630 3210 3240
Tulvi 400 2810 3590 1450 2620
Tulvi 500 2850 3910 1490 6220 3620

Elvi 400 3330 4980 5110 4470

Elvi 500 3160 4770 4560 6830 4830
Sangaste 400 3000 3970 3450 3470

Sangaste 500 3000 3930 3740 5940 4150
keskmine 2960 4000 3240 6330

MM
Vambo 400 675 760 727 721
Vambo 500 676 764 728 723
Tulvi 400 667 757 691 705
Tulvi 500 669 760 695 737 715
Elvi 400 674 781 736 730
Elvi 500 676 785 738 745 736
Sangaste 400 644 722 665 677
Sangaste 500 621 719 664 687 673

TIM
Vambo 400 334 29,3 394 34,0
Vambo 500 32,0 29,7 38,8 33,5
Tulvi 400 31,0 29,1 36,3 32,1
Tulvi 500 30,7 30,7 36,2 27,4 31,3
Elvi 400 32,6 28,0 35,6 32,1
Elvi 500 31,7 27,0 33,7 28,3 30,2
Sangaste 400 37,3 33,9 433 38,2
Sangaste 500 34,7 33,5 434 32,7 36,1

talvekindlus
Vambo 400 9 6,8 41 6,6
Vambo 500 9 6,7 53 7,0
Tulvi 400 9 7,4 2,1 6,2
Tulvi 500 9 7 3,2 8,2 6,9
Elvi 400 9 7,4 6,7 7,7
Elvi 500 9 8,4 7,6 8.5 8,4
Sangaste 400 9 8,6 5,2 7,6
Sangaste 500 9 8,5 5,3 8,1 7,7

TTM avaldas negatiivset m&ju sortide talvekindlus (r = -0,47, p < 0,001) ja kahel katseaastal
kiipsemisperioodi pdud. Keskmine TTM oli 32,5 g. ‘Sangaste’ TTM oli 36,1 g, ‘Elvil’ 30,2 g,
‘Vambol’ 33,5 g ja ‘Tulvil 31,3 g.

Optimaalne kiilviaeg, kiilvisenorm 400 idanevat tera m?. Kolme aasta keskmine saak oli 3430 kg ha (PDys
217 kg). ‘Elvi’ saak oli 4470 kg ha™, ‘Vambo’ saak 2920 kg ha™, “Tulvi’ saak 2620 kg ha™ ja ‘Sangaste’ saak
3470 kg ha™.

Katse keskmine MM oli 709 g I". Suurim MM oli “Elvil’ 730 g I, “Vambol’ 721 g I, “Tulvil’ 705 g I' ja
‘Sangastel’ 677 g I'. MM ja saagi vaheline korrelatsioon oli positiivne (r = 0,50, p <.0,001).

Keskmine TTM oli 34,2 g. ‘Sangaste TTM oli 38,2 g, ‘Elvil’ 32,1 g, ‘Vambol’ 34,0 g ja “Tulvil 32,1 g.

Hiline kiilviaeg, kiilvisenorm 500 idanevat tera m. Kolme aasta keskmine saak oli 2300 kg ha™ (PDg;

155 kg) (tabel 2.2). ‘Elvi’ saak oli 2750 kg ha”, ‘Vambo® saak 2520 kg ha™, “Tulvi’ saak 1920 kg ha’ ja
‘Sangaste’ saak 2010 kg ha™.
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Tabel 2.2. Talirukki sortide hilise kiilviaja saak ja kvaliteet Jogeva SAI
mahekatses 2009-2012 aastal

Sort/ 2009 2010 2011 Keskmine
kiilvisenorm  saak (hiline kiilv)
Vambo 400 2360 3215 1420 2330
Vambo 500 2380 3270 1910 2520
Tulvi 400 2460 2790 300 1850
Tulvi 500 2290 3240 240 1920
Elvi 400 2400 3640 2710 2920
Elvi 500 2290 3540 2430 2750
Sangaste 400 2150 2825 1040 2010
Sangaste 500 2370 3140 520 2010
keskmine 2340 3210 1320

MM
Vambo 400 656 744 663 688
Vambo 500 665 745 673 694
Tulvi 400 648 733 708 696
Tulvi 500 661 739 705 702
Elvi 400 652 761 700 704
Elvi 500 656 758 693 702
Sangaste 400 595 690 668 651
Sangaste 500 600 692 628 640

TT™M
Vambo 400 31,6 28,9 33,6 314
Vambo 500 32,0 31,1 34,5 32,5
Tulvi 400 31,1 28,7 31,6 30,5
Tulvi 500 30,2 28,5 32,6 304
Elvi 400 31,6 30,8 34,6 323
Elvi 500 31,5 29,5 33,5 31,5
Sangaste 400 37,1 34,8 42,2 38,0
Sangaste 500 35,1 33,7 42,0 36,9

Katse keskmine MM oli 688 g 1. Suurim MM oli ‘Elvil’ 702 g I, “Vambol’ 694 g I', “Tulvil’ 702 g 1" ja
‘Sangastel’ 640 g I'. MM ja saagi vaheline korrelatsioon oli positiivne (r = 0,36, p <0,05).

Keskmine TTM oli 32,8 g. ‘Sangaste TTM oli 36,9 g, ‘Elvil’ 31,5 g, “Vambol’ 32,5 g ja “Tulvil 30,4 g.

Hiline kiilviaeg, kiilvisenorm 400 idanevat tera m2. Kolme aasta keskmine saak oli 2280 kg ha! (PDyys
244 kg). ‘Elvi’ saak oli 2920 kg ha™, “Vambo’ saak 2330 kg ha™, ‘Tulvi’ saak 1850 kg ha™ ja ‘Sangaste’ saak
2010 kg ha™.

Katse keskmine MM oli 682 g I". Suurim MM oli ‘Elvil’ 704 g 1", “Vambol’ 688 g I, “Tulvil’ 696 g 1" ja
‘Sangastel’ 651 g I'. MM ja saagi vaheline korrelatsioon oli positiivne (r = 0,42, p <0,01).

Keskmine TTM oli 33,1 g. “Sangaste TTM oli 38,0 g, ‘Elvil’ 32,3 g, ‘Vambol’ 31,4 g ja “Tulvil 30,5 g.

2012. aastal lisandusid katsesse aretised. Katse keskmine saak oli 5820 kg ha™ (PDygs 392 kg). Keskmisest
korgemad saagid olid “Elvi’, ‘Sangaste’ ja “Tulvi’ baasil loodud aretistel (5860—6570 kg ha™). Keskmisest
viiksemad saagid olid kolmel lihik3rrelisel aretistel (45504620 kg ha™). Aretiste talvekindlus oli sama v&i
pisut parem kui lihtevanematel. Hea talvekindlus md&jutas saagi suurust (r = 0,54, p <0,001). Katse keskmine
MM oli 699 g 1", parematel artistel 701-708 g 1". Teiste aretiste MM jai all 700 g I, ehk viiksemaks kui
kokkuostu miinimumndue. MM ja saagi vaheline korrelatsioon oli positiivne (r = 0,38, p < 0,01). TTM-le
avaldas katseaastal negatiivset mGju vihmane ja péikesevaene suvi. Keskmine TTM oli 27,4 g, aretistel 25,0
28,3 g. ‘Sangaste’ kaasabil loodud aretised olid lihtevanemast 50-55 cm liihema kérrega, sama pika peaga,
kuid vihema terade arvuga ning terade kaal oli viiksem. ‘Elvi’ ja ‘Tulvi’ aretised olid 7-15 cm lithemad
lahtevanematest, pikema peaga, sarnase terade arvu ja kaaluga. Lehehaigusi (jahukaste, ddrislaiksus ja
leherooste) ning korreroostet esines katseaastatel moddukalt.
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Esialgsetel andmetel vajavad aretised saagi moodustamiseks viljakamat mulda. Kuna 2012. aastal esitatud
projekti “Bioloogiliste taimekasvu stimulaatorite ja biopuhiste mdju teraviljade saagikuse
suurendamisele ja kvaliteedi ning haiguskindluse parandamisele® ei rahuldatud, ei ole véimalik talirukki
aretiste sobivust mahetingimustes kasvatamiseks edaspidi uurida.

Proteiinisisaldus kuivaines ja langemisarv. Neljanda katseaasta laborianaliiiisid jatkuvad, seepérast
analiiiisitakse kolme aasta andmeid. Sortide proteiinisisaldus kuivaines oli 9,6-10,7%, keskmine 10,3%. Saagi
suurus ja terade proteiinisisaldus oli negatiivses korrelatsioonis — suurema saagi teradel oli véiksem
proteiinisisaldus (r = -0,49, p <0,001). Proteiinisisaldust m&jutas ka sortide talvekindlus (r = -0,54, p <0,001).
Suurema proteiinisisaldusega terade TTM oli suurem (r = 0,45, p <0,01).

Kolme katseaasta keskmine langemisarv oli 272 sekundit. Leiva kiipsetamiseks sobib jahu langemisarvuga
150-180 sek. Terade langemisarvu suurus s6ltus enim kiipsemisperioodi sademete hulgast (r = 0,60, p <
0,001). 2009. aastal oli terade langemisarv véiksem kui 2010. ja 2011. aastal, kuid siiski leiva kiipsetamiseks
sobivas vahemikus. Suuremad langemisarvud ulatusid pduastel aastatel 390 sekundini. Positiivne
korrelatsioon oli langemisarvu ja MM (r = 0,73, p < 0,001) ning langemisarvu ja saagi vahel (r = 0,32, p <
0,05). Kolme aasta keskmine langemisarv oli ‘Tulvil’ 295 sek, ‘Vambol’ 271 sek, ‘Sangastel’ 264 sek ja
‘Elvil’ 257 sek.

Umbrohtumus. Optimaalsel ajal kiilvatud lappidel magrati 2009. aastal 20 liiki umbrohte ja hilises kiilvis 24
liiki. 2010. aastal vastavalt 24 ja 28 liiki ning 2011. aastal 30 ja 31 liiki. Tabelis 2.3 on esitatud umbrohtude
arvukus ja kaal toorelt iga sordi, kiilviaja ja kiilvisenormi kohta.

Paold-kannike (Viola arvensis), viike hiiresaba (Myosurus min.), harilik hiirekdrv (Capsella pursa-pastoris),
pOldmailane (Veronica arvensis), pdld-litterhein (Thlaspi arvense), verev imindges (Laminum purpureum),
harilik kesalill (Tripleurospermum inodorum), valge hanemalts (Chenopodium album), murunurmikas (Poa
annua), erilehine linnurohi (Polygonum aviculare) ja harilik kastehein (4grostis capillaris) olid kdigil aastatel
umbrohuproovides arvukalt esindatud.

Paiseleht, kurereha, poldmiint, raudrohi, valge ristik, pdld-harakalatv, 16hnav kummel, v4ilill, pSldohakas,
pOldosi, konnatatar, suur teeleht, harilik punand, roomav madar, puju, harilik nilghein, soo-kassiurb, pajulill
ja vesihein olid proovides esindatud méne taimega. Kui mai 16pus véetud proovides oli taimi liigiliselt
rohkem esindatud, siis enne koristamist vdetud proovides olid niiteks kesalill, pSldohakas, suur tecleht,
raudrohi jm. surutud alarindesse ja hakanud kuivama. P&ld-kannikese arvukus oli teise proovi ajaks
mdnevdrra tGusnud ja taimed suuremaks kasvanud. Muld pdld-kannikese taimede all oli niiskem ja kohevam,
kui umbrohupuhastes kohtades.

‘Elvi’ optimaalse kiilviaja mdlema kiilvisenormi katselappidel oli vorreldes ‘Sangaste’ lappidega mai 16pu
proovides vihem umbrohtu, sest sort ‘Elvi’ vdrsub rohkem kui ‘Sangaste’. Enne koristust véetud proovides
oli kolme aasta keskmisena umbrohtude arvukus vordne. Hilise kiilviaja mai 16pu proovides oli vorreldes
optimaalse kiilviaja proovidega rohkem umbrohtu, sest hilja kiilvatud taimed alustasid vdrsumist alles kevadel
ja taimede vahelised tithikud tiitis umbrohi. Koristuse ajaks umbrohtude arvukus véhenes, sest rukis surus
umbrohud alarindesse.

Optimaalsel ajal kiilvatud lappidelt vdetud proovide umbrohu kaal oli mai Idpu proovis véike ja ‘Elvi’
lappidel ei suurenenud kaal ka enne koristust v3etud proovidel, ‘Sangaste’ lappide umbrohu kaal pisut tSusis.

Hilises kiilvis, kus ka suurema kiilvisenormiga kiilvatud katselapid olid hdredamad, kasvas umbrohtude
kogukaal enne koristust voetud proovidel mérkimisvaérselt — rukis pakkus vihem konkurentsi.
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Tabel 2.3. Mahekatse kolme aasta (2009-2011) keskmine umbrohtude arvukus ja toorkaal soltuvalt
kiilviajast ja kiilvisenormist

umbrohutaimed optimaalne kiilviaeg optimaalne kiilviaeg

kokku (tk) 27.05.09 27.05.10 24.05.11 Keskmine 15.07.09 19.07.10 19.07.11 Keskmine
Elvi 500 41 5 48 31+/-13,1 18 59 31 36+/-12,1
Elvi 400 37 11 32 27+/-8,0 36 45 20 34+/-73
Sangaste 500 52 57 40 50+/-5,1 19 39 43 34+/74
Sangaste 400 35 60 48 47+/-7,3 32 44 32 36+/-3,9
umbrohutaimed hiline kiilviaeg hiline kiilviaeg

kokku (tk) 27.05.09 27.05.10 24.05.11 Keskmine 15.07.09 19.07.10 19.07.11 Keskmine
Elvi 500 45 71 58 58+/-7,7 9 45 51  35+/-13,1
Elvi 400 41 73 48 54+/-9,6 11 33 41  28+/9,1
Sangaste 500 39 50 45 45+/-3,1 13 31 95  46+/-25,0
Sangaste 400 66 76 92 78+/-7,6 27 29 104 53+/-253
umbrohtude optimaalne kiilviaeg optimaalne kiilviaeg

kaal (g) 27.05.09 27.05.10 24.05.11 Keskmine 15.07.09 19.07.10 19.07.11 Keskmine
Elvi 500 11 26 58 31+/-13,8 14 52 51 39+/-12,6
Elvi 400 8 30 48 29+/-11,4 14 43 41 32+/9,2
Sangaste 500 11 58 45 38+/-14,2 26 40 95  54+/-21,1
Sangaste 400 10 37 92 46+/-24,1 22 34 104 53+/-25,7
umbrohtude hiline kiilviaeg hiline kiilviaeg
kaal (g) 27.05.09 27.05.10 24.05.11 Keskmine 15.07.09 19.07.10 19.07.11 Keskmine

Elvi 500 21 13 17 58+/-1,7 10 149 156  105+/-47,6
Elvi 400 18 41 22 54+/-9,6 14 124 107  82+/-34,2
Sangaste 500 17 47 21 45+/-3,1 13 151 284  149+/-78,2
Sangaste 400 28 18 18 78+/-7,6 22 99 288  136+/-79,0

Tavakatse. Sortide talvekindlus oli katseaastatel hea (tabel 2.4). Madalaim talvekindlus oli sortidel “Tulvi’ ja
‘Sangaste’ — 7,5 p (2011) ja 2009. hinnati k&ikide sortide talvekindlust 9 palliga. Aastate keskmine
talvekindlus oli ‘Elvil’ 8,6 p, ‘Vambol’ ja ‘Sangastel’ 8,4 p ning ‘Tulvil’ 8,2 p. Lumiseent oli katseaastatel
taimedel vihe ja oluliselt talvekindlust ei mGjutanud.

Samade sortidega, nagu mahekatse, korraldatud tavakatse nelja aasta keskmine saak oli 4730 kg ha™ (PDygs
388 kg). Sortide saagikus sdltus kasvuaasta ilmastikutingimustest (r = 0,71, p < 0,001). Madalaim saagitase
oli 2009. aastal ja kdrgeim 2011. aastal, aasta keskmine vastavalt 2370 ja 7170 kg ha™. 2009-2012 suurim
keskmine saak oli sordil ‘Elvi’ 5380 kg ha”, jirgnesid ‘Vambo’ 4950 kg ha, ‘Sangaste’ 4500 kg ha™ ja
“Tulvi’ 4360 kg ha™ (joonis 2.1). Saagi suurust vihendas usutavalt talvekindlus (r = -0,57, p < 0,001) ja
taimehaigustest dérislaiksus (r = -0,65, p <0,001).

Keskmine MM oli 707 g I'. Ka MM-le avaldas mju kasvuaasta (r = 0,63, p <0,001). MM suurust méjutasid
veel sordi talvekindlus (r = -0,56, p < 0,001), nakatumine #érislaiksusesse (r = -0,46, p < 0,001) ning véhesel
médral lumiseenega (r = 0,26 , p < 0,05). Positiivne korrelatsioon oli saagi suuruse ja MM (r = 0,86, p <
0,001) ning langemisarvu ja MM vahel (r = 0,49, p < 0,001). ‘Elvi’ MM oli 726 g I, “Tulvil’ 713 g I,
“Vambol’ 708 g 1" ja “Sangastel’ 679 g I" (joonis 2.2). ‘Sangaste’ viiksem MM on tingitud tera suurusest ja
kujust.

Keskmine TTM oli 32,3 g. TTM avaldasid negatiivset m6ju dérislaiksus (r = 0,26, p < 0,05), leherooste (r = -
0,60, p < 0,001) ja jahukaste (r = -0,60, p < 0,001). TTM ja terade proteiinisisalduse vahel oli korrelatsioon
positiivne (r=0,72 p<0,001). ‘Elvi’ TIM oli 30,9 g, ‘Vambol’ 32,1 g, “Tulvil’ 30,8 g ja ‘Sangastel’ 35,8 g
(joonis 2.3).
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Tabel 2.4. Talirukki sortide saak, kvaliteet ja talvekindlus J6geva SAI tavakatses 2009-2012 aastal

Sort 2009 2010 2011 2012 Keskmine
saak (kg ha’)
Vambo 2150 4550 7120 5980 4950
Tulvi 2250 4120 6100 4970 4360
Elvi 2190 4650 8630 6060 5380
Sangaste 2890 3650 6840 4610 4500
Keskmine 2370 4240 7170 5410
MM (g1I™)
Vambo 599 717 782 735 708
Tulvi 623 729 777 724 713
Elvi 627 745 800 730 726
Sangaste 600 691 741 683 679
TTM (g)
Vambo 354 23,5 39,9 29,4 32,1
Tulvi 34,4 234 38,2 27,1 30,8
Elvi 35,2 25,6 34,8 28,1 30,9
Sangaste 40,2 29,7 41,2 31,9 35,8
' talvekindlus (palli)
Vambo 9 8,3 8.5 7,7 8.4
Tulvi 9 8 7,5 8,3 82
Elvi 9 8 8,8 8,5 8,6
Sangaste 9 9 1,5 8 8,4

. i Sangaste

keskmine

Joonis 2.1. Optimaalsel ajal kiilvatud talirukki sortide saakide vordlus JGgeva SAI mahe- ja tavakatses 2009—
2012 aastal

Terade proteiinisisaldust (keskmine 10,3%) mdjutasid aasta kasvutingimused, nii rohked sademed kui ka
pdud. Mdlemal juhul oli toitainete omastamine pérsitud (r = -0,56, p < 0,001). Sortide terade proteiinisisaldus
oli katseaastate keskmiselt 9,9-10,6%. Proteiinisisaldust kuivaines médjutasid ka leherooste (r = 0,60, p <
0,001) ja jahukaste (r = -0,52, p <0,001). Suurema TTM-ga terades oli rohkem proteiini (r = 0,72, p <0,001).
Keskmine langemisarv oli 247 sekundit. Ehkki 2009. ja 2012. aastal olid terade kiipsemise perioodid
sademeterohked, suudeti katsed koristada Gigeaegselt, mis tagas jahu suure langemisarvu. Suure MM-ga
terade langemisarv oli suurem (r = 0,49, p < 0,001), negatiivset m&ju avaldas leherooste (r = -0,38, p <0,01).
‘Elvi’ langemisarv oli 240 sek, “Vambol’ 239 sek, “Tulvil’ 274 sek ja ‘Sangastel’ 234 sek.
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Sangaste 4a.
keskmine

Joonis 2.2. Optimaalsel ajal kiilvatud talirukki sortidle MM vérdlus Jogeva SAI mahe- ja tavakatses 2009
2012 aastal

Sangaste 4a.
keskmine

Joonis 2.3. Optimaalsel ajal kiilvatud talirukki sortide TMM vordlus Jogeva SAI mahe- ja tavakatses 2009—
2012 aastal

Sortide seisukindlust mdjutasid ilmastikutingimused (r = -0,65, p < 0,01), jahukaste (r = -0,47, p < 0,01) ja
leherooste esinemine (r = -0,66, p < 0,01). Kérre pikkus lamandumise pShjuseks ei olnud. Kui 2009-2011
sortide Jamandumist ei tdheldatud, siis 2012. aastal lamandusid kdik sordid tugeva tuule ja vihmaga enne
ditsemist. Lamandunud taimede peades oli vihem teri, sest tolmlemine oli raskendatud.

Lehehaigusi (jahukaste, adrislaiksus ja leherooste) ning kdrreroostet esines katseaastatel mdddukalt.

SORDID
Saagistruktuuri médramiseks analiilisiti katseaastate jooksul mahekatses 1287 taime 5620 kort ja
tavakatses 440 taime 2800 kort.

‘ElvP’. Sort oli hea talvekindlusega (mahekatses 8,1 p, tavakatses 8,6 p), vastupidav lumiseenele, keskmise
korrepikkusega (mahekatse 130 cm, tavakatse 125 cm) ja taimehaigustele vastupidav, keskmise kuni kdrge
saagikusega ja hea tera kvaliteediga. Katsete keskmine pea pikkus oli 9,2 cm, pea keskmise tihedusega (40
pahikut peas), teri oli peas keskmiselt 63 tk, kaaluga 2,3 g. ‘Elvi’ vérsus teistest sortidest rohkem (4,7
produktiivvorset taime kohta), tal on laiad lehed ning tdrjus hésti umbrohtusid. ‘Elvi’ kasvatamiseks sobivad
ka raskema 15imisega mullad. ‘Elvi’ sobib viljelemiseks nii intensiivtehnoloogia kui ka mahepéllumajanduse
tingimustes. Katseaastate keskmisena ‘Elvi’ saakidel ja saagi kvaliteedil mahe- ja tavatingimustes
kasvatamisel statistiliselt usutavaid erinevusi ei ole. Sorti ‘Elvi’ vaib kiilvata augusti 1opus kiilvinormiga 400
ja septembri algul 500 idanevat tera m?2,
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‘Sangaste’. Pika ja tugeva korrega ning talvekindel ‘Sangaste’ on oma 138. aastase ajaloo jooksul
kasvutingimustega histi kohastunud. Ta on vihendudlik ning annab rahuldavat ja stabiilset saaki ka
vdheviljakatel muldadel. ‘Sangaste’ rukkisorti kasvatati 19. sajandi 16pus 20. sajandi algul mdisa ja
talude pdldudel mineraalvéetisi ja keemilisi tdrjevahendeid kasutamata ning saadi stabiilseid saake
viga hea terakvaliteediga. PGhk oli sobiv katusekatte materjal.

‘Sangaste’ oli pika korrega (mahekatse 161 cm, tavakatse 165 cm), pika (mahekatse 11,5 cm,
tavakatse 12,7 cm) ja hdreda (31 péhikut), longus peaga. ‘Sangaste’ peas oli keskmiselt 61 tera,
kaaluga 2,6 g. ‘Sangaste‘ taimel oli 2-3 produktiivvdrset. ‘Sangaste’ oli vastuvdtlikum kdrreroostele.
Katseaastate keskmisena ‘Sangaste’ saakidel ja saagi kvaliteedil mahe- ja tavatingimustes
kasvatamisel statistiliselt usutavaid erinevusi ei ole.

‘Sangastele’ sobiv kiilvisenorm oli 500 idanevat tera m?2. Kiilvama peaks hiljemalt septembri esimesel
viispdevakul (sobivam augusti 15pp), siis jouab oras enne kiilmade tulekut korralikult areneda ja
karastuda. ‘Sangaste’ oras on vastupidav haudumisele ja vettimisele ning dige agrotehnika korral pole
ka lumiseen probleemiks. ‘Sangaste’ ei vaja kevadist pealtvietamist. Tugev ja siigavale tungiv
juurestik suudab toitaineid ja vett kitte saada ka siigavamatest mullakihtidest. ‘Sangaste’ pikk kors ja
laiad lehed tGrjuvad viga histi umbrohtusid.

‘Vambo’ oli keskmisest liihema kdrrega (mahekatse 114 cm, tavakatse 114 cm), lithikese (mahekatse
8,5 cm, tavakatse 8,9 cm) ja tiheda peaga (43 pahikut) saagikas rukkisort. ‘Vambo’ peas oli keskmiselt
62 tera, kaaluga 2,2 g. Pikaajaliste katseandmete jirgi oli ‘Vambol’ 3,6 produktiivvdrset taime kohta.
Sordi talvekindlus oli hea (mahekatses 6,8 p, tavakatses 8,4 p), lumiseenega nakatus keskmiselt.
Lehehaigustesse nakatus moddukalt. Taimede tihe seis tdrjus edukalt umbrohtu. Katseaastate
keskmisena oli ‘Vambo’ saakidel mahe- ja tavatingimustes kasvatamisel statistiliselt usutav erinevus,
saagi kvaliteedil statistiliselt usutavaid erinevusi ei olnud. ‘Vambot® vGib kiilvata augusti 16pus voi
septembri algul kiilvisenormiga 500 idanevat tera m?2. ‘Vambo’ vajab kasvatamiseks viljakat,
keskmise 16imisega mulda. Keskmisest suurema saagi saamiseks vajab sort rohkem toitaineid kui
nditeks ‘Elvi’ ning sobib seet6ttu rohkem tavaviljelusse.

‘Tulvi’ oli keskmise korrepikkusega (mahekatse 116 cm, tavakatse 122 cm), keskmise peapikkusega
(mahekatse 8,9 cm, tavakatse 9,6 cm) ja keskmiselt tiheda peaga (40 pahikut) saagikas rukkisort. ‘Tulvi’ peas
oli keskmiselt 62 tera, kaaluga 2,3 g. Pikaajaliste katseandmete jargi oli “Tulvil’ 3,8 produktiivvdrset taime
kohta. Sordi talvekindlus oli rahuldav (mahekatses 6,6 p, tavakatses 8,2 p). Sort ei talu haudumist ja vettimist
ning lumiseenega nakatus keskmiselt. Lehehaigustesse nakatus keskmiselt. Taimede tihe seis tdrjus edukalt
umbrohtu. Katseaastate keskmisena ‘Tulvi’ saakidel ja saagi kvaliteedil mahe- ja tavatingimustes
kasvatamisel statistiliselt usutavaid erinevusi ei ole. Sorti ‘Tulvi’ vdib kiilvata augusti 15pus voi septembri
algul kiilvisenormiga 500 idanevat tera m?2. Septembri teises pooles tehtud kiilvis hukkus palju taimi. ‘Tulvi’
vajab kasvatamiseks viljakat, kergema 16imisega mulda. Sort sobib tavaviljeluses kasvatamiseks.

Talirukki seemnekasvatus mahe- vdi tavaviljeluses ei erine. Tahtis on kvaliteetne, haiguste- ja kahjuritevaba
algseemne olemasolu ja rukki seemnekasvatuseks sobiv agrotehnoloogia (eelvili, kiilvikord jm). Mélemal
jubul peab kinni pidama isolatsiooninGuetest teiste rukkisortide ja sama sordi madalamate paljunduste suhtes.

KOKKUVOTE
Labiviidud mahe- ja tavakatse tulemustest jareldub:

Rukkisortide talvekindlus oli tava- ja mahekatses sarnane, kuid hilises kiilvis hukkus palju taimi.

Stigisel vajab rukis kasvuks, arenguks ja talvekarastuseks fosforit ja kaaliumi, mahetingimustes vdib mullas
olla nimetatud mineraale véihem vdi asuvad mulla siigavamates kihtides ja on taimede juurtele kittesaamatud.

Tavakatses oli rukkisortide saak suurem kui mahekatses. Molemas katses oli suurim saak sordil ‘Elvi’.
Mahekatse optimaalsel ajal kiilvatud rukki saak oli suurem kui hilises kiilvis.
Optimaalsel ajal suurema kiilvisenormiga kiilvatud rukki saak oli suurem kui héredama kiilvi puhul.
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Mahekatse hilises kiilvis oli ‘Elvi’ héredam kiilv saagikam, ‘Vambol’ ja ‘Tulvil’ oli suurem saak tihedama
kiilvi puhul, ‘Sangastel’ andsid erinevad kiilvisenormid vdrdse saagi.

Mahumassid erinesid iiksteisest sorditi. Optimaalsel ajal kiilvatud rukki mahumasside vahel tava- ja
mahekatses statistiliselt usutavat erinevust ei olnud. Kiilvisenorm mahumass ei m&jutanud, kiill aga olid
mahumassid usutavalt viiksemad hilises kiilvis. Mahumassi suurusele avaldasid negatiivset mdju
kiipsemisperioodi rohked sademed.

Tuhande tera massid kiilviajast ja kiilvisenormist ei s6ltunud, rohkem mgjutasid kasvuaasta tingimused.

Proteiinisisaldus kuivaines oli mahe- ja tavakatses sarnane. Proteiinisisaldust mdjutasid kiipsemisaja
ilmastikutingimused ja lehehaigused.

Langemisarv on sordiomane tunnus. Sortide langemisarv oli katseaastatel suur ja viljelusviis langemisarvu ei
méjutanud. Langemisarv séltus kiipsemisaja ilmastikutingimustest. Oigeaegne rukki koristamine tagas suure
langemisarvu ka sademeterohkel aastal.

Taimehaigusi esines katseperioodil m3dukalt mélemas viljelusvariandis. Taimekahjureid esines vihe.
Tihe taimik tSrjus mahekatses umbrohud edukalt alarindesse. Horedas taimikus kasvasid umbrohud

koristamise ajaks suureks, nende seemned valmisid ja pudenesid mullale, tdiendades seega mulla
umbrohuvaru. PGuastel aastatel varjasid madalakasvulised umbrohud mulda kdrvetava péikese eest.

Sort ‘Elvi’ sobib kasvatamiseks nii mahe- kui ka tavatingimustes. Sorti ‘Sangaste’ peab
mahetingimustes kiillvama augusti viimastel, septembri esimestel pievadel kiilvisenormiga vihemalt
500 idanevat tera ruutmeetrile. Sordid ‘Vambo’ ja ‘Tulvi’ sobivad kasvatamiseks viljakatel muldadel
ning vajavad saagipotentsiaali realiseerimiseks kdrgemat véetisfooni.
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3. TALIRUPS

UURIMISTOO MAHT

Talirtipsi mahekatse rajati 2008-2011. aastate siigisel, igal aastal 0,2 hektarile neljas korduses, kokku 72 10
m? katselapiga. Katseaastate jooksul tehti fenoloogilisi vaatlusi, hinnati sortide ja aretiste talve- ja
seisukindlust ning taimehaiguste (kuivlaiksus, valgemidanik, vertitsilloos, mustmédanik) esinemist. Katsed
koristati lapi kaupa, saak kuivatati ja sorteeriti. Seemned kaaluti ja saak arvestati 7,5% niiskusele.
Laboratooriumis méérati seemnete klorofiilli- , toorproteiini-, toorrasva- ja gliikosinolaatide sisaldus.

Aastatel 2010 ja 2011 vdeti itsemise 16pul mahekatse ‘Largo’ ja ‘Prisma’ 4 kg ha” ja 7 kg ha
kiilvisenormi kdigi korduste katselappidelt (a’ 0,25 m?) umbrohuproovid. Ma#rati umbrohtude liigiline
koosseis, taimed loendati ja kaaluti toorelt liikide kaupa (kokku 32 proovi).

Tavakatsed rajati 2008-2011. aastatel vordluskatsete metoodika jargi augusti teises dekaadis 10 m?
lappidele kiilvisenormiga 6 kg/ha. Vaatlused ja midramised olid katseaastate jooksul sarnased
mahekatsetega. Viidi 1abi keemiline umbrohutdrje.

Saagiandmed t66deldi statistiliselt programmi Statistica 4,5 abil, piirdiferents 95% (PD 95%).

METOODIKA JA KATSETINGIMUSED

Katsetes vorreldi Eesti taliriipsisortide (‘Prisma’ ja ‘Largo’ ning perspektiivsete aretiste J01-11403 ja JO1-
13051) majanduslikke ja bioloogilisi omadusi erinevate kiilvisenormide (4, 6, 7 ja 8 kg ha™) juures. Mahe- ja
tavakatsed rajati randomiseeritult NNA (Nearest Neighbours Analysis) meetodil.

Tavakatse pdllu muld oli ndrgalt leetunud kamarkarbonaatmuld, pH 7,0. Katsete eelvili oli pdldhernes.
Katsepdllule anti kiilvieelselt véetist NPK (N-P;Kps) 300 kg ha' ja kevadel anti katselappidele
ammooniumsulfaat-nitraati (ASN), norm 230 kg ha™ (Ng, S30). Umbrohutdrje tehti 2009. preparaatidega
"Lontrel 300° (klopiiraliid), norm 0,3 1 ha’ ja ’Pantera 4 EC’ (kvisalofop-P-tefutiiiil), norm 1 1 ha’;
2010. ja 2011. preparaadiga Lontrel 300°, norm 0,3 1 ha™. Haiguste- ja kahjuritetdrjet katseaastatel ei
tehtud.

Talvekindlust hinnati 9 palli (p) siisteemis, kus 1 p tihistas hivinud taimikut ja 9 p head talvekindlust.
Taimehaiguste esinemist hinnati 9 p siisteemis, kus 1 p tahistas nakkuse puudumist ja 9 p taimiku/lehtede
hivimist. Seisukindlust hinnati samuti 9 p siisteemis, kus 1 p oli tiielikult lamandunud ja 9 p tahistas
seisukindlust.

Katsete rajamisel oli 2008. aasta siigis paljude aastate keskmisele ldhedase temperatuuri ja sademete
hulgaga, 2009. aastal tavapérasest soojem ja rohkete sademetega, 2010. aastal jahe ja sademeterohke
ning 2011. aastal soe ja keskmise sademete hulgaga.

2008/2009 aasta talv oli keskmisest soojem. Lumikate piisis pSldudel novembrist aprilli alguseni. Mulla
maksimaalne kiilmumissiigavus oli 50 cm, mulla temperatuur taliriipsi kasvukuhiku siigavusel 0 kuni —3,3
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kraadi piires. 2009/2010 aasta talv oli keskmisest kiilmem. Lumikate tekkis pdldudele detsembris ja lumi
sulas aprilli algul. Mulla maksimaalne kiilmumissiigavus oli 40-55 cm, temperatuur taliriipsi kasvukuhiku
siigavusel 0 kuni —3,0 kraadi. 2010/2011 aasta talv oli keskmisest kiilmem ja lumerohke. Lumi sadas sulale
mullale novembri 16pus ja sulas aprilli algul. Mulla maksimaalne kiilmumissiigavus oli veebruari 16pus 13 cm
ja keskmine temperatuur taliriipsi kasvukuhiku siigavusel 0 kraadi. 2011/2012 aasta talv oli keskmiselt kiilm
ja lumerohke. Lumi sadas sulale mullale jaanuari algul ja sulas mértsi IGpuks. Mulla maksimaalne
kiilmumissiigavus oli veebruari 16pus 33 cm ja keskmine temperatuur taliriipsi kasvukuhiku stigavusel 0
kraadi.

Suvine kasvuperiood oli 2009. aastal jahe, paikesevaene ja suve teisel poolel sademeterohke. 2010. aastal oli
suvi soe ja seemnete valmimise perioodil vdga kuiv. 2011. aasta kasvuperiood oli soe ja pduane. 2012. aastal
oli suvi keskmise soojusega, pilves ja sademeterohke.

UURIMISTOO TULEMUSED
Talvekindlus

Kodikidel katseaastatel talvitusid taimed nii mahe- kui tavakatses véga hasti (9 p). Mingeid vahesid
sortide/aretiste voi erinevat kiilvisenormidega kiilvatud lappide vahel ei esinenud.

Seemnesaak

Nelja katseaasta keskmine seemnesaak oli 1842 kg ha™ (tabel 3.1). Suurimad saagid olid *Prisma’ 8 kg
ha variandil — 2041 kg ha™ ja *Largo’ 8 kg ha™ variandil — 2039 kg ha™. Aretistest olid keskmisest
suuremad saagid koikide kiilvisenormide puhul J01-13051-1. Aretisel JO1-11403 jai véikseima
kiilvisenormi (4 kg ha') juures saak keskmisest viiksemaks, suuremate normide puhul iiletas
keskmist. Nii sortide kui aretiste keskmisi saake analiiisides tuleb vilja tendents — suurem
kiilvisenorm annab suurema saagi.

Tabel 3.1. Taliriipsi sortide ja aretiste saak Jogeva SAI mahekatses 2009-2012 aastal (seemnete 7,5%
niiskusesisalduse juures)

Sort/aretis 2009 2010 2011 2012 Keskmine
Prisma 4 kg 1321 1761 1327 1884 1573
Prisma 6 kg 1138 1821 1646 1668 1568
Prisma 7 kg 2183 1798 1488 1771 1810
Prisma 8 kg 2519 1942 1488 2216 2041
Largo 4 kg 2342 1938 1315 1287 1721
Largo 6 kg 1910 2250 1589 1653 1851
Largo 7 kg 2058 2063 1608 1500 1807
Largo 8 kg 2657 2086 1581 1831 2039
JO1-11403 4kg 1743 1741 1182 1716 1596
JO1-11403 6 kg 2106 1852 1480 2018 1864
J01-11403 7kg 1854 2078 1515 2141 1897

J01-11403 8kg 1964 1960 1607 2422 1988
J01-130514kg 1922 1950 1284 2294 1863

JO1-13051 6kg 2053 2122 1538 2191 1976
J01-13051 7kg 2355 1886 1584 2135 1990
JO1-13051 8 kg 2102 1902 1461 2068 1883
Keskmine 2014 1947 1481 1925 1842
PD 95% 424,1
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Kdikidel katseaastatel jii mahekatses seemnesaak viiksemaks kui tavakatses (775...1032 kg ha’
vorra) (joonis 3.1). Keskmine mahekatse seemnesaak (1842 kg ha™) on vorreldav Eesti keskmise
suvirapsi saagiga.
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Joonis 3.1. Keskmised seemnesaagid Jogeva SAI taliriipsi mahe- ja tavakatsetes 2009-2012 (seemnete
7,5% niiskusesisalduse juures)

Toorrasvasisaldus

Toorrasvasisaldus on taliriipsi kui Slikultuuri puhul kdige olulisem kvaliteediniitaja. Nelja katseaasta
keskmine toorrasvasisaldus oli 44,9 % (tabel 3.2). Korgeimad toorrasvasisaldused olid sordil *Prisma’
7 kg ha variandil — 45,8% ja aretise J01-13051 6 kg ha™ variandil — 45,6%. Nimetatud kahel
katseliikmel olid ka teiste kiilvisenormi variantide puhul toorrasvasisaldused valdavalt keskmisest
koérgemad. Kiilvisenormi mdju toorrasvasisaldusele ei olnud usutav. Sordi mdju oli usutav, nii jii
’Largo’ kdikide variantide toorrasvasisaldus alla keskmise, aretise J01-11403 puhul samuti. Nii sortide
kui aretiste keskmisi toorrasvasisaldusi analiiiisides selgub, et oluline on sordi valik.

Tabel 3. 2. Taliriipsi sortide ja aretiste toorrasvasisaldused J6geva SAI mahekatses 20092012 aastal
(seemnete 7,5% niiskusesisalduse juures)

Sort/aretis 2009 2010 2011 2012 Keskmine
Primadkg 468 46,1 46,2 42,8 455
Prisma 6kg 459 46,0 46,8 42,1 45,2
Prisma7kg 472 45,7 46,7 43,6 45,8
Prisma8kg 44,7 46,0 46,7 41,7 44,8
Largo 4 kg 450 452 45,9 41,4 44,4
Largo 6kg 45,7 44,6 46,2 42,2 44,7
Largo 7 kg 45,9 43,1 45,8 43,2 44,5
Largo 8 kg 44,4 45,9 45,8 41,0 44,3
J01-11403 4kg 45,7 43,7 46,8 43,1 44,8
J01-11403 6kg 45,9 44,8 46,5 41,1 44,6
J01-11403 7kg 45,4 44.4 47,0 41,8 44,7
J01-11403 8kg 45,0 45,4 46,1 42,9 44,9
J01-130514kg 46,0 452 46,7 41,9 45,0
J01-13051 6kg 47,2 45,7 46,3 433 45,6
J01-13051 7kg 46,1 44,2 46,1 40,9 443
J01-130518kg 45,7 46,0 46,1 423 45,0
Keskmine 458 45,1 46,4 42,2 44,9
PD 95% 0,51
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Koéikidel katseaastatel jdi mahekatses seemnete toorrasvasisaldus viiksemaks kui tavakatses (1,2...2,9
protsendipunkti vérra) (joonis 3.2). Keskmine mahekatse toorrasvasisaldus (44,9%) iiletab kokkuostus
ndutavat 40%-i 4,9 protsendipunkti vdrra.
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Joonis 3.2. Keskmised toorrasvasisaldused JGgeva SAI taliriipsi mahe- ja tavakatsetes 2009-2012
(seemnete 7,5% niiskusesisalduse juures)

Toorproteiinisisaldus

Olikoogi kui viirtusliku loomaséoda oluliseks kvaliteedinditajaks on toorproteiinisisaldus. Nelja
katseaasta keskmine toorproteiinisisaldus oli 16,7 % (tabel 3.3). Kdrgeimad toorproteiinsisaldused
olid sordil *Largo’ 4 kg ha™ variandil — 17,4%, 8 kg ha™ variandil — 17,0% ja aretise J01-13051 4 kg
ha’ variandil — 17,0%. Kiilvisenormi m&ju toorproteiinsisaldusele ei olnud usutav. Sordi mdju oli
usutav, nii jai "Prisma’ k&ikide variantide toorproteiinsisaldus alla keskmise, sordil 'Largo’ ja aretisel
J01-11403 olid kdikide variantide toorrasvasisaldused iile keskmise. Nii sortide kui aretiste keskmisi
toorproteiinsisaldusi analiiiisides selgub, et oluline on sordi valik.

Tabel 3.3. Taliriipsi sortide ja aretiste toorproteiinsisaldused Jogeva SAI mahekatses 20092012 aastal
(seemnete 7,5% niiskusesisalduse juures)

Sort/aretis 2009 2010 2011 2012 Keskmine
Prisma 4 kg 15,3 15,9 15,8 17,0 16,0
Prisma 6 kg 15,4 16,0 15,3 18,0 16,2
Prisma 7 kg 15,0 16,3 15,3 16,4 15,8
Prisma 8 kg 17.4 15,8 15,8 17,8 16,7
Largo 4 kg 17,0 17,2 16,4 19,0 17,4
Largo 6 kg 16,1 17,2 16,3 17,7 16,8
Largo 7 kg 16,2 17,6 16,7 16,4 16,7
Largo 8 kg 17,1 16,6 16,4 18,0 17,0
JO1-11403 4kg 16,5 17,2 15,7 17,3 16,7
J01-11403 6 kg 16,3 16,9 16,0 17,8 16,7
J01-11403 7kg 16,5 17,0 15,9 18,1 16,9
JO1-114038kg 16,9 16,9 16,1 17,5 16,8
JO1-130514 kg 16,6 17,0 16,1 18,5 17,0
JO1-13051 6 kg 15,5 16,9 16,2 17,3 16,5
JO1-13051 7kg 16,4 16,8 16,2 17,6 16,8
JO1-13051 8kg 16,8 16,5 16,5 17,1 16,7
Keskmine 16,3 16,7 16,1 17,6 16,7
PD 95% 0,59
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Koikidel katseaastatel oli mahekatses seemnete toorproteiinisisaldus kérgem kui tavakatses (0,7...2,0
protsendipunkti vorra) (joonis 3.3). See tulemus niditab, et taliriipsi Slikoogil on mahetalunikele
lisandvaartus kdrgekvaliteedilise loomas66da niol.
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Gliikosinolaatide sisaldus (GLS)

Gliikosinolaadid on vadvlipdhised keemilised iihendid mis seemnete to6tlemisel jadvad Slikoogisse ja
suurtes kogustes loomadele s6odetuna vdivad esile kutsuda tervisehdireid. SeetSttu on 6Slikultuuride
seemnetele kehtestatud kokkuostu ndutav GLS iilempiir — 18 pmol g ™. Nelja katseaasta keskmine
GLS oli 12,5 pmol g " (tabel 3.4). Keskmistena ei iiletanud iihegi katsevariandi seemnete GLS
iilempiiri. Kdrgemad GLS-ed olid vanema sordi ’Prisma’ variantidel (16,3...15,4 pmol g ).
Madalaim GLS oli aretise J01-13051 6 kg ha™ variandil — 9,3 pmol g . Mdlemate aretiste kdigi
variantide GLS-ed jaid keskmisest madalamaks. Kiilvisenormi mdju GLS ei olnud usutav. Nii sortide
kui aretiste keskmisi GLS-i analiiiisides selgub, et oluline on sordi valik.

Tabel 3.4. Taliriipsi sortide ja aretiste gliikosinolaatide sisaldused JGgeva SAI mahekatses 2009-2012
aastal (seemnete 7,5% niiskusesisalduse juures)

Sort/aretis 2009 2010 2011 2012 Keskmine
Prismadkg 15,7 9,9 19,4 17,5 15,6
Prisma6kg 19,7 9.4 16,7 17,5 15,8
Prisma7kg 17,4 10,2 17,7 16,4 15,4
Prima8kg 18,2 12,5 16,5 17,8 16,3
Largo 4 kg 11,7 11,6 13,5 15,9 13,2
Largo 6 kg 13,5 9,6 13,4 12,2 12,2
Largo 7 kg 13,4 10,4 15,8 10,6 12,6
Largo 8 kg 14,9 9,7 12,9 10,6 12,0
J01-11403 4kg 10,4 8,6 13,8 13,1 11,5
J01-11403 6kg 10,6 9,6 11,1 13,9 11,3
J01-11403 7kg 11,0 8,8 11,2 12,5 10,9
J01-11403 8kg 13,1 9,5 11,5 14,9 12,3
J01-130514kg 9,5 9,5 11,9 14,2 11,3
J01-13051 6kg 6,5 6,2 12,5 12,0 9,3
J01-13051 7kg 11,5 8,2 10,8 10,7 10,3
J01-13051 8kg 8,9 9,9 11,9 10,0 10,2
Keskmine 12,9 9,6 13,8 13,6 12,5
PD 95% 3,72
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Kolmel katseaastal oli mahekatses seemnete GLS madalam kui tavakatses (1,3...2,7 pmol g * vdrra)
(joonis 3.4), 2009. aastal oli aga mahekatse seemmetes GLS 5,4 pmol g ' vérra kérgem. Katseaastate
keskmisena jaib GLS mahetaliriipsi seemnetes 5,5 pmol g ~ vorra madalamaks kui kokkuostu
kehtestatud iilempiir. Tulemus niditab, et mahetingimustes kasvatatud taliriipsi seemnetest peale
pressimist tekkiv 6likook on loomadele ohutu s66t.
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Joonis 3.4. Keskmised gliikosinolaatide sisaldused Jogeva SAI talirlipsi mahe- ja tavakatsetes 2009-
2012 (seemnete 7,5% niiskusesisalduse juures)

Taimehaigused

Usutavaid erinevusi sortide/aretiste vdi erinevate kiilvisenormide vahel taimehaigustesse nakatumisel
ei esinenud. 2009., 2010. ja 2011.aastal esines nii mahe- kui tavakatses keskmiselt (4 p) kuivlaiksust,
vihesel miiral (2 p) nirbumistdbe ja valgemddanikku. 2012. aastal esines mahekatses vahesel mairal
(2 p) ka mustméadanikku, tavakatses selle haiguse esinemist et olnud.

Umbrohtumus

Taliriipsi Sitsemise 15pul (25.05.2010 ja 24.05.2011) vdeti kahe sordi kahe kiilvisenormi kéikidelt kordustelt
0,25 m? suuruselt alalt tiles k6ik umbrohud. 2010. aastal mésrati umbrohtusid 20 liiki ja 2011. aastal 28 liiki.
Arvuliselt oli kdige enam proovides murunurmikat, jargnesid pold-kannike, vdike hiiresaba, verev imindges,
harilik hiirekdrv ja pdldmailane. Teisi liike oli iiksikud taimed. Murunurmika osatéhtsus oli keskmisena 35%
umbrohtude koguarvust ja 51% umbrohtude toorkaalust (tabel 3. 5). Umbrohutaimed olid viikesed, surutud
alarindesse, keskmiselt oli iihe taime kaal 1,7g. Suurt vahet sortidel ja kiilvisenormide suurusel umbrohtude
allasurumisvgimele ei esinenud.

Tabel 3.5. Mahekatse kahe aasta (2010-2011) umbrohtude arvukus ja toorkaal ning murunurmika
osatdhtsus (%) umbrohtude koguhulgas sltuvalt taliriipsi sordist/aretisest ja kiilvisenormist

Umbrohutaimi kokku (tk) Umbrohtude kaal (g)

Variant 2010 2011 Keskmine 2010 2011 Keskmine
% % % % % %

Prismadkg 47 36 70 21 59 29 72,4 69 952 23 838 46
Largo 4 kg 4 45 73 27 59 36 98,7 71 86,6 38 927 55
Prisma7kg 28 50 82 23 55 37 103,8 69 714 35 876 52
Largo 7 kg 21 43 63 27 42 35 66,0 72 74,0 26 700 49
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Taimede kdrgus ja seisukindlus

Mahekatses jdi taimik vorreldes tavakatsega 11 cm liithemaks. Kdige kdrgema varrega oli aretis JO1-
13015 — 130 cm. Keskmisena ei esinenud taliriipsi katsetes lamandumist, pisut liihema varre tttu vis
hinnata, et mahetingimustes kooldusid taimed pisut (8 p), tavatingimustes olid taimed kooldunud
keskmiselt (7 p).

Kokkuvéte
Mabhetingimustes talvitub taliriips viga hésti.
Seemnesaak jaib mahetaliriipsil keskmiselt 29% viiksemaks kui tavatingimustes kasvatatul.

Sordid ’Prisma’ ja ’Largo’ annavad suure kiilvisenormi (8 kg ha™) puhul suured seemnesaagid.
Perspektiivne aretis J01-13015 andis kdikide kiilvisenormide juures iile keskmise saagid — ta on sobiv
maheviljelusse.

Mabheviljeluses sobib kasutada suuremaid kiilvisenorme, nii on kindlustatud iile keskmise saak.
Toorrasvasisaldus mahekatse seemnetes iiletas kokkuostu nutava miinimumi.
Toorrasvasisaldus oli parim sordil "Prisma’, samuti niitas hdid tulemusi aretis JO1-130135.
Toorproteiinisisalduselt {iletasid mahekatses olnud sordid/aretised tavakatset.

Gliikosinolaatide sisaldus mahekatses jii koikidel katseaastatel vdiksemaks kui kokkuostu lubatud
tilempiir. Gliikosinolaatide sisaldus oli mahekatses madalam kui tavakatses. Parimaid tulemusi néitas
aretis JO1-13015.

Taimehaiguseid esines mahetingimustes vordselt tavatingimustega. 2012. aasta kevadel oli ndrk
mustmidaniku nakkus mahekatses, see oli esimene selle taimehaiguse leid Jogeva SAI taliriipsi
katsetes.

Taliriipsi taimik on tihe ja surub umbrohud alarindesse — mahekatses oli keskmine umbrohutaime kaal
1,7g.

Taimed jadvad mahekatses keskmiselt 11 cm liihemaks kui tavakatses ning lamandumist ei esine,
suuremate saakide puhul esineb ndrka taimede kooldumist.

Mahekatses hiid tulemusi (suur saak, kdrge toordlisisaldus, madal gliikosinolaatide sisaldus) ndidanud
aretis JO1-13051 anti 2011. aastal Riiklikusse majanduskatsetusse ning EUP katsetesse.

Taliriipsi mahekasvatus on Eestis histi kdiima lainud. Maheseemne tootmine ei ole taliriipsi puhul
keerukas, kuna viljavaheldusega saab haiguste levikut takistada ning kahjurputukate vastu on Eestis
arvestatav parasitoidide asurkond. Kiilviks minev maheseeme tuleb viga korralikult sorteerida, et
eemaldada valgemidaniku sklerootsiumid ja seelébi viltida haiguse levikut. Véhetdhtis ei ole ka sordi
valik, saamaks suurt ja kvaliteetset saaki, tuleb valida end mahetingimustes Gigustanud sort,
tavatingimuste tippsordid sageli ei sobi iildse maheviljelusse. Viiksemad 6lit66stused (nditeks Oru
Taimedlit6stus) ostavad maheriipsi seemet kokku kérgendatud hinnaga, mis ergutab talunikke seda
kultuuri kasvatama.
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